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ANNOTATSIYA 

Mazkur oʻquv qoʻllanmada basketbol oʻyinining paydo boʻlish tarixi, oʻyin 

qoidalari, oʻyin texnikasi va taktikasi hamda ularni oʻrgatish usuliyatlari, hakamlik 

asoslari, musobaqalarni tashkil qilish va oʻtkazish usullari kabi masalalar yoritilgan 

boʻlib, undan jismoniy madaniyat ta‟lim yoʻnalishi talabalari, magistrantlari, MOF 

tinglovchilari, umumiy oʻrta ta‟lim maktablari hamda akademik litsey va kasb-

hunar kollejlari jismoniy tarbiya oʻqituvchilari foydalanishlari mumkin. 

 

АННОТАЦИЯ 

 В это учебное пособие включены история баскетбола, правила игры, 

игровая техника и тактика, методы их обучения, основы судейства, 

организация и проведение соревнований и оно рекомендуется для 

пользования студентам и магистрам направления физической культуры 

учителям физического воспитания общеобразовательных школ, 

академических лицеев и профессиональных колледжей. 

 

THE SUMMARY 

 This tutorial includes the history of basketball, the rules of the game, the 

game technique and tactics, the methods of their training, foreign basketball 

experiences, the basics of judging, the organization and conduct of competitions 

and it is recommended for students and masters of physical education to teachers 

of physical education of general schools, academic lyceums and professional 

colleges. 
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KIRISH 

Bugungi kunda mamlakatimizda kuchli ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy 

oʻzgarishlarni boshidan kechirayotgan bir vaqtda jamiyatimizga yetuk, malakali 

mutaxassislar tayyorlashga katta e‟tibor qaratilmoqda. Bunga Respublikamizda 

«Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» (1997), «Sogʻlom avlod davlat dasturi» 

(1999), «Davlat ta‟lim standartlari» (1999), «Alpomish» va «Barchinoy» maxsus 

testlari (2000) hamda Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qator 

qarorlarining  qabul qilinishi orqali asosiy e‟tibor aholi salomatligini yaxshilash, 

oʻquvchi-yoshlar va talabalarning jismoniy barkamolligini tarbiyalash bilan 

bevosita bogʻliq boʻlgan muhim muammolarni hal etishga qaratilgan.  

Bolalarning jamoatchilik, mehnatsevarlik va jamoat oldida oʻz burchini his 

qilish ruhida tarbiyalash hozirgi kunning eng muhim masalalaridan biri 

hisoblanadi. Bola maktabga qadam qoʻygan birinchi kunidan boshlaboq, unda 

mehnatga nisbatan muhabbat uygʻotish, uyushqoqlik,  ishchanlik va boshlagan 

ishini oxiriga yetkaza bilish xususiyatini tarbiyalash kerak. Buning uchun 

tarbiyaning barcha vositalaridan, jumladan bolalarni sevimli oʻyinlaridan 

foydalanish ayni muddaodir. Ushbu oʻquv  qoʻllanma  jismoniy tarbiya 

mutaxasislari tayyorlovchi yonalishlar uchun moʻljallangan boʻlib, unda tanlangan 

sport turi boʻyicha  musobaqa nizomini tuzish, musobaqa turlarini anglatish, 

hakamlik qilish va uni kuzatish, tahlil qilish hamda hakamlarni vazifalari 

ma‟lumotlar berilgan. 

Boshqa sport turlari qatorida basketbol ham “Umid nihollari”, “Barkamol 

avlod”, “Universiada” kabi musobaqalar dasturiga kiritilishi basketbol bilan 

shugʻullanuvchilar sonini oshishiga olib keldi. 

Ushbu oʻquv qoʻllanmada basketbol sport oʻyinining jahonda va 

Oʻzbekistonda rivojlanish tarixi, oʻyin texnikasi va taktikasi asoslarining tasnif va 

tavsiflari ochib berilgan. Oʻyin qoidasi va musobaqalarni tashkil qilish, oʻtkazish 

xususiyatlari va basketbolga dastlabki oʻrgatishda zamonaviy uslublardan 

foydalanish keng yoritilgan.  



Basketbol sport turi barcha ta‟lim muassasalarining “Sport mahoratini 

oshirish” fani dasturiga kiritilgan boʻlib, asosiy boʻlim sifatida oʻqitiladi. Ushbu 

oʻquv qoʻllanma talabalarda jismoniy tarbiya va sport sohasiga oid kasbiy 

pedagogik bilim, malaka va koʻnikmalarni oʻzlashtirish imkonini beradi. Boʻlajak 

kadrlarni ta‟lim muassasalari, BOʻSMlari, jismoniy tarbiya va sport tashkilotlarida 

zarur boʻlgan kasbiy ilmiy-pedagogik va tashkilotchilik qobiliyatlarini 

shakllantiradi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I bob. BASKETBOLNING  PAYDO  BOʻLISHI  VA  RIVOJLANISHI  

         Basketbol 1891-yilda AQShning Massachusets shtatidagi Springfild 

kollejining jismoniy tarbiya oʻqituvchisi Jeyms Neysmit tomonidan “kashf” 

etilgan. Bu o`yinni yaratishda  Neysmit  uzoq vaqtlardan beri keng tarqalgan tʻp 

bilan o`tkaziladigan oddiy o`yinlar haqidagi tarixiy ma‟lumotlardan foydalangan 

deb taxmin qilish mumkin. 

     Kollejda o`tkaziladigan gimnastika darslarini jonlantirish haqida topshiriq olgan 

Jeyms Neysmit yopiq xonalar uchun yangi o`yin o`ylab chiqadi. U balkon 

panjaralariga shaftoli solinadigan savatlardan ikkitasini osib qo`yadi. O`yinga 

erkaklar bilan ayollar birgalikda qatnashardilar. Neysmit taklif qilgan o`yin 

birinchi kundanoq talabalar orasida katta qiziqish uyg`otdi. 

       Gimnastika guruhida 18 kishi bo`lgani uchun, ular ikki jamoaga bo`linib 

o`ynay boshladilar. Keyinchalik har bir jamoadagi o`yinchilarning soni 7 va 5 

nafargacha kamaytiriladi. 

        To`p savatga tashlanganligi uchun bu o`yin (basketbol) (basket- savat, bol-

to`p) deb atala boshladi.  

         Keyingi yillarda basketbol o`yini asta-sekin o`ziga xos xususiyatlarga ega 

bo`lgan sport turiga aylandi.  

         1892- yilda Neysmit o`yin qoidalarining 13-moddasini tuzib chiqdi. 1892-

yilda Jeyms Neysmit o`zining “Qoidalar kitobi”ni birinchi marta chop etdi. Bu 

kitobda to`pni yerga urib yurish mumkinligi haqida birinchi marta yozilgan edi. 

Shundan so`ng maxsus musobaqalar oʻtkazish boshlandi va bu qoidalar yildan – 

yilga mukammallasha bordi. 

   Masalan, 1893 – yilda birinchi boʻlib temir halqali turli savatlar paydo boʻldi. 

Yana bir yildan soʻng toʻpning aylana uzunligi 30-32 dyuym (76,2-81,3 sm) gacha 

koʻpaytirildi. 1895-yilda 15 fut (5m. 25sm) masofada bajariladigan jarima toʻplari 

kiritildi.  

     Birinchi rasmiy musobaqa qoidalari 1894-yilda AQSH da e‟lon qilingan edi. 

1895-yilda boshlab AQSH da basketbol boʻyicha rasmiy musobaqalar oʻtkazila 



boshlandi. Oʻyin yildan – yilga rivojlana borib, uning texnikasi va taktikasi 

vujudga keldi. 1896-yildan boshlab toʻpni yerga urib yurishga ruxsat berildi. 

      Basketbol avvaliga Amerikadan Sharq mamlakatlari –Yaponiya, Xitoy, 

Filippinga, undan soʻng Yevropa mamlakatlari-Chexoslovakiya, Litva, Estoniya, 

Latviya, Italiya, Fransiyaga va nihoyat Janubiy Amerikaning ayrim mamlakatlariga 

tarqaldi. 

       Dunyodagi koʻpgina mamlakatlarda basketbolning keng tarqalishi natijasida 

1919-31 yillarga kelib milliy basketbol federatsiyalari tashkil qilina boshlandi. 

1932-yilning 18-iyunida  Xalqaro basketbol federatsiyasi (FIBA)ning tashkil 

qilinishi esa bu oʻyinning yanada rivojlanishida katta ahamiyatga ega boʻldi. 

Argentina, Gretsiya, Italiya, Latviya, Portugaliya, Ruminiya, Shvetsariya va 

Chexoslovakiya mamlakatlari  Xalqaro basketbol federatsiyasiga birinchilar 

qatorida a‟zo boʻlib kirdilar. Oʻyin butun dunyoga tezlik bilan keng tarqala 

boshladi. 

         1930-yillarda AQSHning Stenford universiteti jamoasining “yulduzi” Xenk 

Luizetti basketbol tarixida birinchi boʻlib toʻpni savatga sakrab otish usulini 

qoʻlladi. Hozir esa bu usul ommaviy tus olgan. 

         1935-yilda Jenevada erkaklar jamoalari oʻrtasida birinchi Yevropa 

chempionati boʻlib oʻtdi. Bunda Boltiqboʻyi mamlakatlarining jamoalari ustun 

keladilar. Yevropa chempioni unvoniga Latviya terma jamoasi birinchi boʻlib 

sazovor boʻldi. 

         1936-yilgacha toʻp savatga tushgandan soʻng oʻyin maydon oʻrtasida baxs 

toʻpini tashlash bilan davom ettirilgan boʻlsa, undan keyin toʻp savatga tushgandan 

soʻng oʻyin shit ortidagi yuz chizigʻini tashqarisidan oʻyinga kiritiladigan boʻldi. 

Bu oʻyin intensivligini ancha oshiradi.  

    1936-yilda basketbol birinchi martda olimpiada oʻyinlari dasturiga kiritildi. 

Berlinda boʻlib oʻtgan XI olimpiada oʻyinlarining basketbol turnirida 21 

mamlakatning erkaklar  jamoalari qatnashdi. Ayollar oʻrtasida birinchi Yevropa 

chempionati 1938 yilda Rimda boʻlib oʻtdi. Bunda Italiya milliy jamoasi gʻalaba 

qozondi. 



   1948-1956 yillarga kelib Xalqaro basketbol federatsiyasi boshqa xalqaro sport  

birlashmalari ichida yuqori oʻrinlardan birini egalladi. Dunyo va Yevropa   

chempionatlari kabi katta musobaqalar FIBA rahbarligi ostida oʻta boshladi. 

Xalqaro  musobaqalarning barchasiga sotsialistik mamlakatlar faol qatnasha 

boshladilar.  1948-yilga  kelib  50 mamlakat Xalqaro basketbol federatsiyasiga 

a‟zo boʻlib kirdi.  Basketbol texnikasi va taktikasi rivojlana bordi. Toʻpni uzatish, 

uni yerga urib  yurish  va chalgʻitishlarning yangi usullari vujudga keldi. Masalan, 

toʻpni savatga bir qoʻllab otish, soʻngra esa sakraganda bir qoʻllab otish kabi 

usullarning paydo boʻlishi basketbol texnikasi va taktikasiga juda katta ta‟sir 

koʻrsatadi. Agarda ilgari musobaqa hisobi 20-30 ochkodan oshmasdan tugaydigan 

boʻlsa endi uchrashuv hisobi 90-100 ochkoga yeta boshladi. 

   Taktikada markaziy oʻyinchi orqali hujum uyushtirish sistemasi erkaklar 

jamoalari oʻrtasida vujudga keladi.  

   1950-yilda Argentinada birinchi dunyo chempionati boʻlib oʻtdi. Ayollar 

jamoalari uchun birinchi dunyo chempionati 1953-yilda oʻtkazildi va AQSH 

ayollar terma jamoasi jahon chempioni unvoniga sazovor boʻldi. 

    Hozirda jahon chempionati ayollar va erkaklar jamoalari uchun har toʻrt 

yilda bir marta oʻtkazilib kelinmoqda. 

    1950- yillarning boshida basketbol oʻyinining musobaqa qoidalariga quyidagi 

oʻzgartirishlar kiritildi: 

    30 soniya qoidasi (bunda, asosan toʻpni egallab turgan jamoa 30 soniya vaqt 

ichida uni raqib savatiga otishi lozim); 

       30 soniya qoidasi va jarima maydonchasining kengaytirilishi (bunda, asosan 

hujumchining raqib jarima maydonchasi ichida 3 soniyaan ortiq turishi 

ta‟qiqlandi); bugunda bu qoida 24 soniyaga oʻzgartirilgan 

        to`pni yerga urib yurishni boshlashda to`p basketbolchining qo`lidan 

chiqqandan so`nggina tayanch oyoqni yerdan uzishga ruxsat berildi va hokazo. 

    Bu yillarda basketbol o`yinining bir qo`llab to`p uzatish, faqat panja harakati 

bilan to`p uzatish, chalg`itib uzatish hamda to`pga qaramasdan uni yerga urib 



yurish, sakraganda bir va ikki qo`llab savatga to`p otish kabi texnik usullari 

takomillashdi va keng tarqaldi.  

    1957-yildan so`ng basketbol juda katta rivojlanish davrini boshidan kechirdi. 

O`yinining rivojlanishiga sotsialistik mamlakatlar katta hissa qo`shdilar. 

Sotsialistik mamlakatlarning vakillari FIBA o`tkazayotgan kongress va 

konferensiyalarga borib, o`yin jarayoniga ta‟sir ko`rsatadigan hamma masalalarni 

hal qilishda faol qatnashmoqdalar.  

Yevropa mamlakatlarining juda ko`pchiligi FIBA rahbarligi ostida har yili 

muntazam o`tkazilayotgan Yevropa chempionati Kubogi va Kubok egalari 

Kubogi musobaqalarida qatnashib kelmoqdalar.  

Hozirgi kunda basketbol bilan boshqa sport turlariga nisbatan ko`p kishi 

shug`ullanmoqda.  

XXI Olimpiada o`yinlari dasturiga (1976, Monreal) basketbol bo`yicha ayollar 

bellashuvining kiritilishi esa o`yinning bundan keyingi rivojlanishiga yanada katta 

ta‟sir ko`rsatdi. 

 

1.1. Oʻzbekistonda basketbolning rivojlanishi  

 

        Oʻzbekiston hududida basketbol 1913-14 yillarda tarqala boshlaganligi haqida 

malumotlar bor. Ammo, oʻlkamizda basketbol faqat Ulugʻ Oktyabr inqilobidan 

keyingina chinakamiga rivojlana boshladi. Oʻzbek fizkulturachilarning basketbol 

bilan tanishish Vseobuch vakili L.Barxashning nomi bilan bogʻliq. 1920 yilda u 

Fargʻonada birinchi bor baskitbolchilar jamoasini tuzdi. 

         Har bir jamoa 9 kishidan iborat oʻyinchi boʻlib, ular 28-16 metrli 

maydonchada mashgʻulot oʻtkazishardi. Maydoncha chiziqlar bilan 3 qismga 

bo`linib, basketbolchilar 3 himoyachi, 3 yarim himoyachi va 3 hujumchiga 

ajratiladi. Ular to`pni savatga ikki qo`llab pastdan otar edilar. 

      Toshkentda basketbol kamandasini birinchi bo`lib Vseobuch instruktori S. 

Starshiy tashkil qildi. P. Taranov, A. Bogachenkov, Yu. Beloserkovskiylar bu 

jamoaga a‟zo edilar. Basketbol  seksiyalari keyinchalik Namangan, Samarqand va 



respublikamizning turli shaxarlaridagi fabrika, zavod hamda boshqa tashkilotlarida 

ham tashkil qilina boshladi. 1924 yilda Sirdaryo viloyatida o`tkazilgan Olimpiada 

programmasiga basketbol birinchi marta kiritildi. Musobaqalar 1922 yildagi 

Moskva qoidalari asosida o`tkazildi. O`yin vaqti 40 minut bo`lib, har bir jamoa 

besh kishidan iborat edi (ikkita himoyachi, markaziy o`yinchi va ikkita hujumchi). 

Faqatgina markaziy xujumchi himoyaga qaytib kelar va o`yinda hech qanday 

kombinasiya qo`llanilmasdi. Jarima to`plarini otish esa jamoaning bitta o`yinchisi 

zimmasida bo`lardi. O`yin davomida basketbolchini faqat jarohatlangandagina 

almashtirish mumkin edi. Dastlabki to`p otishda markazdan boshlanadigan 

basketbolchilar bitta qo`llarini orqalariga qilib turishlari, jamoalarning 

hujumchilari esa, old zonaga  o`tib turishlari lozim edi. 

     Basketbolchining bir joyda to`pni ikki soniyadan oshiq tutib turishi 

taqiqlanardi. To`pni savatga ikki qo`l bilan pastdan va bir qo`l bilan yelkadan otish 

keng qo`llaniladigan usullardan bo`lib hisoblangan. 

       Musobaqa qoidalari bu yillarda takomillashadi. Sport maydonni chegaralovchi 

chiziqda 60 sm. ishkariga oʻrnatiladigan boʻlgan. 

Basketbolchilarning texnikasida tupni harakat vaqtida tezlik bilan uzatish va shit 

tagidan uni bir va ikki qoʻllab savatga otish kabi usullar payda boʻladi. 

   Respublika boʻylab keng tarqalayotgan basketbol oyini 1927 yilda Butuno`zbek 

spartakiadasi dasturiga kiritildi. Bu sportdagi tayyorlanish davrida koʻpgina 

shaharlarda basketbol musobaqalari boʻlib oʻtdi. Spartakiadada Toshkent, Andijon, 

Fargʻona va Samarqand viloyatlarining jamoalari qatnashdilar. 

    1928 yilda II Butuno`zbek spartakiadasi boʻlib oʻtdi. Spartakidada 

Toshketning  erkaklar va ayollar jamoalari birinchi oʻrinni egalladilar Bu 

bellashuvda qatnashadigan terma jamoa a‟zolari aniqlanadi. 

    Bu sportagi Oʻzbekiston basketbolchilari birinchi xalqaro uchrashuni 

oʻtkazdilar. Ular Fransiya terma jamoasi bilan uchrashib 49:12 (erkaklar) va 24:12 

(ayollar) hisoblari bilan gʻalaba     qozondilar. 

     1928 yilldagi sportagi tayorgarlik natijasida respublikada basketbolning  

rivojlanishi birmuncha jonlangan boʻlsa ham biroq doimiy musobaqa taqvimining 



yoʻqligi, basketbol maydonchalarining kamligi, jamoalarda murabbiylarning 

yetishmasligi bu o`yinnig chinakam ommaviy tus olishiga to`sqinlik qilardi.  

 1929- yildagi shaharlar birinchiligi uchun olib borilgan kurashga ishlab 

chiqarish birlashmalari bilan bir qatorda oliy o`quv yurtlarining jamoalari ham 

qatnashdilar.  

 O`zbekiston KP (b) Markaziy Komitetining 1933-yil 10-yanvarda qabul 

qilgan “O`zbekistonning fizkultura ishlari haqida”gi qarori respublikamizda 

jismoniy tarbiya ishlarining rivojlanishiga ijobiy ta‟sir ko`rsatdi.  

     Shu yildan boshlab basketbol Butuno`zbek spartakiadasi dasturiga kiritildi va 

muntazam ravishda respublika birinchiliklari o`tkazila boshlandi. 1934 yilda 

basketbol bo`yicha o`tkazilgan birinchi O`rta Osiyo spartakiadasida esa 

O`zbekiston erkaklar va ayollar terma jamoalari birinchi o`rinlarni egalladilar. 

    Respublikamiz basketbolchilari O`rta Osiyo respublikalari va Qozog`iston 

o`rtasida o`tkazilgan hamma spartakiadalarda 1952 yilgacha birinchilikni qo`ldan 

bermadilar. 1952-yilda va undan so`ng ham ayollar jamoasi musobaqalarda 

kuchliligicha qoldi, ammo erkaklar jamoasi 1973-yilgacha Qozog`iston jamoasini 

oldinga o`tkazib, ikkinchi o`rin bilan kifoyalanib qoldi. 

    Respublika basketbolchilari 1935-yilda Leningradda o`tkazilgan Butunittifoq 

musobaqalarida qatnashib, erkaklar-12, ayollar 11-o`rinlarni egalladilar.  

     Butunittifoq musobaqalaridan so`ng terma jamoa a`zolari respublika 

shaharlariga borib seminarlar, murabbiylar yig`lilishlari o`tkazib, basketbolni 

targ`ib qila boshladilar. 

    1936-37-yillar va undan keyingi ko`p musobaqalarda Toshkent shahri jamoalari 

respublikamizning boshqa shaharlari jamoalaridan ancha ustunlik qilishardi. Lekin 

o`zbek basketbolchilari texnik va taktik tayyorgarlik jihatidan Sovet Ittifoqining 

ilg`or jamoalaridan ancha orqada edilar. 

    1939-yilda mamlakatimizda musobaqaning yangi qoidalari joriy etildi. Bu 

qoidalar xalqaro musobaqalar qoidalariga munosib tuzilgandi. Masalan, 

musobaqalar “toza” o`yin vaqti bo`yicha o`tkaziladigan bo`ldi. Jamoalar boshqa 

zahira (zapas) basketbolchilarga ega bo`lishiga va bu basketbolchilarni 



xohlagancha almshtirib o`ynashiga ruxsat berildi. Yangi qoida bo`yicha maydon 

ikki zonaga bo`linib, “zona” qoidasi kiritildi. Basketbolchilarning to`pni orqa 

zonada 10 soniyadan ortiq ushlab turish ta‟qiqlandi. Yangi qoida bo`yicha savatiga 

to`p tushgan jamoa basketbolchilari o`yinni markazdan emas, balki to`pni o`z 

zonalarining shit ortidagi chiziq orqasidan o`yinga kiritadigan bo`lishdi. Jarima 

to`pni endi “jabrlangan” basketbolchining o`zigina uradigan bo`ldi. Yangi 

qoidaning qo`llanilishi o`yinni bir muncha tez olib borishga, o`yin texnikasi va 

taktikasining takomillashuviga olib keldi. Respublikaning kuchli basketbolchilari 

to`pni ko`krakdan ikki qo`llab va yelkadan bir qo`llab uzatish kabi usullarni 

qo`llay boshladilar. 

      Vatan mudofaasi uchun kurashga respublikamizning basketbo`lchilari ham faol 

qatnasadilar. Bir nechta orden va medallar bilan mukofotlangan A.P. Kirillov, 

M.A.Fyodorov, S.I. Utkin, V.F. Timofeyevlar shular jumlasidandir.  

    Bu yillarda A.Kirillov, R. Yampoliskiy, B. Mironov, E. Podsar,  

B. Timofeyev, T. Agiyev, M. Levin, O. Shutova, A. Ritikova, M.Malinina, 

V.Stolbova, T.Ageyeva, Z.Straxova va A.Doroxovlar respublikaning eng kuchli 

bosketbolchilari bo`lib hisoblanardilar. O`zbekistonda xizmat ko`rsatgan murabbiy 

O.G.Shutovaning shogirdlari Y.Ushakov va T.Yakunin  SSSR terma jamoasining 

a‟zolari edilar. Bu yillarda Bseobuch punktlarida, stadionlarda, suv havzalarida va 

sport zallarida kuchli, chidamli, epchil, tezkor jangchilar tayyorlandi. Shu bilan 

birga sanoat, qishloq xo`jaligida ham ish unumi oshdi va hamma narsa dushman 

ustidan g`alaba qozonishga qaratildi. Lekin basketbolning rivojlanishi birmuncha 

susaydi. Basketbol seksiyalari bir necha (Toshkent, Samarqand va boshqa) 

viloyatlardagina ishlab turdi. 1944-yilda respublikada atigi 91 ta basketbol 

maydonchasi mavjud bo`lib, 2104 kishi basketbol bilan shug`ullanardi. Sportchilar 

ustidan olib boriladigan nazorat birgina Resbublika Sport komitetining vrachi 

tomonidan amalga oshirildi. 

      Mahalliy millat erkaklar jamoalari o`rtasidagi respublika chempionati 1945- 

yilda Andijonda bo`lib o`tdi. Musobaqalarda 4 jamoa qatnashib, birinchi o`rinni 



Samarqand, ikkinchi o`rinni Namangan, uchinchi oʻrinni Andijon, to`rtinchi 

o`rinni Toshkent shaharlarining  jamoalari egalladilar.  

1945 yilda Toshkentda  III Butuno`zbek spartakiadasi bo`lib o`tdi. Spartakiadaning 

basketbol turnirida ayollar va erkaklarning 7 tadan jamoalari qatnashdi. Birinchi 

o`rinni Toshkent shahrining  ayollar va erkaklar jamoalari egalladilar. 

1946 yilda Andijonda mahalliy millat erkaklarining jamoalari o`rtasida ikkinchi 

respublika chempionati o`tkazildi. Bu musobaqalarda respublikamizning 8 

viloyatidan 50 kishi qatnashdi. Musobaqalar juda qiyin sharoitda: zalning kattaligi 

20 X 10,4 metr bo`lib, shit devorga mahkamlangan, yorug`lik manbalari 

o`rnatilmagan ahvolda o`tkazilgan edi. Qizig`i shundaki, musobaqa uchun Andijon 

shahrida faqat bitta basketbol to`pi topilgan edi.  

Bu musobaqalarda U.Bektemirov,U.Umarov,A.Shermuhamedov, 

Minovarxo`jayev, T. Isoxo`jayev, X. Sultonov va Musaxo`jayevlardan tashkil 

topgan Toshkent shahri jamoasi birinchi o`rinni egalladi.  

   1946 yilda o`zbek basketbolchilari SSSR birinchiligining II gruppasida 

qatnashib, ayollar -6 , erkaklar -11 o`rinlarni egalladilar. 

      Biroq basketbol hali studentlari va maktab o`quvchilari orasida keng 

ommalashgan edi. Masalan, Toshkent shahrining studentlaridan faqat 556 kishi, 

maktab o`quvchilaridan 962 nafari basketbol seksiyalariga qatnashadilar. 

    So`nggi yillarda bosketbol bo`yicha musobaqalar soni oshib bordi. 

Mehnatkashlar jismoniy tarbiya bilan ommaviy ravishda shug`ullanishga jalb 

qilinib, sport - texnika natijalarini yuksaltirish shiorlari ostida katta ishlar olib 

borildi. Ammo O`zbekiston terma jamoalarining Butunittfoq musobaqalarida 

qatnashish natijalari hali talabga javob bermasdi.  

1947 yilda mahalliy millat erkaklar jamoalari o`rtasida uchinchi respublika 

chempionati o`tkazildi. Bu musobaqalarda 7 jamoa qatnashib, O`. Orifxonov, M. 

Toyirxo`jayev, U. Mirzaahmedov, Ch. Botishev, R. Sodiqov, B. G`ofurov, R. 

Odilov, A. Shermuhamedovlardan tashkil topgan Toshkent shahri jamoasi 

birinchi oʻrinni, Samarqand shahri jamoasi ikkinchi va Toshkent viloyati jamoasi 



uchinchi oʻrinni egalladi. Xullas, 1946-60 yillarda respublika basketbol o`yinining 

rivojlanishida muhim bosqich bo`ldi. 

1960 yildan boshlab O`zbekistonda basketbolning rivojlanishida yangi bosqich 

boshlandi. Bu davrda ko`pgina yangi musobaqalar tashkil qilindi, sport 

mashgʻulotlarini yil bo`yi muntazam olib borish yaxshi yo`lga qo`yildi. 

1960-1966 yillarda Toshkentning “Mehnat” jamoasi va shu jamoa bazasida 

tuzilgan respublika ayollar terma jamoasi yuqori natijalarga erishdi. Jamoa a‟zolari 

1961 yildan boshlab SSSR chempionatining “A” klassi bo`yicha musobaqalarda 

qatnashish huquqiga ega bo`ladilar. 

 1962 yilda SSSR birinchiligida “mehnat” ayollari jamoasi 7- o`rnini 

egalladi. Bu musobaqalarda jamoaning olti a‟zosi (R. Salimova,                        T. 

Volkoba, R. Belousova, N. Chernishova, A. Itsikova va T. Tomina) O`rta Osiyo 

respublikalari va Qozog`istonda Xotin-qizlar o`rtasida birinchi bo`lib (basketbol 

bo`yicha) “SSSR sport ustasi” normasini bajaradilar. Shunusi qiziqki, O`zbekiston 

basketbolchilari o`sha yilgi chempionatda Riganing jamoasi ustidan g`alaba 

qozonishgan edilar. 

 Jamoaning bu muvaffaqiyati SSSRda xizmat ko`rsatgan murabbiy            L. 

K. Velichkovning nomi bilan bog`liq. Yana shunisi quvonarliki, jamoa asosan 

respublikamizda tarbiyalangan basketbolchilardan tashkil topgan edi. 

 U. S. Bektemirov va K. K. Morozovlarning O`zbekistonda basketbolni 

rivojlantirishdagi xizmatlari hisobga olinib, ularning nomlari bilan ataluvchi 

respublika an‟anaviy musobaqalari tashkil qilindi. 

 O`zbekiston basketbolining bir necha vakillari SSSR terma jamoalari 

a‟zolari sifatida musobaqalarda muvaffaqiyatli qatnashib keladilar. Ikki marta 

jahon va Yevropa chempioni, SSSRda xizmat ko`rsatgan sport ustasi  

R. Prokopenko (Salimova); qizlar o`rtasida Yevropa chempionlari, SSSRda sport 

ustalari T. Volkova va T. Xabibulina; Olimpiada o`yinlari va yevropa chempioni, 

SSSRda xizmat ko`rsatgan sport ustasi A. Jarmuhamedov; xalqaro toifadagi sport 

ustasi E. Kovalenko; SSSR sport ustalari G. Avdeyev va R. Abelyanovlar shular 

jumlasidandir. 



O`zbekiston basketbol jamoalarining SSSR xalqlari Spartakiadalarida egallagan 

o`rinlarini quyidagi jadvalda keltiramiz. 
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II bob.  OʻYIN TEXNIKASI  

Oʻyin texnikasi – bu musobaqaning aniq vazifalarini muvaffaqiyatliroq hal 

qilishga imkoniyat beradigan usullar yigʻindisidir. «Texnika usuli» termini ostida, 

deyarli bir xil oʻyin topshirigʻini bajarishga yoʻnaltirilgan va tuzilishi boʻyicha 

oʻxshash boʻlgan harakatlar sistemasi tushuniladi. U yoki bu usul qoʻllaniladigan 

shart-sharoitlarning xilma-xilligi har bir usulni bajarish uslublarining shakllanishi 

va takomillashishiga qiziqishni kuchaytiradi. 

Basketblchi yahshi natijaga erishmoqchi boʻlsa, u koʻp texnik usullarni 

egallagan boʻlishi, aniq sharoitga muvofiq keladigan usulni tez tanlay bilishi 

hamda ularni aniq bajara olishi lozim. 

Shunday qilib, rivojlanishning har bir davrdagi sportchi texnikasi – bu 

oʻyinchiga qoidalar doirasidan chiqmay, kurashning ogʻir vaziyatlarida 

muvaffaqiyatli harakat qilishga imkon beradigan eng samarali, amalda sinalgan 

vositadir. Bir lahzada vujudga keladigan oʻyin holatlarini eng yaxshi natijalarga 

erishish uchun, basketbolchi har xil texnik malakalar va usullarning hammasini 

egallashi, eng toʻgʻri keladigan usulni yoki usullarni tanlay olishi, ularni tez va 

aniq bajarishi kerak. 

Basketbol oʻyini texnikasini bir tartibda oʻrganish uchun tasnifdan  

foydalaniladi.   

2.1. Oʻyin texnikasining tasnifi 

Oʻyin texnikasini tasniflash – bu  ma‟lum belgilar asosida uning hamma 

usul, malakalarini boʻlimlar va guruhlar boʻyicha teng huquqni taqsimlashidir. 

Shunday belgilar qatoriga eng avvalo sport kurashidagi malakaning nimaga 

moʻljallanganligi belgilanishi (savatga hujum qilish yoki himoya qilish uchun), 

harakat qanday bajarilishi (toʻp bilan yoki toʻpsiz), shuningdek, uning kinematik 

va dinamik tuzilishi xususiyatlari kiradi.  

Basketbol texnikasini ikkita katta boʻlimga: hujum texnikasi va himoya 

texnikasiga boʻlinadi. Har bir boʻlimda ikkitadan guruh: hujum texnikasida – 

maydonda toʻpsiz harakat qilish texnikasi va toʻp bilan bajariladigan harakatlar 

texnikasi, himoya texnikasida esa – maydonda harakat qilish texnikasi va toʻpni 



egallash va qarshi harakat qilish texnikasida ajralib chiqadi. Har bir guruh ichida 

malaka va ularni bajarish usullari bor. Malakani bajarishning deyarli har bir usuli 

harakat tuzilishining ayrim detallarini (koʻrsatkichlarini) ochib beradigan bir necha 

koʻrinishga ega. Bundan tashqari, usulning dinamik strukturasiga, oʻyinchining 

harakatini, dastlabki holatini, yoʻnalishi va masofasini aniqlaydigan bajarish 

shartlari ta‟sir koʻrsatadi. Tavsiya qilinayotgan tasnifda fintlarga mustaqil joy 

ajratilmaydi, chunki fint – bu aniq usulning faqat bir qismini (masalan, toʻpni 

uzatib berishda qoʻl koʻtarish), (savatga otish paytida moʻljallash), raqibda xato 

reaksiya tugʻdirish maqsadi (niyati) bilan oʻyinchi qulay holatga erishishdir. 

Oʻyin texnikasi tasnifining prinsipial chizmasi quyidagi koʻrinishda berilishi 

mumkin: 

 



 

2.1.1. Hujum texnikasi 

Maydonda harakat qilish texnikasi. Basketbolning maydon boʻylab harakat 

qilishlar, hujum qilish vazifalarini bajarishga yoʻnaltirilgan va konkret oʻyin 

harakatlarini amalga oshirish davomida yuzaga kelgan butun harakatlar tizimining 

bir qismi hisoblanadi. Ular basketbol texnikasi asoslaridir. 

Oʻyinchi maydon boʻylab harakat qilish uchun yurish, yugurish, sakrash, 

toʻxtalish, burilishlardan foydalanadi. Shu usullar yordamida u joyni toʻgʻri tanlab 

olishi, uni ta‟qib qilayotgan raqibdan uzoqlashishga (qochishga) va keyingi hujum 

uchun kerakli yoʻnalishga chiqishi, boshqa usullarni bajarish uchun eng yaxshi, 

qulay dastlabki holatlarni egallashga erishishi mumkin. Bundan tashqari toʻp bilan 

ajratiladigan koʻpgina texnik malakalarning harakatda va sakrab toʻp otish va 

harakatlarning samaradorligi harakat paytida oyoqning toʻgʻri ishlashiga va 

muvozanatni saqlashga bogʻliq. 

Yurish. Yurish oʻyinda maydonda harakat qilishning boshqa usullariga 

nisbatan kamroq qoʻllaniladi. Asosan undan qisqa fazalarda pozitsiyani 

almashtirish uchun yoki oʻyin harakatlarining muddati susayganda, shuningdek, 

yugurish bilan qoʻshilishidagi harakat tempini almashtirish uchun foydalaniladi. 

Odatdagi yurishdan farqli oʻlaroq, basketbolchi tizzada bir oz bukilgan oyoqlari 

bilan bir joydan ikkinchi joyga oʻtadi, bu unga qoʻqqisdan tezlanish uchun imkon 

beradi. 

Yugurish. Yugurish oʻyinda harakat qilishning bosh vositasi hisoblanadi. U 

yengil atletikadagi yugurishdan ancha farq qiladi. Oʻyinchi istalgan yoʻnalishda, 

oldinga yoki orqasi bilan, har xil startga oud holatlardan maydon ichida tezlasha 

olishi, yugurish tezligi va yoʻnalishini tez oʻzgartira olishi kerak. 

Raqib uchun kutilmagan holda yugurish tezligini oshirish yoki startli tezlanish 

sport oʻyinlarida keskin yugurish deyiladi. Keskin yugurish raqib ta‟qibidan 

qutilish va boʻsh joyga chiqishning eng yaxshi vositasidir. Keskin yugurishni 

amalga oshirish uchun birinchi 4-5 qadamni shiddatli qilib, oyoqni uchi tomondan 



qoʻyiladi. Yugurish tezligi qadamni uzaytirish tufayli osha boradi. Shu paytda 

oʻyinchi toʻpni olishga tayyor boʻlishi kerak.  

Yugurish yoʻnalishini oʻzgartirishni oʻyinchi, harakat yoʻnalishiga qarama-

qarshi tomonga, oldinga chiqarib qoʻyilgan oyoqning kuchli itarishi bilan amalga 

oshiradi gavdasini yangidan tanlagan yoʻnalishi tomonga egadi. 

Sakrashlar. Sakrashlardan xuddi mustaqil malakalardan foydalanilishadi. 

Ular texnikaning boshqa usullarining elementlari ham hisoblanadi. Oʻyinchilar 

koʻproq yuqoriga va uzunlikka-yuqoriga sakrashlardan yoki qayta-qayta 

sakrashlardan foydalanishadi. Sakrashni bajarishning ikki usulini yani ikki oyoq 

bilan depsinib va bir oyoq bilan depsinishni qoʻllashadi. 

Ikki oyoqlab depsinish bilan sakrashni koʻproq joydan turib asosiy holatdan 

bajarishadi. Oʻyinchi tezda oyoqlarni bukadi, qoʻllarni tirsakda bir oz bukib, 

orqaga oʻgiradi va boshni sal koʻtaradi. Depsinish oyoqlarni kuchli bukish bilan, 

gavdaning va qoʻllarning oldinga-yuqoriga keskin harakati bilan amalga oshiriladi. 

Yugurib kelib ikki oyoqlab depsinib sakrashni odatda, savatga toʻp otish paytida va 

shitdan sapchib qaytgan toʻp uchun kurash paytida qoʻllashadi. 

Bir oyoq bilan depsinib sakrashni yugurib kelib bajarishadi. Depsinishni 

shunday bajarishadiki, yugurib kelishning inersiya kuchlaridan toʻla foydalaniladi. 

Depsinishdan oldin yugurishning oxirgi qadamini oldingilaridan ancha katta 

qoʻyishadi. Tizza bugʻimlarida bir oz bukilgan depsinuvchi oyoqni oldinga 

chiqarishida va depsinish uchun tovondan oyoq uchiga dadil qoʻyishadi. Boshqa 

oyogʻi bilan oldinga – yuqoriga tez siltab, tana ogʻirligining umumiy markazi 

tayanch ustidan oʻtish paytida esa uni tos suyagi bilan son suyagi qoʻshilgan joyda 

va tizza bugʻimlarida bukishadi. Basketbolchi tanasi yuqori nuqtaga yetgandagi 

koʻtarilishdan keyin oyogʻini toʻgʻrilaydi va depsinuvchi oyogʻi yoniga keltiradi. 

Istalgan usulda sakraganda yerga tushish muvozanatini saqlagan holda, yumshoq 

tushish lozim, bunga ohista kerilgan oyoqlarning yumshatuvchi bukish orqali 

erishiladi. Yerga bunday tushish basketbolchiga oʻyin harakatlarini bajarishga 

tezda kirishish uchun imkon yaratadi.  



Toʻxtashlar. Vaziyatga qarab oʻyinchi, keskin yugurishlar va yugurish 

yoʻnalishini oʻzgatirishlar bilan bir qatorda raqib ta‟qibidan bir oz boʻlsa ham 

qutilishga, boʻsh joyga chiqishga va keyingi hujum harakatlari uchun imkoniyatga 

ega boʻlish maqsadida kutilmagan (qoʻqqisdan) toʻxtashlardan foydalanadi.  

Toʻxtalish ikki uslubda sakrab va ikki qadam bilan amalga oshiriladi. 

Burilishlar. Hujumchi himoyachidan qutilish uchun, toʻpni urib chiqarishidan 

saqlash uchun fintlarini ishlatib, soʻng savatga hujum qilish uchun burilishlardan 

foydalanadi. Burilishning ikkita oldinga va orqaga burilish usuli bor.  

Oldinga burilish basketbolchi yuzi bilan qayoqqa qaragan boʻlsa, shu tomonga 

qadam tashlab oʻtish yoʻli bilan bajariladi, orqaga burilish esa – u orqasi bilan 

qaysi tomonga qadam tashlab oʻtish yoʻli bilan bajariladi. 

Toʻp bilan bajariladigan usullar (texnikasi). Toʻp bilan bajariladigan 

usullar quyidagi texnik malakalarni: toʻpni ilib olish, uzatish, urub yurish va toʻpni 

savatga otishni oʻz ichiga oladi. 

Toʻpni ilib olish – bu malakaning yordamida oʻyinchi ishonarli ravishda 

toʻpni egallab olish va u bilan keyingi hujum harakatlariga kirishishi mumkin. 

Toʻpni ilib olish, keyinchalik toʻpni oshirib berish, olib yurish yoki otishni 

bajarish uchun ham dastlabki holat hisoblanadi, shuning uchun harakatlar oʻz 

tuzilishsi bilan keyingi usullarni aniq va qulay bajarilishini ta‟minlashi lozim. 

Oʻyinchi toʻpni xali ilmay turib, uni keyin qayoqqa va kimga uzatishni bilishi 

kerak. 

Toʻpni ikki qoʻl bilan ilib olish. Toʻpni ikki qoʻl bilan ilib olish, toʻpni 

egallashning eng oddiy va shu bilan birga ishonchli usuli hisoblanadi. 

Tayyorlov qismi: agar toʻp oʻyinchiga koʻkrak yoki bosh balandligiga 

yaqinlashayotgan boʻlsa, unda qoʻllarni toʻpga qarshi chiqarish, boʻsh barmoqlar 

va panja bilan toʻpni tutish, toʻp hajmiga nisbatan kattaroq voronkani hosil etish 

kerak.  

Asosiy qismi: toʻp barmoqlarga tegish vaqtida unga panjalarni yaqinlashtirib, 

barmoqlar bilan ushlash kerak (kaft bilan emas), qoʻllarni esa koʻkrakka tortib, 



tirsak boʻgʻinlarida bukish kerak. Qoʻllarni bukish uchib kelayotgan toʻpning urish 

kuchini pasaytiradigan amortizatsiyon harakat hisoblanadi. 

Yakunlovchi qism: toʻpni qabul qilgandan keyin gavdani yana ozgina oldinga 

tashlanadi: yoyilgan tirsaklar bilan raqibdan saqlanayotgan toʻpni keyingi 

harakatlarga tayyorlash holatiga olib chiqiladi. Agar toʻp koʻkrak balandligidan 

ancha past uchib kelsa, unda oʻyinchi toʻpining uchish balandligiga pasaytirib, 

odatdagidan koʻra pastroq oʻtiradi (1-rasm). 

 

1-rasm. Pastlashib kelayotgan toʻpni ilish.  

 

Boshdan baland uchib kelayotgan toʻpni tutib olish uchun sakrash va 

yoyilgan panjalar bilan qoʻllarni keskin yuqoriga chiqarish kerak (katta barmoqlar 

erkin yoyilgan). Toʻp barmoqlarga tekkan payitda, panjalarni yaqinlashtiradi, 

ichiga bukib ular bilan toʻpni mahkam ushlashadi, qoʻllarni esa tirsak 

boʻgʻimlariga bukib, toʻpni pasaytirishadi va gavdaga tortishadi (2-rasm). Past 

uchib kelayotgan toʻpni tutish paytida qoʻllarni pasaytirishadi, panja va barmoqlar 

esa xuddi yoyilgan kosani tashkil qilishadi (ikki qoʻl jimjilogʻi oʻrtasidagi oraliq 

bir necha santimetrdan oshmasligi kerak). 



 

2-rasm. Yuqori trayektoriya bilan uzatilgan toʻpni sakrab ilish: a – dastlabki holat; 

b – sakragan holat; v – toʻpni ilib olish holati; g – soʻnggi holat. 

 

3-rasm. Maydondan sapchigan toʻpni ilish. 

Maydondan sapchiyotgan toʻp uchun kurash, toʻpni ilib olish uchun, qulay 

balandlikka sakrashni kutmaslik kerak. Unga qarab harakat qilish, uni sakrashning 

boshlangʻich paytida tutish kerak. Oʻyinchi toʻpga tomon engashadi, tezda gavdani 

oldiga egadi, qoʻllarni oldinga-pastga tushiradi, tashqi tomondan panjalarni toʻpga 



olib keladi, lekin tepadan emas. Toʻpni ushlab olgach, u darhol toʻgʻrilanadi va uni 

oʻziga tortadi (3-rasm). 

Toʻpni harakatda ilish, oʻziga uzatish yoki savatga otish maqsadida, 

shunday nomlanuvchi, ikki qadamli texnikani qoʻllashadi. Agar oʻyinchi toʻpni 

tutgandan keyin yugirayotgan oshirishni yoki otishni darhol amalga oshirmoqchi 

boʻlsa, aytilgan bir qoʻl bilan, u chap oyogʻi bilan turtki bajarilgan va oʻng oyogʻi 

oldinga chiqarilgan paytda, toʻpni yengil sakrab, uni ilib olishi kerak. Soʻng oʻng 

oyoq bilan turtish (birinchi qadam), chap oyoq bilan turtish (ikkinchi qadam) va 

sakrash davomida toʻpni oʻng qoʻl bilan oshirishi yoki otishi kerak. Agar oʻyinchi 

harakatda ilib olgandan keyin darrov chap oyogʻini oʻq chizigʻida qoldirish uchun 

ikkala oyogʻi bilan toʻxtamoqchi boʻlsa, u holda oʻyinchi oʻng oyogʻi bilan turtki 

berish bajarilgan va chap oyogʻi oldinga chiqqan paytda toʻpni ilib olishga harakat 

qilishi kerak. Soʻng birinchi sekinlashtiruvchi chap oyoq bilan, ikkinchi 

toʻxtatuvchi qadam oʻng oyoq bilan va oʻng oyoqda burilishlarni bajarish 

imkoniyatini beradigan qilib toʻxtash kerak (4-rasm). 

 

4-rasm. Dumalab kelayotgan toʻpni harakatda ilish. 

 

Toʻpni bir qoʻl bilan ilish: uchib kelayotgan toʻpga yetib borish va uni ikki 

qoʻl bilan ilishga sharoit, yoʻl qoʻymagan holda uni bir qoʻl bilan ilish kerak. 



Tayyorlov qismi: oʻyinchi qoʻlni shunday qilib chiqaradiki, toʻpning uchish 

yoʻini kesib oʻtsin (panja va barmoqlar boʻsh). 

Asosiy qism: toʻp barmoqlarga tegishi bilan qoʻlni orqaga-pastga olib borishi 

kerak, xuddi shu harakat bilan toʻpni uchishi davom ettirilayotgandek 

(amortizatsiyon harakat). Bu harakatga gavdaning ilib oluvchi qoʻl tomon bir oz 

burilishi yordam beradi. 

Yakunlovchi qism: toʻpni bir qoʻl bilan ushlab, soʻng qoʻl bilan mahkam 

ushlashi, soʻng esa tezda harakat qilishga tayyor boʻlishi kerak. Baland uchib 

kelayotgan toʻpni uni qoʻlidan urib chiqarib yubormasligi uchun tirsaklarni kerib 

(biroz yoyib) muvozanat holatiga keladi. 

 

2.1.2.Toʻpni uzatish 

Uzatish – bu uchish yordamida hujumni davom ettirish uchun oʻyinchi toʻpni 

sherigiga yoʻnaltirilgan malakadir. 

Toʻpni toʻgʻri va aniq uzatishni bilish – oʻyinda basketbolchilarning 

birgalikdagi aniq, maqsadga yoʻnaltirilgan xarakterlarining asosidir. Toʻpning har 

xil uslublari bor. Ularni u yoki bu oʻyin holati, toʻpni uzatish lozim boʻlgan oraliq, 

sherigining joylashishi yoki harakat yoʻnalishi raqiblarining qarshi harakat 

uslublarini va xarakteriga qarab qoʻllaniladi. 

Pereferik koʻrish, qoʻl harakatlarining tezligi, tadbirkorlik, aniq va taktik 

fikrlash – toʻpni xatosiz uzata oladigan basketbolchilarni xarakterlovchi sifatlardir.  

Uzatishning uslublarini bajarish tezligi va aniqligi ma‟lum darajada panja va 

barmoqlarining usulni asosiy qismida juda tez ishlashiga bogʻliq. Toʻpni uzatishda 

asosan panja va barmoqlar bilan harakat qilish kerak, oʻshanda uzatish yoʻnalishini 

aniqlash raqibga qiyin boʻladi. Toʻpni qabul qilayotgan sherikni koʻrish kerak, 

lekin unga qarab turmaslik lozim. Uzatish paytida muvozanat holatini saqlash 

lozim, boʻlmasa uzatishga moʻljallangan yoʻnalish raqib tomondan toʻsib yoʻ toʻp 

olib qoʻyilishi mumkin, oʻyinchi esa beihtiyor xato “yugurish” qilib qoʻyadi 

(uchinchi qadam qoʻyadi yoki joyidan siljiydi). 



Toʻpni koʻkrakdan ikki qoʻl bilan uzatish – nisbatan oddiy oʻyin paytida, 

raqibning ta‟qibi boʻshroq boʻlganda, toʻpni yaqin va oʻrta masofadagi sherigiga 

aniq va tez yoʻnaltirishga imkon beruvchi asosiy usuldir (5-rasm). 

Tayyorlov qismi – barmoqlari yoyilgan panja bel balandligi toʻpni erkin 

ushlab turadi. Tirsaklar bir oz bukilgan. Qoʻllarning aylana harakati bilan toʻpni 

koʻkragiga tortadi. 

Asosiy qism – toʻp qoʻllarni oxirigacha tez togʻrilash bilan oldinga yuboriladi, 

orqaga aylanish harakatini beruvchi panjalar harakati bilan toʻldiradi. 

Yakunlovchi qism: toʻpni uzatgandan keyin qoʻllarni boʻsh tushiriladi, 

oʻyinchi toʻgʻrilanadi, soʻng esa bir oz oyoqlarni bukilgan holatga qaytadi 

(shunday yakunlovchi qism uzatishning boshqa usullariga ham xos). Agar raqib 

toʻpni koʻkrak balandligida uzatishga halaqit bersa, unda toʻpni shunday yuborish 

mumkinki, u sherigi yaqinidagi maydonga urilib, toʻgʻri unga sapchishi mumkin. 

Toʻpning tez sapchishi uchun unga ba‟zan oldiga aylanma harakat berishadi. 

Bunday uzatish paytida oyoqlarni koʻproq bukish, qoʻllarni esa toʻp bilan 

oldinga-pastga yoʻnaltirish lozim.  

 

5-rasm. Koʻkrakdan ikki qoʻllab toʻp uzatish. 

 

Yuqoridan ikki qoʻllab uzatishdan koʻproq raqib zich himoya qilayotgan 

paytida oʻrtacha masofalarda foydalaniladi (6-rasm).  



Toʻpning bosh ustidagi holati uning oʻyinchi oʻz sherigiga himoyachi 

qoʻllarni ustidan aniq uzatishga imkoniyat beradi. 

Tayyorlov qismi: oʻyinchi toʻpni bir oz bukilgan qoʻllari bilan bosh ustiga 

koʻtaradi va uni bosh orqasiga oʻtkazadi. 

Asosiy qism: oʻyinchi keskin qoʻl harakatlari bilan, ularni tirsak boʻgʻinlarida 

rostlab va panjalari bilan tez siltash harakat qilib, toʻpni sherigiga yoʻnaltiradi. 

Yelkadan bir qoʻllab uzatish toʻpni yaqin va oʻrta masofaga uzatishda 

qoʻllaniladigan usuldir. Bunda uzatish uchun eng oz vaqt ketadi va toʻpni yaxshi 

nazorat qilinadi. Toʻpning uchib chiqish vaqtidagi panjalarning qoʻshimcha 

harakati oʻyinchiga yoʻnalish va katta diapazonda toʻpning uchish trayektoriyasini 

oʻzgartirishga imkon beradi (7-rasm). 

 

 

6-rasm. Yuqoridan ikki qoʻllab toʻp uzatish. 

 

Tayyorlov qismi: qoʻlni toʻp bilan oʻng yyelkaga olib borishdi (oʻng qoʻl bilan 

uzatishda toʻp oʻng qoʻl panjasida turadi va ushlash uchun chap qoʻl bilan yoʻrdam 

beriladi, tirsak koʻtarilmasligi kerak; shu bilan bir vaqtda oʻyinchi oʻng tomonga 

buriladi. 



Asosiy qism: toʻp oʻng qoʻlda, uni tez rostlashadi va shu zahoti panja bilan 

siltash harakatlari va gavda burilishini bajariladi. 

Yakunlovchi qism: toʻp uchib chiqqandan keyin oʻng qoʻlda uni biron (lahza) 

kuzatib qoʻyadi, soʻngra pastga tushirishadi. Oʻyinchi bir oz bukilgan oyoqlarda 

muvozanat holatiga qaytadi. 

 

7-rasm. Yelkadan bir qoʻllab uzatish. 

 

Yuqoridan bir qoʻllab “kryuk‟ usuli bilan uzatish qattiq ta‟qib 

qilinayotgan raqibning koʻtarilgan qoʻllari ustidan toʻpni oʻrta va ayniqsa uzoq 

masofaga yuborish kerak boʻlgan vaqtda qoʻllaniladi (8-rasm). 

Tayyorlov qismi: oʻyinchi yoni bilan uzatib berish yoʻnalishiga tomon 

buriladi, qoʻlidagi toʻpni orqa-yon tomonga oʻtkazadi – toʻp kaftda yotadi va 

barmoqlar bilan ushlab turiladi. Oʻyinchi ancha oldinga chiqargan boshqa qoʻli 

bilan uni ta‟qib qilayotgan raqibdan uzoqlashadi. 

Asosiy qismi: kaftda yotgan toʻpni keskin bosh ustiga oshirib, panjalarini 

yoyib sherigiga yoʻnaltirish. 



 

8-rasm. Yuqoridan bir qoʻllab (“kryuk” usuli bilan) uzatish. 

 

Pastdan bir qoʻllab uzatish: yaqin va oʻrtacha masofalarga, raqib toʻpni 

yuqoriga tutib olishga zoʻr berib harakat qilgan paytda bajariladi. Toʻpni sherigiga 

raqibning qoʻl ostidan yoʻnaltirishadi (9-rasm). 

Tayyorlov qismi: toʻgʻri yoki bir oz bukilgan qoʻlni toʻp bilan orqaga 

oʻtkaziladi, toʻp kaftda yotadi, barmoqlar bilan va markazdan qochiradigan kuch 

tufayli ushlab turiladi. 

Asosiy qism: qoʻlni toʻp bilan sonni yonidan oldinga-yuqoriga chiqariladi. 

Toʻpning uchib chiqishi uchun panja yoyiladi va barmoqlar uni itarib yuboradi. 

Tayyorlov qism: qoʻlni toʻp bilan oʻng yyelkaga olib boriladi, oʻng qoʻl bilan 

uzatishda toʻp oʻng qoʻl panjasida turadi va ushlash uchun chap qoʻl bilan yordam 

beriladi, tirsak koʻtarilmasligi kerak; shu bilan bir vaqtda oʻyinchi oʻng tomonga 

buriladi. 



 

9-rasm. Pastdan bir qoʻllab toʻp uzatish. 

 

2.1.3.Toʻpni urib yurish 

Toʻpni urib yurish – oʻyinchiga toʻp bilan maydon boʻylab hohlagan 

tezlikda va istalgan yoʻnalishda harakat qilishga imkon beruvchi usuldir. 

Toʻpni urib yurish ta‟qib qilayotgan raqibdan qochishga, toʻp uchun 

muvafaqqiyatli kurashdan soʻng toʻp bilan shit ostidan chiqishga va tez jadal 

qarshi hujumni tashkil etishga; sherikka toʻsiq qoʻyishga yoki nihoyat, soʻng 

sherigiga toʻsiq qoʻyishga yoki toʻpni uzatish va uni toʻsayotgan raqibini biroz 

chalgʻitishga imkon beradi. 

Boshqa barcha holatlarda qarshi hujum tezligini pasayturmaslik uchun va 

oʻyin jarayonini buzmaslik uchun toʻpni urib yurishdan bekordan-bekorga 

foydalanmaslik kerak. Olib yurish toʻpni bir qoʻl bilan yengil ketma-ket pastga 

oldinga urish bilan amalga oshiriladi (yoki galma-gal oʻng va chap qoʻl bilan), 

oyoqlardan biroz chapga va oldinga yoʻnaltiriladi. Asosiy harakatlarni tirsak va 

bilak boʻgʻinlari bajaradi. Muvozanat holatini saqlash va harakat yoʻnalishini tez 

oʻzgartirish uchun oyoqlarni bukish kerak. 



Basketbolchi toʻpni urib yurishni oʻng va chap qoʻl bilan yaxshi bir xil 

ravishda oʻrganishi shart (10,11,12,13-rasmlar). 

Tezlikni oʻzgartirish bilan aldab oʻtish. Himoyachidan qutilish uchun 

toʻp olib yurishni tezligining kutilmagan oʻzgarishidan foydalaniladi. Toʻpni urib 

yurish tezligi avvalo toʻpni qay burchak ostida maydonga yuborilayotganligi va 

sakrash balandligiga bogʻliq. Toʻp bilan oldinga harakat qilish tezligi avvalo toʻpni 

sakrash balandligiga va uning sapchish burchagiga bogʻliq. Tikkaga yaqin va past 

sakrashda buyurilsa yurish sekinlashadi va butunlay joyida bajarilishi mumkin. 

 

10-rasm. Toʻpni past olib yurish. 

 

11-rasm. Toʻpni toʻgʻri chiziq boʻylab olib yurish. 



 

12-rasm. Toʻpni orqadan oʻtkazib, yoʻnalishni oʻzgartirib olib yurish. 

 

 

13-rasm. Toʻpga qaramasdan yerga urib yurish. 

 

 

Yoʻnalishni oʻzgartirish bilan aldab oʻtish. Asosan bu harakatdan 

raqibni aldab oʻtish va hujum uchun halqa tomon oʻtish uchun foydalaniladi. 

Yoʻnalishni quyidagicha qilib oʻzgartirishadi: toʻpning yon sirtini hohlagan 

nuqtalariga panja qoʻyiladi va kerakli yoʻnalishga qoʻlni toʻgʻrilanadi. Shuningdek, 

sapchish balandligini oʻzgartirib, burilishlar va toʻpni u yoqdan bu yoqqa oʻtkazib 



ham aldab oʻtish mumkin. Shuningdek, toʻpni bir qoʻldan boshqasiga oʻtqazish 

bilan yashirincha, orqadan yoki toʻpni oyoq ostidan oʻtkazish bilan ham raqibni 

aldab oʻttish usulidan keng foydalaniladi. 

 

2.1.4. Savatga toʻp otishlar 

Toʻp otishni bajarishga tayyorlanish jamoa hujumidagi asosiy mazmunni 

tashkil etadi, halqaga tushirish esa – uning bosh maqsadidir. Bellashuvda 

muvaffaqiyatli qatnashish uchun har bir basketbolchi faqatgina uzatish, tutib olish 

va toʻpni olib yurishni qoʻllashni bilishi emas, balki har xil holatlardan, raqib 

qarshiligiga qaramay istalgan masofadan toʻp otishni bajarishi, halqaga aniq hujum 

qilishi kerak. Oʻyinchining oʻzgarayotgan vaziyatni va hujum uchun har bir qulay 

vaqtdan foydalanishga harakat qilish, oʻyinchining shaxsiy iste‟dodi va 

xususiyatlarini hisobga olgan holda, otishning usullarini har xil koʻrinishdagi 

arsenalini egallash kerakligi aniqlaydi. Savatga otishning aniqligi birinchi navbatda 

oqilona texnika, harakatlar turgʻunligi va ularni boshqarish, muskullarning 

kuchlanishi va boʻshashtirilishi toʻgʻri almashishi, qoʻl panjalarining kuchi va 

harakatchanligi, ularning yakunlovchi kuchlanishi bilan shuningfek, toʻpning 

optimal uchish trayektoriyasi va aylanishi bilan aniqlanadi. 

Koʻkrakdan ikki qoʻllab toʻpni otishdan koʻproq uzoq masofalardan 

savatga hujum qilish uchun foydalaniladi. Agar himoyachi faol qarshilik qilyotgan 

boʻlsa, otishning usulini shugʻullanuvchilar tezroq oʻzlashtiradi, modomiki unung 

tuzilishi toʻpni oʻsha usul bilan uzatishning tuzilishiga yaqin. 

Yuqoridan ikki qoʻllab toʻp otishni raqibning ta‟qibi kuchli boʻlganda 

oʻrtacha masofalardan bajarish maqsadga muvofiq (14-rasm).  



 

14-rasm. Yuqoridan ikki qoʻllab toʻp otish. 

 

15-rasm. Bir joyda turib yelkadan bir qoʻllab toʻp tashlash. 

Yelkadan bir qoʻllab toʻp otish oʻrta va uzoq masofadan joyda turib savatga 

hujum qilishning keng tarqalgan usulidir. Koʻp sportchilar bundan shuningdek, 

jarima otishda ham foydalanishadi (15-rasm). 

Yuqoridan bir qoʻllab toʻp otish boshqa usullarga nisbatan koʻproq 

harakatda yaqin masofalardan va bevosita shit tagidan savatga hujum qilish uchun 

foydalaniladi (16-rasm). 

Tayyorlov qismi: toʻpni oʻng oyoq koʻtarilganda tutiladi (oʻng qoʻllab 

tashlash paytida). Toʻpni tutilgan tomondagi qadam kattaroq (uzunroq) tashlanadi. 

Keyingi qadam qisqartirilgan, toʻxtatadigan boʻlishi kerak oʻyinchi tezroq va 

kuchliroq depsinishi va yuqoriga deyarli tikka koʻtarilishi kerak. Maydondan 



depsinilgan paytda toʻpni yelka ustiga chiqariladi va oʻng qoʻlning burilgan 

panjasiga qoʻyiladi. 

Asosiy qism: sakrashning yuqori nuqtasida toʻpning halqaga iloji boricha 

yaqinlashish uchun qoʻl toʻgʻrilangan, toʻp barmoq panjasining yumshoq harakati 

bilan itarib chiqariladi, unga qarama-qarshi (teskari) aylanish beriladi. 

Yakunlovchi qism: oʻyinchi halqaga yaqin joyda bukilgan oyoqlar bilan yerga 

tushadi, muvozanat holatini qabul qiladi va toʻp tushmagan holda sapchish uchun 

kurashga tayyorlanadi. 

 

16-rasm. Yuqoridan bir qoʻllab (“kryuk” usuli bilan otish). 

Sakraganda yuqoridan bir qoʻllab toʻp otish (sakraganda toʻp otish) 

zamonaviy basketboldagi hujumning asosiy vositasidir. Jahonning kuchli erkaklar 

jamoalari musobaqalarida oʻyindagi hamma toʻp otishlarning 70 foizgachasi huddi 

shu usul bilan har xil masofalardan bajariladi, bu otishning bir qancha koʻrinishlari 

bor. Ularni masofaga qarab va himoyachining qarshi harakatining xususiyatiga 

qarab tanlanadi. Namuna sifatida bu otishning oʻrta masofadan otish holatini tahlil 

qilamiz. 

Tayyorlov qismi: oʻyinchi toʻpni harakatda oladi va darhol oʻng oyoq bilan 

toʻxtatuvchi qadam qoʻyadi. Soʻng oʻng oyogʻi yoniga chap oyogʻini qoʻyadi, 



tirsaklarini bukib toʻpni chap qoʻl bilan yuqoridan-yonidan ushlagan holda uni 

oʻng qoʻl bilan bosh ustiga olib chiqadi. 

Asosiy qism: oʻyinchi ikkala oyogʻi bilan depsinib sakraydi, bunda gavda 

toʻgʻri halqa tomonga burilgan, oyoqlar biroz bukilgan. Sakrashning yuqori 

nuqtasiga yetgan paytda oʻyinchi oʻng qoʻlining oldinga-yuqoriga toʻgʻrilanishi 

bilan toʻpni hamda barmoq panjalarining kuchli, lekin mayin harakati bilan 

yoʻnaltiradi. Toʻpga teskari aylanma harakat beriladi. Oʻng qoʻl panjasining 

harakati boshlangan paytda chap qoʻl toʻpdan olinadi (17-rasm). 

 

17-rasm. Sakraganda bir qoʻllab toʻp otish. 

 

Bir qoʻl bilan «kryuk” (aylanma) usuli bilan toʻp otishni koʻproq markaziy 

oʻyinchilar baland boʻyli himoyachining faol qarshi harakati paytida yaqin va oʻrta 

masofa oraliqlardan hujum qilish uchun foydalaniladi. 

Tayyorlov qismi: oʻyinchi chap oyoq bilan raqibni qarshi tomonga qadam 

qoʻyadi, chap oyogʻini yengil bukib, shit tomonga chap yoni bilan buriladi. Toʻp 

tushirilgandan oʻng qoʻlning bukilgan panjasida va yuqoridan chap qoʻl bilan 

yoʻrdamida ushlab turiladi, savat tomonga boshni buriladi. 



Asosiy qism: chap oyoq bilan yerdan itarilib, oʻyinchi yuqoriga sakraydi, shu 

bilan bir vaqtda oʻng qoʻlni toʻp bilan gavdadan uzoqlashtiradi va yoysimon 

harakat bilan yuqoriga koʻtaradi. Toʻgʻri burchak ostida tirsak boʻgʻimida bukilgan 

chap qoʻl toʻpni himoyachidan toʻsganday boʻladi, oʻng oyoqning tizzasini 

yuqoriga tortib olinadi. Qoʻl boshga yaqinlashayotganda eng yuqori nuqtada toʻpni 

chiqariladi. Uni bosh ustidan savatga yoʻnaltirishadi. 

Kuchli ta‟qib va straxovka qilish paytida ba‟zi markaziy oʻyinchilar toʻpni 

qoʻl bilan toʻliq yoysimon harakat qilishni afzal koʻrishmaydi. Ular toʻpni ikki qoʻl 

bilan himoyachidan boshqa tomonga yuqoriga chiqarishadi, soʻng bir qoʻl bilan 

yoysimon yakunlovchi qismini oʻtkazishadi, xolos, ya‟ni toʻpni yarim «kryuk” 

(aylanma) qilib tashlashadi. 

Pastdan bir qoʻllab toʻp otish harakatda va sakrab pastdan ikki qoʻllab otish 

kabi holatlarda qoʻllaniladi. Bundan tashqari, ba‟zi markaziy oʻyinchilar raqib shiti 

yaqinidagi kurash paytida burilish va chalgʻituvchi harakatlarni birga qoʻshib 

muvaffaqiyat bilan bu otish usulidan foydalanishadi (18-rasm). 

Toʻpni savatga qayta otish. Savatga otilgan toʻp unga tushmay shitdan sapchib 

yoki savat yaqinidan oʻtib ketgan hollarda oʻyinchi sakrab toʻpni havoda ilib 

olgandan keyin toʻp bilan yerga tushib, nishonga olib tashlash uchun vaqt 

boʻlmaydi. Bunday hollarda ikki qoʻllab yoki bir qoʻl bilan toʻpni savatga yana 

tashlash kerak. 

Toʻpni bir qoʻl bilan yana qoʻshimcha otish (tashlash) paytida basketbolchi 

toʻpni yuqoriroq nuqtada ilib olishga erishadi. Sakraganda va toʻpni yoyilgan 

panjaga qabul qilib, oʻyinchi qoʻlni yengil bukadi va shu bilan bir vaqtda 

barmoqlar va panjalar bilan yumshoq yakunlovchi harakat qilib, shu yerning oʻzida 

qoʻlni toʻgʻrilaydi. Halqa tepasida toʻpni qayta otish paytida panja harakatlari. 

Toʻp halqaga juda yaqin boʻlsa, eng yaxshisi uni panjada ushlab qolmasdan, balki 

turtib yuborish kerak. 



 

18-rasm. Pastdan bir qoʻllab toʻp otish. 

 

2.2. Himoya texnikasi 

Himoya – bor kuch bilan gʻalaba qilishga harakat qilayotgan jamoaning 

tirishlari, agar uning oʻyinchilari himoya harakatlari paytida qoʻpol xatolarga yoʻl 

qoʻysa, bekor boʻlib qoladi.  

Himoyachiga qaraganda hujumchining texnik arsenali bayroq tajriba 

koʻrsatadiki, himoya malakalarini toʻgʻri va diqqat bilan bajarilsa, ular koʻproq 

universal va samaralidir. 

Himoya texnikasi ikkita asosiy guruhlarga: 

- maydonga harakat qilish texnikasi; 

- toʻpni egallash va qarshi harakat qilish texnikasiga boʻlinadi. 

Maydonda harakat qilish texnikasi 

Himoyaning maydonda harakat qilish texnikasi usullarining xarakter va 

xususiyatlari, oʻyinchining faol, mustaqil mudofaa harakatlari va sheriklari bilan 

oʻzaro harakatlarining aniq holati va maqsadiga bogliqdir. 

 

 

 

 



2.2.1. Himoyacha turish 

Himoyachi biroz bukilgan oyoqlarda mustahkam holatda turish va 

hujumchining savatga hujum qilishi va toʻpni olishi uchun qulay vaziyatga 

chiqishini qiyinlashtirishga doim tayyor boʻlishi kerak. Oʻzi ta‟qib qilayotgan 

oʻyinchini diqqat bilan kuzatishi, himoya qiluvchi oʻyinchi toʻpni va raqibning 

boshqa oʻyinchilarini maydonida ushlashi kerak. 

Oyoqni oldinga bir oz chiqarilgan holatda qoʻyib turish. 

Toʻpli oʻyinchini ta‟qib qilinganda unga savatga otish yoki shit ostiga oʻtishga 

halaqit berish kerak boʻlganda qoʻllaniladi. Oʻyinchi odatda hujumchi va shit 

oʻrtasida joylashadi. Bir oyogʻini oldinga chiqarib qoʻyadi, kutilayotgan savatga 

otishi toʻsish yuqoriga oldinga, boshqa qoʻli esa savat uchun xavfliroq yoʻnalishda 

olib borishda halaqit berish uchun yoniga-pastga tushiradi. 

Bir chiziqda turish (parallel turish). 

Himoyachi hujumchini toʻp bilan oʻrtacha oraliqdan sakrashda otishga 

tayyorlanayotganda ta‟qib qilayotganda u xavfli raqib bilan shunday nomlanuvchi 

parallel turishga yaqinlashadi va nishonga olish uchun yuqoriga chiqishni 

qiyinlashtirishga harakat qilib, qoʻlini toʻgʻri tutib toʻp tomonga chiqaradi.  

Shuni koʻzda tutish kerakki, oyoqni oldinga chiqarib turishga nisbatan parallel 

turish chidamsizroq va muvafaqiyatsizroq boʻlishiga qaramay, shu vaqtning oʻzida 

tezroq kirishga, tashlanishga faol harakat qilishni boshlashga va ma‟lum darajada 

raqibning oʻng va chap tomonga oʻtish yoʻlini berkitishga imkon beradi.  

Shuningdek himoya oʻyinchining hujumchiga yaqin, unga yuzi bilan 

turganda, uning toʻpni olishga imkon bermay, unga shit oldiga boʻlgan yoʻlni 

kesishga harakat qilib faol himoya qilganda, shunday nomlanuvchi, “yopiq 

turishdan” ham foydalaniladi. 

Himoyachining maydonda harakat qilishi xarakteri va yoʻnalishi odatda, 

hujumchining xarakteriga bogʻliq. Shuning uchun himoyachi har doim muvozanat 

holatini saqlashi va har qanday yoʻnalishda harakat qilishga tayyor boʻlishi, har 

vaqt yugurish yoʻnalishini yonga, oldinga, orqaga (koʻp hollarda orqa bilan 

oldinga) oʻzgartirib, oraliqning qisqa boʻlishida tezlikni oshirib, qisqartirilgan 



toʻxtalish yoʻlini va qoʻqqis toʻxtalishni ta‟minlab, raqiblarning qarshi harakat 

hujumi paytida oʻzining siljish tezligini boshqarish kerak. 

Himoyachi foydalanadigan yugurish, keskin yugurish, toʻxtasdan, sakrash 

usullari hujumda foydalanadigan tavsiflangan usullarga oʻxshash. 

Biroq hujumchidan farqlanib, bir qator hollarda himoyachi yonga qadamlab 

bir oz bukilgan oyoqlarda harakat qilishi kerak, buning mohiyati shundaki, birinchi 

qadamni harakat yoʻnalishiga yaqinroq oyoq bilan qilinadi, ikkinchi (qoʻyilgan) 

qoʻshimcha qadam sirpanchiq boʻlishi kerak. Bu paytda tezlik va chaqqonlik 

pasaymasligi uchun oyoqni chalishtirish va depsinuvchi oyoqni tayanch oyoq 

orqasiga qoʻyish mumkin emas. 

 

2.2.2. Toʻpni egallash va unga qarshi harakatlar texnikasi 

Toʻpni tortib olish. Agar himoyachi toʻpni ushlab olishga erishsa, unga eng 

avvalo uni raqibning qoʻlidan tortib olishga harakat qilish kerak. Buning uchun 

iloji boricha ikki qoʻl bilan toʻpni chuqurroq (kattaroq) ushlashi lozim, soʻng bir 

vaqtning oʻzida gavda bilan burilib, keskin oʻziga siltab tortish kerak. Toʻpni 

raqibning qarshiligini yengishi yengillashtiradigan gorizontal oʻqi atrofida 

aylantirish kerak (19-rasm). 

 

19-rasm. Toʻpni tortib olish. 



 

Toʻpni urib chiqarish. Hozirgi vaqtda toʻpni urib chiqarish himoya 

usullarining maqsadga muvofiqligi va samaradorligi, shu usullarni bajarish paytida 

bir vaqtning oʻzida himoyachi qoʻlining toʻp bilan – hujumchining qoʻli bilan 

toʻqnashish (tegishi)ga yoʻl qoʻyadigan oʻyin qoidalarining ayrim punktlarining 

yangi izohlanishi sababli ancha oʻsdi (20,21,22--rasmlar). 

Toʻpni raqib qoʻllaridan urib chiqarish. Himoyachi hujumchining toʻp 

bilan harakatlariga faol toʻsqinlik qilib, unga yaqinlashadi. Buning uchun u toʻp 

tomonga chiqarilgan qoʻl bilan chuqur boʻlmagan qarshi harakat bajaradi, soʻng 

dastlabki holatga qaytadi. Qulay paytda urib chiqarish qattiq kesilgan barmoqlar va 

panjaning keskin qisqa harakati bilan (yuqoridan yoki pastdan) amalga oshiriladi. 

Toʻpni ilib olish paytida va koʻpincha pastdan urib chiqarishga tavsiya qilinadi. 

Ayniqsa, toʻpni yuqori balandlikda (sakrashda) tutib olgan va kerakli ehtiyot 

choralarini koʻrmagan yerga tushayotgan raqibning qoʻllaridan pastdan urib 

chiqarish samaraliroqdir. Agar himoyachi raqibning chalgʻituvchi harakatiga javob 

qaytarishga majbur boʻlgan boʻlsa va yuqoriga sakragan boʻlsa, unda yerga tushish 

paytida u toʻpni urib chiqarish va shu bilan savatga otishga yoki oʻtishga yoʻl 

qoʻymasligi kerak. 

Toʻpni olib yugurgan paytida urib chiqarish. Hujumchining toʻp olib 

yurish bilan oʻtishning boshlanish paytida himoyachi raqibga savatga tomon 

toʻgʻridan yoʻl qoldirib orqaga bir oz chekinadi yoki yengil sakraydi va uni ta‟qib 

qilib, yon chiziqqa qisadi, soʻng himoyachi hujumchidagidek tezlik olib va olib 

yurish maromini aniqlab, maydondan sakragan toʻpni qabul qilish paytida raqibga 

yaqinroq qoʻli bilan toʻpni urib chiqaradi. Toʻpni hujumchidan oʻtishning 

boshlangʻich davrida oraqadan ham urib chiqarish mumkin. 

Toʻpni toʻsib olib qoʻyish. Toʻpni uzatish paytida toʻsib olib qoʻyish, toʻpni 

toʻsib olib qoʻyishning shu usulining muvaffaqiyati avvalo himoyachi harakatining 

tezligi va oʻz vaqtidaligiga bogʻliqdir. Agar hujumchi toʻpni joyida turib kutsa, 

unga qarshi chiqmasa, unda toʻpni toʻsib olib qoʻyish nisbatan qiyin emas keskin 

harakat qilib, sakrab bir yoki ikki qoʻl bilan toʻpni toʻsib olib qoʻyish kerak. 



 

 

20-rasm. Toʻpni yerga urib yurilayotganda urib chiqarish. 

 

21-rasm. Maydon yuzasidan sapchiyotgan toʻpni urib chiqarish. 

 

22-rasm. Toʻpni olib qoʻyish. 



 

Odatda hujumchi toʻpga yetarli darajada tez chiqadi. Bunday holda himoyachi 

qisqa oraliqda mumkin boʻlgan maksimal tezlikni olib, uchayotgan toʻp tomondagi 

yoʻlda raqibning oʻzi oʻtishi kerak. Yelka yoki qoʻllar bilan toʻp tomonga raqib 

yoʻlini kesadi va toʻpga ega boʻladi. 

Hujumchi bilan turtishib ketmaslik uchun, himoyachi, uning yonidan zich 

(yopishgan) holda oʻtayotib, yoʻn tomonga ancha ogʻadi. Toʻpni egallagandan 

keyin xato qilib qoymasligi uchun darhol toʻpni urib yurishga oʻtishi ma‟qul. 

Toʻpni olib yurganda toʻsib olib qoʻyish. Toʻpni olib borayotgan 

hujumchiga himoyachi yetib olgan paytda amalga oshiriladi. Buning uchun unga 

toʻpni urib yurishning tezligi maromi moslashishi kerak, soʻng esa, hujumchining 

orqasidan chiqib, undan bir lahza avval hujumchiga yaqinroq qoʻli panjasiga 

sakrayotgan toʻpni qabul qilish va oʻzi toʻpni urib yurishni davom ettirishi kerak, 

lekin boshqa yoʻnalishda. 

Toʻpni otish paytida ushlab olish. Boʻyda va sakrash balandligida hujumchi 

oldida ba‟zi afzalliklarga ega boʻlgan himoyachi savatga otish paytida toʻpni 

qoʻldan uchib chiqishiga halaqit qilishi kerak. Otishga qarshi harakat paytida 

himoyachi bevosita toʻp yaqinida boʻlishi kerak. Oʻshanda bukilgan panjani toʻpga 

yonidan – tepasidan qoʻyishadi, natijada hujumchi savatga otishni bajara olmaydi. 

Toʻpni toʻsish oʻyinchi sherikning straxovka qilishi davomida ham amalga oshishi 

mumkin. Masalan, markaziy oʻyinchi toʻpni olgan zahoti sakrab burilib savatga 

hujum qiladi. Biroq straxovka uchun tomonga boshqa himoyachi burilib, otishning 

asosiy davrini boshlangʻich paytida toʻpni orqasidan toʻsadi. Toʻpni ushlab olish 

paytida butun qoʻl bilan (qoʻllar bilan) yuqoridan pastga harakat qilishdan qochish 

kerak, ayniqsa, ikki yoki bir qoʻl bilan pastdan tashlashga harakat paytida. 

Sakrab savatga otish paytida toʻpni qaytarish. Sakrab savatga toʻp otishga 

samarali qarshi harakat eng qiyin vazifa hisoblanib, himoyachidan butun kuchni 

safarbar qilishini, mahoratini va e‟tiborini talab qiladi. Toʻp barmoq uchlaridan 

chiqqanda va hujumchi tomonidan nazorat qilinmayotgan payt, toʻpni halqa tomon 

uchish yoʻnalishidan qaytarish uchun eng yaxshi payt hisoblanadi. 



Oʻzining shiti oldida (yoki ostida) sapchigan toʻp uchun kurashda toʻpni 

egallash. Hujumchi savatga toʻp otganidan keyin himoyachi shit tomonga raqib 

oʻtishi mumkin boʻlgan yoʻlni toʻsishi, mustahkam holatni egallashi, soʻng esa 

sapchigan toʻpni tez va oʻz vaqtida egallash uchun sakrab, kurashish kerak. 

Sakrash ozgina yugurishdan keyin yoki joyida turib, ikki oyoq bilan boʻlganidek, 

bir oyoq bilan depsinib bajariladi. Baland sakrab va toʻpni egallab, oʻyinchi yerga 

tushayotganda, toʻp yoki shitga taalluqli boʻlgan qulay holatni raqibning 

egallashiga halaqit berish uchun kuchli kurashda oyoqlarni keng qoʻyadi va 

gavdasini bukadi. 

Fintlar va usullarning birga qoʻshilishi. Basketbolning hozirgi zamon 

texnikasi analizi, odatda, ba‟zi usullarni oʻrganishga asoslanadi. Biroq 

musobaqalar amaliyotida hamma bu usullardan alohida koʻrinishda deyarli kam 

foydalaniladi. Aniq bir oʻyin holatida qiyin taktik vazifani muvaffaqiyatli bajarish 

uchun koʻproq ulardan bir usulning ikkinchi usul bilan yoki fint bilan birin-ketin 

qoyilishi kompleksi qoʻllaniladi. 

Keskin yugurish finti – keskin yugurish. Oʻyinchi chap oyogʻini oldinga-

chapga chiqarib qoʻyadi, gavdasini chapga bir oz egadi va himoyachiga uni chap 

tomonga aylanib oʻtishga tayyorlanayotganini koʻrsatgan holda xuddi oʻsha 

tomonga qarashini (nigohini) oʻtkazadi. Agar himoyachi fintga javob qaytarsa, u 

holda gavdani egish bilan himoyachi yonidan oʻng oyogʻi bilan shiddatli qadam 

qoyish kerak. 

Oʻtish uchun finti – oʻtish. Oʻtishga imitatsiya qilib oʻyinchi oldinga – 

chapga qadam qoʻyadi, xuddi oʻsha yoʻnalishida qoʻllar toʻp bilan buriladi. 

Himoyachi fintga javob qaytarganda, oʻyinchi darhol zarb bilan tepinib itariladi 

(turtiladi) va chap oyogʻi qadami bilan himoyachi yonidan toʻp bilan oʻng tomonga 

oʻtib ketadi. 

Savatga toʻp otish finti – uzatish. Oʻyinchi chap oyogʻini oldinga-oʻngga 

qoʻyib otish fintini bajaradi. Oʻsha yoʻnalishda qoʻlini toʻp bilan oldinga chiqaradi. 

Bir oz tanaffus boʻladi: oʻyinchi oldingi holatda qolgan holda, nigoh va boshining 

burilishi bilan, himoyachiga faol harakatlar boshqa tomonga yoʻnaltirilganini 



koʻrsatadi. Himoyachi qarshi harakatlarga tayyorlanadi, lekin bu vaqtda oʻyinchi 

huddi oldinroq qilingan fintni davom ettirayotganday, usha tomonga oʻtadi. 

Toʻpsiz va toʻp bilan fintlar (23,24-rasmlar).  

 

23-rasm. Toʻpsiz chalgʻitish. 

 

 

24-rasm. Toʻpni uzatish imitatsiyasi bilan chalgʻitish. 

 

III bob. OʻYIN TAKTIKASI ASOSLARI 

 

Asosiy tushunchalarning ta‟rifi 

Taktika – bu sport kurashi olib borishning usul va koʻrinishlarini, tadbirlarini 

oʻyinning rivojlanish qonuniyatlarini va aniq raqibga qarshi ularni ratsiyonal 

qoʻllashni amaliy va nazariy jihatdan oʻrganadigan boʻlimdir. 



Taktik tayyorgarlik avvalo har xil koʻrinishdagi kombinatsiyalarni oʻrganishni 

taqoza etadi. Kombinatsiya deganda, basketbolchilardan birining savatga hujum 

qilish uchun sharoit yaratishga yoʻnaltirilgan, aniq sistema chegarasida guruh yoki 

jamoaning hamma oʻyinchilari tomonidan ilgaridan oʻrganilgan va oʻzaro 

kelishilgan harakatlar tushuniladi. Bundan tashqari kombinatsiya, tipovoy oʻzaro 

harakatlar, ularning uygʻunligi va yigʻilgan musobaqa tajribalari asosida 

oʻyinchilar tomonidan ijodiy tuzilgan va amalga oshirilgan boʻlishi mumk. 

Basketbol taktikasi oʻyinini olib borishda qoʻllanadigan juda koʻp vositalarga, 

usullarga va sistemalarga boydir. Jamoalar hujumni yoki himoyani yakka, guruhli 

va jamoa taktik harakatlari yordamida uyushtiradilar.    

 

3.1. Taktika tasnifi 

Oʻyinning asosiy mazmuniga muvofiq taktika hujum va himoya taktikasiga 

boʻlinadi. Uning har bir boʻlimi oʻyinchilari harakatini tashkil qilish prinsipiga 

qarab yakka, guruhli va jamoaliga boʻlinadi. Oʻz navbatida, har bir guruh oʻyinni 

olib borish koʻrinishini hisobga olib, koʻrinishlarga boʻlinadi (masalan, yakka 

harakatlar, hujum davomida oʻyinchilarning toʻpsiz harakati va oʻyinchining toʻp 

bilan harakati ham boʻlishi mumkin). Oʻyin harakatlarining aniq mazmuniga qarab 

koʻrinishlar usullarga boʻlinadi. Bajarishning har xil xususiyatlarga ega boʻlgan 

usullar variantlarning paydo boʻlishiga sabab boʻlishadi. Masalan, markaziy 

oʻyinchi orqali hujum qilish sistemasi pozitsion hujum qilish usullaridan biri 

hisoblanadi. Bir vaqtning oʻzida tayangan markaziy oʻyinchilar sonini hisobga 

olib, bu sistema uchta variantga ega boʻlishi mumkin: bitta markaziy oʻyinchi 

orqali, ikkita va uchta markaziy oʻyinchilar orqali hujum qilish.  

 

3.1.1. Hujum taktikasi 

Toʻpni egallagan jamoa hujum qiluvchi jamoa boʻlib hisoblanadi. Hujum 

qilish jamoaning oʻyindagi asosiy vazifasidir. Hujum harakatlari yordamida jamoa 

tashabbuskorlikni qoʻlga kiritadi va raqibni oʻziga boʻlgan taktik reja qabul qiishga 

majbur qiladi. Hujum qiluvchi jamoaning bosh maqsadi raqib savatiga toʻp 



tashlashdir. 30 soniya ichida bunga erishish uchun uyushtirilgan ilgaridan oʻylab 

qoʻyilgan va toʻpni raqib shitiga yaqinlashtirishga moʻljallangan yaxshi 

tayyorlangan yoʻllardan, hujumni bevosita oʻtkazish va shitdan qaytgan toʻp uchun 

kurash imkoniyatini taminlash uchun, shu yakunlovchi kurash uchun qulay 

sharoitlar tuzishdan foydalanish kerak. Hujum taktikasi, jamoani aniq raqibga 

qarshi va musobaqaning har xil vaziyatlarida muntazam hujum olib borishning 

maqsadga muvofiqroq tadbir, usul va formalarini tanlab olish va ulardan 

foydalanishga imkon beradi. Hujum qilishning hamma harakatlari oʻzining 

xarakteriga qarab yakka (individual) va jamoali hujumga boʻlinadi. Taktika 

tasnifiga muvofiq harakatlar guruhli va jamoaliga boʻlinadi. 

3.1.2. Yakka (individual) harakatlar 

Har bir basketbolchi jamoada bajaradigan vazifasidan qat‟iy nazar, hujumda 

katta faollik koʻrsatishi lozim. Buning uchun u hujum usullarini puxta va malakali 

egallagan boʻlishi, oʻyin sharoitini diqqat bilan kuzatishi, aniq vaziyatga eng mos 

pozisiya va harakatlarni tez xamda toʻgʻri tanlay olishi kerak.  

Joy tanlash va himoyachi taqibidan qutilish. Toʻpsiz hujum qilayotgan 

basketbolchi toʻpni qabul qilish, toʻpli sherigiga himoyachini taqibidan ozod 

boʻlishida yordam berishi uchun maydonda ma‟lum pozisiyani tanlaydi. Joy 

tanlash toʻhtashlar, burilishlar bilan birga yoʻnalish malakalarini tezlik bilan 

oʻzgartirib maydonda harakat qilish bilan bajariladi. Savatga tushmay oʻtayotgan 

toʻpni ilish uchun joyni toʻgʻri tanlash katta ahamiyatga ega.  

Koʻrsatilgan  usullardan tashqari chalgʻitishlar. Toʻp bilan harakat 

qilayotgan basketbolchi eng avval himoyachidan qutilishga va savatga toʻp otishga 

harakat qiladi yoki oʻziga bir necha himoyachilarni diqqatini jalb qiladi va 

himoyachidan boʻshagan sherigiga toʻp uzatadi. 

Toʻpni uzatish. Eng asosiysi taktik harakat boʻlib, savatga hujum 

uyushtirishning natijasi uzatishning yoʻnalishiga va oʻz vaqtida bajarilganligiga 

bogʻliq. Basketbolchi uzatishdan oldin uning qaysi tomonga va qaysi 

basketbolchiga uzatilishi lozimligini hal qilish bilan birga mavjud vaziyatda 

yahshiroq samara keltira oladigan uzatish usulini va vaqtni tanlashi lozim.  



Toʻpni yerga urib yurish. Bu toʻpli basketbolchining asosiy yakka joydan 

joyga koʻchish vositasi boʻlib hisoblanadi. Oʻyinning oʻzgaruvchan vaziyatini 

kuzata bilish toʻpni yerga urib yurushda katta ahamiyatga ega.  

Savatga toʻp otish. Bu katta mas‟uliyat bilan bajariladi, chunki toʻp savatga 

tushmasa, uni raqib egallab olishi mumkin. Basketbolchi har gal savatga toʻp 

otishdan avval oʻzining va raqib jamoa basketbolchilarining maydonda 

joylashishini, shitga  nisbatan oʻzining pozisiyasini hisobga olishi, qulay holatni 

egallashi lozim.    

 

3.1.3. Guruhli harakatlar 

 Guruhli harakatlar bu nihoyatda zarur taktik ma‟lum tipovoy bloklardir, 

ulardan jamoaning tartibga solingan kombinasiyon harakatlarining fundamenti 

yigʻiladi. Guruhli harakatlarda oʻyinchilarning ijodiy malakalarining birikmalari 

paydo boʻladi. Taktik sxemalar uchun ikki yoki uch oʻyinchining oʻzaro 

harakatlarining ma‟lum usullari universal hisoblanadi.  

Ikki oʻyinchining oʻzaro harakatlari. Ikki oʻyinchining oʻzaro 

harakatlarining asosiy usullariga “uzat va chiq” usuli, shuningdek, toʻsiq 

toʻqnashtirish va kesishlar kiradi. 

“Toʻpni uzat va chiq”. Oʻyinchi toʻpni sherigiga uzatadi, keskin yugurish 

finti bajarib himoyachiga yaqinlashadi, uni muvozanat holatidan chiqaradi, soʻng 

esa toʻgʻri chiziq boʻyicha harakat qilib shit oldiga chiqadi va savatga hujum qilish 

uchun toʻpni oladi.  

 “Toʻpni uzat va chiq” oʻzaro harakatning muvafaqqiyatli chiqishi uchun 

koʻproq yolgʻondakam taktik yoʻllardan foydalaniladi. “Toʻpni uzat va chiq” usuli 

raqib shitgacha boʻlgan masofani harakatda bosib oʻtish va son jihatdan ustunlik – 

ikki kishi bir kishiga qarshi 2x1 amalga oshirishda hamda tez yorib oʻtish 

davomida ham keng qoʻllaniladi. Ma‟lum oʻzaro harakatlarda foydalanishning 

ustunligi koʻpincha basketbolchining shit tomonga qisqaroq yoʻl boʻyicha 

jasurona, qat‟iy keskin yugurushi va raqibning toʻsib qolishidan va itarib 

yuborishlaridan qurqmasdan toʻpni olishga tayyorgarligiga bogliq. 



Toʻsiq. Toʻsiq mohiyati qoyidagidan iborat: oʻyinchi, oʻz sherigini ta‟qib 

qilayotgan himoyachi yaqinida shunday qilib joy tanlaydiki, u ta‟qib qilayotgan 

oʻyinchini ketidan kuzatishi mumkin boʻlgan qisqa yolni tosib qoysin. Oʻyinchi 

himoyachini harakat qilib oʻtishga yoʻl qoʻymaydi yoki sherigining yoʻliga 

qaraganda uzunroq yoʻldan harakat qilishga majbur qiladi, hamda oʻzi uchun qisqa 

vaqt ichida ta‟qibdan qutilishga va savatga hujum qilishga imkon yaratadi. Bunda 

toʻsiq qoygan oʻyinchi harakatsiz qolmaydi: himoyachi bilan toʻqnashgach u 

buriladi va hujumga yordam berish uchun shit tomonga chiqadi. Topli oʻyinchi 

doim toʻsiq qoʻygandan keyin darhol hujumga kirgan sherigi raqib uchun xavfliroq 

boʻlishini nazarda tutishi kerak. 

Tosiqning uch xili: yondan, orqadan va oldindan qoʻyiladigan varianti bor. 

Agar toʻsiq qoʻyaotgan sherigini ta‟qib qilayotgan himoyachining orqasida 

yoki yonida joylashsa, unda bu mos ravishda yoki orqadan qoʻyilgan toʻsiq deb 

hisoblanadi. Uning maqsadi toʻpli va toʻpsiz sherigini kerakli yoʻnalishda toʻpni 

urib yurishi yoki kerakli joyga chiqishi uchun ozod qilishdir. Agar toʻsiq qoytgan 

oʻyinchi, sherigi va uni ta‟qib qilayotgan himoyachi oʻrtasida (orasida) yuzi yoki 

orqasi bilan turgan boʻlsa, u oldingi (ichki) toʻsiq qoʻygan isoblanadi, uning 

maqsadi – toʻpni sherigini savatga toʻp otish uchun ozod qilishdir. Toʻsiqdan 

foydalanib oʻyinchi hech qanday qarshiliksiz toʻpni savatga otishi mumkin yoki 

agar ikkala himoyachi ham unga qarshi kelayotgan boʻlsa, toʻsiq qoygandan keyin 

tezda raqib shiti oldiga chiqqan oʻyinchiga toʻpni uzatish mumkin.  

Toʻpsiz oʻyinchi uchun toʻsiqlarni qoʻllash, toʻpli oʻyinchiga qoʻllashga 

nisbatan, ba‟zan taktik jihatdan maqsadga muvofiqroq, chunki e‟tiborsizroq ta‟qib 

qilishadi (25-rasm). 

Toʻsiqqa toʻqnashtirish. Hujumchi ma‟lum vaqtda static holatda turgan oʻz 

sheriklarining hoxlaganidan, ta‟qib qiluvchi himoyachi yoʻlida toʻsiq sifatida 

foydalanishi mumkin. Sherikning yoʻnginasidan katta tezlik bilan yugurib 

oʻtayotib, hujumchi uni ta‟qib qilayotgan himoyachini sherigiga yoki himoyachiga 

toʻqnashishga majbur qiladi. Bu bilan hujumchi huddi uni ta‟qib qilayotgan 

himoyachini koʻzlagan pozisiyada turgan sherigiga toʻqnashtiradi.  



 

 

25-rasm. Toʻpsiz harakat qilayotgan basketbolchilar tomonidan qoʻyiladigan 

toʻsiqlar. 

 

 

26-rasm. Toʻp bilan harakat qilayotgan basketbolchilar tomonidan qoʻyiladigan 

toʻsiqlar. 

 

Toʻqnashtirishni toʻpsiz hamda toʻpli oʻyinchilar bilan amalga oshirish 

mumkin. Toʻp olib ketayotgan oʻyinchi toʻpni uzatib, himoyachini sherigiga 

toʻqnashtirishga erishganidan keyin, undan toʻpni qaytarib olish yoʻli bilan savatga 

hujum qilishni yakunlashi mumkin. Bunday holda, toʻqnashtirishni 

uyushtirayotgan oʻyinchi toʻqnashtirish amalga oshgan zahoti raqib shiti tomonga 

tezda chiqishi kerak. 

Toʻqnashtirishning hamma variantlarida asosiysisi – raqibni 

toʻqnoshtirmoqchi boʻlgan oʻyinchi oʻz jamoadoshi yonidan unga juda yaqinlashib 

tez oʻtishdir. Bu oʻzaro harakatni qiynalmasdan amalga oshirish uchun bir oz 



oldinroq keskin yugurish finti bajariladi va bu bilan lozim boʻlgan yonalishni 

(boʻshatib) ozod qilib, himoyachiga yaqinlashadi. Boshqa qator hollarda 

himoyachilar, toʻqnashish natijasida hujumchining savat tomonga yoʻlini toʻsishga 

harakat qilib, ilgariroq oʻz shiti tomon chekinishadi. Unda toʻqnashtirishning shit 

ostiga chiqish bilan yakunlash ma‟noga ega boʻlmaydi. Ikkilanmasdan oʻrta 

masofadan toʻpni savatga otish kerak. 

“Uchburchak”. Hujumdagi qulay oʻyin oʻyin vaziyatlari uchburchak 

boʻyicha oʻzaro harakat yordamida vujudga kelishi mumkin. Bunda 

uchburchakning chuqqisida turgan toʻpli hujumchi, oldinga chiqishlari bilan 

savatga xavf solayotgan boshqa ikki sherigiga qaraganda raqib shitidan uzoqroq 

boʻlishi kerak. Kanot boʻyicha harakat qilayotgan oʻyinchi toʻpni olgach, uni yana 

sherigiga uzatadi (uchburchak chuqqisiga), toʻp u erdan darhol hujumni yakunlash 

uchun boshqa kanotga yuboiladi. “Uchburchakning” oʻzaro harakati uzatishni taz 

bajarishni talab qiladi: u joyni almashtirish yoʻli bilan ham amalga oshirilishi 

mumkin. Bu oʻzaro harakat ayniqsa, hujumchilarning tez yoʻrib oʻtishida 

himoyachilar ustidan son jihatidan ustunlikni (3x2) amalga oshirish paytida 

samaraliroq. 

“Uchlik”. Uchburchak holati bu oʻzaro harakatda ham saqlanib qolib, toʻpni 

bir tomonga uzatib, hujumning boshqa tomonga toʻsiq qoʻyilishiga asoslangan. 

Masalan, maydonda 5-oʻyinchi toʻpni bir tomonga 4-sherigiga uzatayapti, oʻzi esa 

maydonning boshqa tomonida 7-oʻyinchi uchun toʻsiq qoʻyapti. Toʻsiqdan 

foydalanib 7-oʻyinchi tezlik bilan jarima zonasiga kiryapti (toʻsiq qoygandan keyin 

shit tomonga chiqqan 5-oʻyinchi yordamida) 4-oʻyinchidan toʻpni oladi va savatga 

hujum qiladi. 

Bu vaqtda, oʻrta masofadan savatga toʻpni tashlashga yoki toʻp yoqotilgan 

himayani ta‟minlash uchun 4-oʻyinchi maydon markaziga oʻtadi. “Uchlik”ni 

bajarishda har xil chalgʻituvchi variantlardan foydalaniladi. Masalan, agar 1-

himoyachi toʻsiqdan qochib, jarima otish zonasiga chekinsa, unda 7-oʻyinchi yon 

chiziq boʻylab raqib shiti tomoniga keskin yugurishi mumkin yoki 5-oʻyinchi 

sherigi 7-ga oʻzining toʻsiq qoyish maqsadini himoyachilarga koʻrsatib, yarim 



yoʻlda yugurish yoʻnalishini oʻzgartirish va shit tomonga 4-oʻyinchidan toʻpni 

olish va savatga tashlash uchun shiddat bilan chiqishi mumkin. 

“Kichik sakkiz”. Uch oʻyinchi toʻpni urib yurish bilan birin-ketin 

kesishishdan foydalanib, shu qatnashchilarning harakat qilgan yoʻllari “8” sonini 

eslatadigan “kichik sakkiz” deb nomlanuvchi oʻzaro harakatni bajarishlari 

mumkin. Usul siklik xarakterga ega va savatga hujum qilish qulay vaziyat 

kelmaguncha hujumda ketma-ket 4-5 marta qaytarilishi mumkin. 

“Kesishib chiqish”. Uch oʻyinchining bu oʻzaro harakati, raqib shitiga orqasi 

bilan turgan uchinchi (odatda markaziy) oʻyinchidan bevosita oqish joyda ikki 

oʻyinchi tomonidan amalga oshiriladigan kesishishni oʻzida 

mujassamlashtirgan.Masalah 6-oʻyinchi toʻpni 5-markaziy oʻyinchiga uzatiyapti va 

sherigi 4 bilan birga, deyarli u bilan bir vaqtda fintlarni bajargandan keyin toʻpni u 

yoki bu sherigiga savatga hujum qilish uchun oshirib berishi yoki oʻrta masofadan 

savatga otishi mumkin boʻlgan markaziy 5-oʻyinchi yonidan yugurib oʻtishadi. Bu 

vaziyatda 6 va 4 himoyachilar oldida toʻqnashishdan qochish hamda markaziy 

oʻyinchi himoyachi juftiga urilib ketmasligi vazifasi turadi. 

“Kesishib chiqish”ni faqat shit toʻgʻrisida emas, balki yoʻn chiziq tomonidan 

ham oʻtkazish mumkin. 

3.1.4. Jamoa harakatlari 

Basketbolda hujum muvaffaqiyatining asosi rasiyonal yoʻllar bilan va iloji 

boricha tezroq oʻyinchilardan biriga savatga hujum qilish uchun qulay sharoit 

yaratishga yoʻnaltirilgan jamoa harakatlardir. Butun jamoa maqsadlariga shaxsiy 

harakatlarning boysinishini, bir-birini tushunishni, aniq tashkily formulalarni talab 

qiladigan jamoa harakatlarisiz, hujumda toʻlaqonli oʻyin boʻlishi mumkin emas. 

Juda kuchli, lekin sheriklari bilan birgalikda toʻgʻri (oqilona) harakat qila 

olmaydigan oʻyinchilardan tuzilgan hujum qiluvchi jamoa, malakali raqib ustidan 

kamdan-kam gʻalabaga erishishi mumkin.  

3.1.5. Jadal hujum 

Tez  yorib  oʻtish. Bu – raqib ustidan jismoniy va texnik tayyorgarlikdagi 

ustunlikdan foydalanishga imkon beradigan, hujumning juda samarali sistemasidir. 



Uning mohiyati shundaki, toʻpni egallagan oʻyinchilar har gal qarshi hujumga 

oʻtishadi, raqib shitgacha boʻlgan masofani qisqa vaqt ichida engishga, son 

jihatdan ustunlikka erishishga va bundan foydalanib, yaqin masofadan savatga 

hujum qilishga harakat qilishadi. 

Tez yorib oʻtishga hammadan koʻproq, agar jamoa toʻpni raqibdan olib qoʻysa 

yoki oʻzining shitidan sapchib qaytgan toʻp uchun kurash paytida unga ega 

boʻlganda amalga oshiriladi. Biroq, toʻpni yoʻn yoki en chiziqdan oʻyinga 

kiritilishi zahoti, shuningek, agar raqiblar qarshi hujumga oʻtgan oʻyinchilarga tez 

oshirib berishga faol qarshi harakat qila olmasalar, baxs va boshlangʻch toʻpni 

oʻyinga tashlash paytida son jihatdan ustunlikka erishish mumkin. Son jihatdan 

oʻyinchilar barobar boʻlgan paytda (1x1 yoki 2x2) jasurona va qatyi yakka 

kurashish uchun imkoniyat borligini ham hisobga olish kerak. 

Tez yoʻrib oʻtishni uch qismga boʻlish mumkin: boshlanish, rivojlanish va 

yakunlash. Birinchi qismning muvaffaqiyati, oldinga keskin chiqishning tezligi 

bilan, har bir qatnashchining oldinga chiqishga harakat qilishi, toʻpni birinchi 

uzatishning (ortiqcha harakatlarsiz) oʻz vaqtida uzatilganligi bilan aniqlanadi. 

Agar, albatta, toʻpni sherigi egallashiga ishonch boʻlsa, u toʻpni egallashga 

tayyorlanayotganda, oldinga harakat qilishni boshlashi bilanoq, oʻyinchilar 

raqiblardan uzoqlashadi. Odatda, yoʻrib oʻtishda, himoyaning birinchi chizigʻida 

joylashgan 2-3 oʻyinchi faol qatnashadilar, toʻrtinchi oʻyinchi ularga koʻmak 

beradi, beshinchi oʻyinchi esa orqa tomonni straxovka qilishni ta‟minlaydi. Bu 

oʻyinchilarning harakat yoʻnalishi ularning maydonda joylashganiga va jamoa 

toʻpni egallay olgan joyiga bogʻliq. Toʻpsiz oʻyinchilar keskin yugirgan vaqtda, 

ularning toʻp egallagan sherigi raqibdan oldinda paydo boʻlgan oʻyinchiga toʻpni 

tezda uzatishi kerak (27-rasm). 



 

27-rasm. Uch basketbolchining oʻzaro toʻp uzatib tez yorib oʻtishi. 

 

Jamoa oʻyinda tez yoʻrib oʻtishdan foydalanishga harakat qilsa, u buning 

uchun kerakli zamin yaratishi kerak. Gap toʻpli oʻyinchiga qarshi himoyada doim 

faol ta‟sir qilish toʻgʻrisida, oʻzining shiti va oldida sapchigan toʻp uchun yaxshi 

tashkil qilingan kurash toʻgʻrisida, toʻpni olib qoʻyish uchun boʻladigan 

harakatchanlik toʻgʻrisida ketyapti. 

 Tez yoʻrib oʻtishning ikkinchi qismi – rivojlanish, oʻyinchilar keyingi toʻgʻri 

yoʻl boʻylab harakat qilishlarini, toʻpni urib yurishni va maydonning oʻrta qismini 

tezroq oʻtish uchun hujumchilar oʻrtasidagi toʻpni bir-ikki uzatishni oʻz ichiga 

oladi. Vaqt boʻyicha bu qism 2-3 soniyagacha choʻziladi. 

Yoʻrib oʻtishning yakunlovchi qismi - raqib yaqinida boʻlib oʻtadi va 1,5 

soniya atrofida davom etadi. Savatga yakunlovchi otishni odatda, toʻpni urib 

yurishdan keyin yoki oʻyinchining shit ostiga toʻp uchun tez chiqishdan keyin 

bajariladi. Umuman, yaxshi tayyorlangan jamoa, toʻpni uzatishni uch martadan 

orttirmasdan tez yorib oʻtishni 4-6 soniya ichida amalga oshiradi. 

Tez yoʻrib oʻtish uch usulda bajariladi: 

- raqib shiti tomon uzun uzatish bilan, bunda aslida ikkinchi qism chiqib 

ketadi; 

- maydon oʻrtasidan (toʻpni urib yurish bilan va olib yurmasdan); 

- yoʻn chiziqlar boʻylab. 

Pozitsion hujum. Oʻyin davomida jadal hujumni yakunlashga har doim 

erishilavermaydi. Raqib jamoali himoyani yushtirishga ulguradigan va hamma 

hujumchilarni toʻsadigan holler boʻlibturadi. Ushanda jamoa, yaxshi yushtirilgan 



himoyaga hamma beshtala oʻyinchi qatnashadigan pozitsion hujumni qarshi 

qoyishi kerak. Pozitsion hujumda basketbolchilar yakunlovchi toʻp otishni 

tayyorlashib raqib himoyasiga bosqichma-bosqish (ketma-ket) engishadi. Oʻyin 

qoidasi boʻyicha bunday tayyorgarlikka 30 soniyagacha vaqt beriladi. Bu vaqt 

ilgaridan oʻrganilgan har qanday qiyinchilikdagi kombinatsiyani qoʻllash uchun 

yetarlidir, agar u barbod boʻlsa (amalga oshmasa) oʻrta yoki uzoq masofadan taktik 

jihatdan asoslangan otishga sharoit yaratish kerak. 

 Pozitsion hujumda, jadal hujumdagi kabi, uchta fazani ajratish mumkin; 

boshlanish – jamoaning yushgan holi oldingi zonaga oʻtishi va oʻyinchilarni 

koʻzlagan pozisiaylarga joylashtirish; rivojlanish savatga hujum qilish uchun qulay 

vaziyat yaratish maqsadida bir qator oʻaro harakatlari (seriyalarni) oʻtkazish 

(hujumchini ta‟qibdan ozod qilish, yakka olishishning qulay sharoitlarini 

ta‟minlash va hakoza); yakunlash – oʻyinchi tomonidan savatga hujum qilishni 

bevosita oʻtkazish va sapchigan toʻp uchun faol kurashni ta‟minlash. 

Pozitsion hujumda ikki sistema tashkil topgan: “markaziy oʻyinchi orqali” va 

“markaziy oʻyinchisiz”. 

Markaziy oʻyinchi orqali hujum qilish sistemasi, ayniqsa, (hammadan 

koʻra) maqsadga muvofiqdir. Buni (sistemani) qoʻllayotgan jamoaning harakatlari, 

istalgan daqiqada toʻpni olish imkoniyatiga ega boʻlish uchun odatda shitda shitga 

orqasi bilan oʻzining sheriklariga yuzi bilan turgan markaziy oʻyinchining 

etakchilik roliga (asoslanadi) tayanadi. Markaziy oʻyinchi hujum tayoʻrgarligining 

huddi oʻzagidek hisoblanadi. Hamma kelgan sheriklari, unga faol kelishilgan 

harakatlari bilan qullab quvvatlab, qulayroq vaziyatga unga toʻpni oshirib berishga 

harakat qiladilar (28-rasm). Qulay vaziyatda toʻpni olgan markaziy oʻyinchi: 

- uni savatga otishga urinib koʻrishi; 

- uni ta‟qib qilayotgan himoyachini yakka olishishda aldab oʻtishi, shit oldiga 

chiqishi va toʻpni savatga otishi; 

- toʻpni sheriklardan birortasiga uzatishi; 

- uch ochkoli otish uchun toʻpni uzoqga maydon ichida uzatishi mumkin.  



 

28-rasm. Ikki markaziy hujumchining oʻzaro harakatlari. 

 

Markaziy oʻyinchi orqali hujum qilish sistemasining asosiy variantlari – 

bitta markaziy oʻyinchi orqali va ikkita markaziy oʻyinchi orqalidir. Hozirgi zamon 

sport amaliyotida uchta markaziy oʻyinchi orqali hujum qilish juda kam 

qoʻllaniladi. 

Markaziy oʻyinchilarning va ularning sheriklarining shaxsiy imkoniyatlariga 

shuningdek jamoaning umumiy taktik maqsadlariga qarab musobaqalarda 

boshlangʻich joylashishning har xil sistemalarini (pozitsiyalarini) qoʻllashadi. 

Toʻpni markaziy oʻyinchiga uzatgandan keyin shit tomonga toʻgʻri chiziq 

boʻylab chiqishdan tashqari, hujum qilayotgan jamoa, pozitsion hujum uchun 

jamoaning asosiy boshlangʻich joylanishi bilan ikki yoki uch oʻyinchilarning 

ma‟lum boʻlgan о„zaro harakatlarining birin-ketin qoʻshilib ketishiga asoslangan, 

ilgaridan oʻrganilgan taktik kombinatsiyalardan foydalanishi kerak. 

Kombinatsiyada deyarli har doim jamoaning hamma oʻyinchilari 

qatnashishadi, ba‟zi birlari asosiy hujum qiluvchi harakatlarni amalga oshirishadi, 

boshqalari – ozod qiluvchi yoki chalgʻituvchi, uchinchilari – orqa xavfsizligini 

ta‟minlaydigan harakatlarni amalga oshirishadi. 

3.1.6. Shaxsiy pressingga qarshi hujum 

Shaxsiy pressinga qarshi kurashayotgan jamoa taktik va texnik xarakterga ega 

boʻlgan bir qator sharoitlarni bajarish kerak: 

1) toʻpni tezda oʻyinga kiritish; 



2) tezlik bilan himoyani yoʻrib oʻtish uchun operativ kenglikka chiqishi yoki 

hech boʻlmaganda 10 soniya ichida toʻp bilan raqibning maydoniga oʻtishi; 

3) zich ta‟qib paytida hujumning shiddati va taktik tizimini saqlash; 

4) hujumning boshqa, maqsadga muvofiq sistemalari vavariantlariga (tezkor 

ravishda) tezda oʻtish. 

Shaxsiy pressinga qarshi hujum taktikasi qoʻllanishi qoʻyidagi holatlardan 

kelib chiqadi: 

1) raqib shiti tomonga tez yoʻrib oʻtishni qoʻllash uchun oʻz yarimida 

maydonning hamma beshta oʻyinchining dastlabki boshlangʻich joylashishini 

qoʻllash; 

2) hujumning oldingi va keyingi chiziqlari oʻrtasidagi yetarli darajada katta 

oraliqni ta‟minlash (himoya chiziqlari oʻrtasidagi oʻzaro harakatlarni tuzilishini va 

hamkorligini qiyinlashtirish uchun), harakatchan markaziy oʻyinchini yoki kanot 

hujumchini orqaga maydon markaziga toʻpni olish uchun jalb qilish va u orqali 

tezda hujum yushtirish; 

3) jamoaning mohir driblerining (toʻpni mohirona olib yuradigan) himoyachi 

yakka kurashishishi uchun maydonning bir tomoni ni boʻshatish; 

4) maydonning raqib yarimiga toʻp bilan kirish paytida raqib shitidan uzoqqa 

ketgan markaziy oʻyinchisiz hujumni yushtirish bilan tarqoq pressingdan pozitsion 

kurashda foydalanish (ikkala koʻrsatilgan sistemalar jarima maydonni ochiq 

qoldirib hujumchilarga birdaniga u yoqqa yorib oʻtishga va savatga hujum qilishga 

imkoniyat beradi). 

 

3.2. Himoya taktikasi 

Yaxshi tashkil etilgan himoya nafaqat hujum tufayli erishilgan muvaffaqiyatni 

mustahkamlaydi, balki jamoaning keyingi harakatlari xarakteriga ham ta‟sir qiladi. 

Ishonchli himoyaga ega boʻlgan jamoa oʻyinni keskinlashtira borishga, oʻrtacha va 

oils masofalardan savatga toʻp otishni dadillik bilan qoʻllashga qurmaydi hamda 

shitdan qaytgan toʻp uchun astoydil kurashadi. 



Himoyalanuvchi jamoaning harakatlari hujum qiluvchi jamoaning 

harakatlariga javob boʻlib, raqib taktikasining xususiyatlariga qarab tashkil etiladi. 

Himoyalanayotgan jamoa oldida toʻrtta asosiy vazifa turadi: 

1) raqib savatga aniq, toʻsiqsiz toʻp tashlashiga yoʻl qoʻymaslik; 

2) raqibdan toʻpni olib qoʻyish va qarshi hujum uchun sharoit yaratish; 

3) raqibning ba‟zi bir aloqalarini va oʻyin liniyalari orasidagi aloqa va 

oʻyinchilar oʻzaro harakatlarini buzib, hujum qilish uchun tayyorlov 

operasiyalarini oʻtkazishga qarshilik koʻrsatish; 

4) raqibni tez qarshi hujumga oʻtishga yoʻl qoʻymaslik. 

 

 

3.2.1. Yakka harakatlar 

Toʻpli yoki toʻpsiz hujumchiga qarshi harakatlar turlicha, garchand, ikkala 

holda ham raqibning kuzatish va u bilan faol kurashish kerak. 

Toʻpsiz hujumchiga qarshi harakatlar. Toʻpsiz hujumchini ta‟qib qilganda, 

himoyachi: 

a) hujumchiga savatga hujum qilish uchun qulay pozisiyaga chiqib ishga yoki 

shu pozisiyada toʻpni qabul qilib olishga yoʻl qoʻymaslik; 

b) raqib hujumchisi yoki lideriga yoʻnaltirilgan toʻpni olib qoʻyish; 

v) raqibning oʻzaro harakat qilish uchun siljishlarga, ayniqsa maydonning 

oʻrtasidan shit tomonga keskin qoʻyiladigan blokirovkaga e‟tibor bergan holda 

qarshilik koʻrsatish kerak.  

Himoyachi oʻzi ta‟qib qilayotgan hujumchilar va oʻzining savati ostida 

shunday joylashishi kerakki, bunda u hujumchini ham, toʻpni ham koʻrishi lozim. 

Himoyachining hujumchiga nisbatan holati va ular orasidagi masofa har qanday 

aniq vaziyatga raqibning tezligi, boʻyi va ogʻirligi hisobga olingan holda 

aniqlanishi kerak. Raqibning markaziy oʻyinchisini ta‟qib qilayotgan himoyachi, u 

bilan qulay pozisiya va toʻpni olish uchun kurashishi kerak. Markaziy oʻyinchiga 

toʻpni shitdan uzoqlashib, u qoʻshimcha harakat qilgan holdagina toʻpni 



egallashiga yoʻl qoʻyish mumkin. Agar u shitning yaqinida boʻlsa, himoyachi 

uning oldida toʻpni uzatishiga halaqit berish uchun turadi. 

Toʻpli hujumchiga qarshi harakatlar. Toʻpli hujumchiga qarshi kurashda 

himoyachi: 

a) raqibga toʻpni savatga aniq otishda yoʻl qoʻymaslik; 

b) raqibning shit tomonga oʻtishiga (ayniqsa kuchli, odatda, oʻng tomondan); 

v) toʻpni xavfli yoʻnalishda uzatilishiga (ayniqsa, jamoa lideri yoki markaziy 

oʻyinchisiga, aniq otuvchi (snayperga) merganga halaqit berish); 

g) toʻpni egallab olishga yoʻl qoʻymaslik; 

d) raqibning oldindan tayyorlangan oʻzaro harakatlanishiga yoki 

kombinatsiyalariga oʻtkazish uchun qilayotgan harakatlarga halaqit berishishga 

erishish uchun harakat qilishi kerak. 

Oʻzining raqibini ta‟qib qilayotgan vaqtda maydondagi umumiy vaziyatni 

ham kuzatib turishi shart. Bu esa oʻzgarib borayotgan holatni oʻz vaqtida baholash 

va oʻz sheriklari bilan muvaffaqiyatli oʻzaro harakat qilish imkonini beradi. 

 

3.2.2. Guruh harakatlari 

Himoyadagi guruh harakatlari deganda oʻyin vaziyatida hujumchilarga qarshi 

harakat uchun yoʻnalgan ikki yoki uch oʻyinchining oʻzaro harakati koʻzda tutiladi. 

Ikki oʻyinchining oʻzaro harakati usullariga straxovka qilish, oʻyinchi almashish, 

sirgʻanib oʻtish, chekinish (sherigiga yoʻl berish); uch oʻyinchining oʻzaro harakat 

usullariga maxsus tashkil etilgan ikki oʻyinchiga toʻqnashtirishga qarshi qaratilgan, 

ikki basketbolchi qoʻygan toʻsiqqa qarshi harakatlar, “uchlik”, “kichik sakkizlik”, 

“kesib chiqish”ga qarshi oʻzaro harakatlar kiradi. Shitdan sapchigan toʻp uchun 

qarshi taktika masalasi alohida koʻriladi. 

Ikki oʻyinchining oʻzaro harakati. Himoyachilarning oʻzaro yordam 

usullaridan biri – straxovka qilish. Oʻyinchilar doim bir-biriga yordam berishga 

hamda himoyachini aldab oʻtish, savatga xavf solayotgan hujumchini ta‟qib 

qilishga tayyor turishlari kerak. Straxovka qilish toʻpni savatga aniq ota oladigan, 



tez oʻtib keta oladigan, har xil chalgʻituvchi harakatlarni qullay biladigan, tezkor 

hujumchilarga qarshi qoʻllaniladi. 

Huddi shunga oʻxshash raqibning yaqindagi baland boʻyli markaziy oʻyinchisi 

toʻpni egallab olmasligi uchun ta‟qib etib yurgan himoyachiga ham yordam 

beriladi. 

Agar toʻp markaziy oʻyinchiga tekkan taqdirda straxovka qilayotgan oʻyinchi 

toʻpni uning qoʻlidan urib chiqarishga yoki toʻp bilan oldinga oʻtishga, toʻpni 

savatga otishga halaqit berishga urinib koʻrishi kerak. Odatda straxovkani savatga 

xavf solaolmaydigan masofada turgan oʻyinchini ta‟qib qilishni boʻshashtiriboq 

yoki raqibning savatga juda kam va beqaror xavf solayotgan kamroq ta‟qib etish 

bilan amalga oshiriladi. 

Chekinish va sirgʻalib oʻtish. Tez almashish hech qachon ham 

himoyalanoyatgan jamoa uchun foydali emas, chunki ba‟zi hollarda u yakka 

kurashdagi kuchlar muvozanatini buzatadi (baland boʻyli hujumchi past boʻlib 

himoyachi bilan, tez hujumchi esa, tezligi kichik oʻyinchiga qarshi boʻlib qolishi 

va h.k.), raqib jamoa oʻyinchilariga chalgʻituvchi va aldovchi harakat oʻtkazish 

imkonini beradi. Shuning uchun himoyachilar bor kuch va bilimlarini blokirovka 

qilish va har xil harakatlar qilish yoʻrdamida raqibning oʻzaro harakat qilishini 

mushkullashtirishga, toʻsiq qoʻyishga yoʻl qoʻymaslikka sarflashlari kerak. Va 

faqat shitga toʻgʻridan-t‟gʻri xavf tugʻdirilayotgan paiytdagina oʻyinchilarni 

almashishlari kerak. 

Hujumchilar oʻzaro harakatlari maydonda koʻndalang boʻlib toʻpsiz yoki 

savatga uzoqdan harakat qilayotganda toʻsiq qoʻyilgan himoyachilar ta‟qib 

qilayotgan oʻyinchilarni almashtirish oʻrniga himoyachi tez chekinib, toʻsiq 

oʻyinchini aylanib oʻtib sherigi bilan yaqinlashib olishi kerak. Toʻsiq shit 

yaqinidagi toʻpli oʻyinchiga qoʻyilganda, chekinish qisman xavf bilan bogʻliq – bu 

vaqtda hujumchi hech qanday toʻsiqsiz toʻpni savatga otishi mumkin. 

Guruh boʻlib toʻpni olib qoʻyish. Oʻzaro harakat qilishninh bu usulini 

koʻproq pressingda, ya‟ni toʻp boʻlgan oʻyinchini bir vaqtda ikki himoyachi hujum 

qilayotganda ishlatiladi. Guruh boʻlib toʻpni olib qoʻyishning ikkita varianti bor. 



Birinchisida, toʻp bolgan oʻyinchini ta‟qib qiluvchi himoyachi uni burchak tomon 

yoki yoʻn chiziq yoniga toʻpni olib borishga, keyin esa maydonga orqa tomoni 

bilan burilishga majbur qiladi. Shu paiytda ikkinchi himoyachi unga qarshi 

harakatga qoʻshiladi. Ikkala himoyachi hujumchini toʻpni nianiq uzatishga yoki 

“Besh sekund” qoidasini buzishga majbur qiladi. Ikkinchi usulda esa toʻqnashtirish 

va kesib oʻtish prinspi oʻzaro harakat qilish uchun toʻpni olib kelayotgan 

oʻyinchini boshqa himoyachi toʻxtatadi, ta‟qib qilayotgan oʻyinchi esa uning 

yonidan yoki orqasidan toʻpni urib chiqarib yuborishga harakat qiladi.  

Har qanday guruh boʻlib toʻpni olib qoʻyishda qolgan himoyachilar srtaxovka 

qilish va toʻpni olib qoʻyish bilan bogʻliq harakatlarni amalga oshirilishi 

tushunarli.  

Uch oʻyinchining oʻzaro harakati. Uch oʻyinchining himoyadagi oʻzaro 

harakati “uchlik”, “sakkizlik”, “kichik sakkiz” ikki basketbolchi qoyadigan juft 

toʻsiq, ikki oʻyinchiga toʻqnashtirishni bartaraf qilishning konkret usuli. 

Buning uchun yaxshi tashkil etilgan, himoyachilarni hamjihat kuchlari zarur. 

“Kichik sakkizlik”ka (ayniqsa markaziy oʻyinchi atrofida oʻtkazilayotgan 

boʻlsa), va almashish yoʻrdamida ikki basketbolchiga toʻqnashtirishga qarshilik 

koʻrsatish har qachon ham samarali boʻlavermaydi. Shuning uchun bunday oʻzaro 

harakatga qarshi kurashda hujumchilarni shaxsiy ta‟qib qilishdan voz kechish va 

onda-sonda himoyachilarning zona prinspini qoʻllash maqsadga muvofiq. 

Himoyachilar (uch kishi) toʻrt kishi hujumiga qarshi harakat qilayotgan 

paytda, ular jarima otish maydonchasiga muntazam chekinib, zona prinspiga 

asoslanib uchburchak hosil qilib mudofaa tashkil etadi.  

Shitdan sapchigan toʻp uchun kurash. Oʻzining shiti oldida sapchib 

qaytgan toʻp uchun kurash musobaqaning oʻtishi va uning natijasiga kuchli ta‟sir 

etuvchi muhim holdir. Bu kurashning muvaffaqiyati raqibning shitga boradigan 

yoʻlini kesib qoʻyishga urinib jarima otissh maydonchasida “shitdan sapchigan 

toʻp uchun kurash uchburchagi”ni tashkil qilgan uch himoyachining oʻzaro 

harakatiga boʻgʻliq. Bundan tashqari toʻrtinchi himoyachi toʻpning shitdan uzoqga 

sapchib ketishi holatiga qoʻshimcha straxovkani ta‟minlaydi.  



 

3.2.3. Jamoa harakatlari 

Jamoa butun tarkibi bilan taktik maqsadga muvofiq jamoa harakatlari orqali 

mohirlik bilan himoyalanayotganda, eng qiyin masalani ham muvaffaqiyatli 

echishning yetarlicha imkoniyatiga ega boʻladi. Jamoa harakatlari u yoki bu asosiy 

vazifani echishga qaratilgan moʻljaliga qarab himoyaning ikkita turiga bboʻlinadi: 

zichlashtirilgan va tarqoq himoya. 

 Zichlashtirilgan himoya. Bu avallo raqibga shitga yaqin kelishi va toʻpni 

yaqin yoki oʻrta masofadan tashlash imkoniyatini bermaslikka qaratilgan. Shuning 

uchun hamn hujumchilar bi9lan kurash odatda himoyaning barcha oʻyinchilari 

toʻplanadigan jarima otish maydonchasi yaqinida boʻladi. Zichlashtirilgan himoya 

ikkita sistemada tashkil etiladi: shaxsiy va zonali himoyada. Shuningdek, oʻz 

ichiga shaxsiy va zonali himoyani, ba‟zan esa shaxsiy pressing elementlarini 

oluvchi aralash himoya sistemasi ham bor.  

Shaxsiy himoya sistemasi. Himoyaning bu universal sistemasida jamnoaning 

har bir raqibni ta‟qib etish topshiriladi. “Oʻyinchi-oʻyinchini” ushlash shaxsiy 

ta‟qib prinspi yakka himoya hissini tarbiyalashga yordam beradi, himoyadagi 

oʻyinchilarni shaxsiy xususiyatlariga qarab taqsimlash imkonini beradi: baland 

boʻyli hujumchiga qarshi, tezkor oʻyinchi tezkorga qarshi, sekin harakatlanuvchi 

qarshi va h/k/ har bir oʻyinchi ta‟qib qilayotgan oʻyinchini oʻrganish, kurashga 

moslashish uning nozik tomonlaridan foydalanishga qodir. 

Bu sistemaning kamchiligi shundaki, hujumchilar erkinroq harakat 

qilaoladilar, oldindan oʻynalgan va tayyorlangan hujumchilarni amalga oshirish 

uchun yetarli vaqt va imkoniyatiga ega boʻladilar. 

Zonali himoya sistemasi. Bu sistema ham himoyalanayotgan jamoa 

oʻyinchilarini jarima otish maydonchasi atrofida toʻplaydi. Har bir oʻyinchi shit 

yaqinidagi ma‟lum zonani qurqlaydi, oʻyin davomida uning zonasiga kirgan har 

qanday raqib hujumchisini ta‟qib qiladi. Bunday himoya asosan nisbatan sekin 

harakat qiladigan markaziy oʻyinchilarini shit yaqinida ishlatishga harakat 

qilayotgan va oʻrta va uzoq masofadan toʻpni savatga aniq tashlayolmidigan 



hamda toʻpni tez va aniq uzata olmaydigan baland boʻyli oʻyinchilari koʻp boʻlgan 

jamoaga qarshi qoʻllaniladi.  

Sistemaning ijobiy tomonlari shundaki, u raqibning orqasidan tinmay 

yugurishni talab qilmaydi, oʻzining shiti yaqinida shitdan sapchigan toʻp uchun 

kurashga yengillashtiradi, rejali ravishda tez qarshi hujumga oʻtish imkonini 

beradi, raqibning oldindan oʻrganilgan toʻsiq, toʻqnashtirish, kesishib oʻtish bilan 

boʻgʻliq kombinatsiyalarini amalga oshirishini qiyinlashtiradi.  

Sistemaning salbiy tomonlari shundaki, qurqlanayotgan uchastkadan 

tashqarida toʻpni egallash uchun kurashning faolligini susaytiradi, tashabbus 

hujum qilayotgan jamoaga oʻtadi, toʻsiqsiz savatga toʻp otishga yoʻl qoʻyiladi va 

birinchi hujumchining bir ikki qatnashuvchi doyrasiga gruppirovka boʻlsa, 

himoyaning balansi ta‟minlanmaydi.  

Tarqoq himoya. Avvaliga bu himoya raqiblarni oʻzini shitidan uzoqda har 

qanday huqtada kurash olib borishga majbur qiladi, shu bilan birga oʻyinchilar 

toʻpni olib qoʻyishga yoki hujumchilarning rejalangan kombinatsiyali oʻyinini 

buzishga, ularni shoshilishiga, ma‟lum bir rejasiz harakat qilishga majbur etishadi. 

Tarqoq himoya ikkita sistemada amalga oshiriladi; shaxsiy pressing va zonali 

pressingda. 

Shaxsiy pressing himoyaning eng faol sistemasidir. Buning mohiyati shuki, 

toʻp raqibning qoʻliga oʻtishi bilan himoyalanayotgan jamoaning har bir oʻyinchisi 

“oʻzini” hujumchisini butun maydon boʻylab unga erkin harakat qilishga yoʻl 

bermay, toʻpni olish va oʻzi xohlagan yoʻnalishda uzatishga yoʻl qoʻymay ta‟qib 

qila boshlaydi. Pressing yoʻrdamida hujumkor oʻyin olib boorish sur‟atni koʻtarish, 

raqibni oʻyinini olib boorish uchun moʻljallangan rejadan voz kechishga majbur 

qilish mumkin.  

Agar hujum qilayotgan jamoa pressinga qarshi hujumni jarima otish 

maydonchasining yarim doyrasiga chiqarilgan markaziy oʻyinchi orqali 

oʻtkazishga harakat qilsa, markaziy oʻyinchini toʻp olishiga yoʻl qoʻymay, uni orqa 

– yoʻn tomondan ta‟qib qila boshlash kerak. Himoyachi tepasidan hujumchiga 



yuqoridan uzatilgan toʻpga qarshi straxovkani shu paytda toʻpdan ancha uzoqdagi 

oʻyinchini ta‟qib etib yurgan oʻyinchi amalga oshirishi kerak. 

Zonali pressing. Buning mohiyati shundaki, toʻp bilan boʻlgan oʻyinchini 

doim ikki kishi boʻlib hujum qilib, toʻpni uzatishi mumkin boʻlgan yoʻnalishlarni 

tosib, zona prinspi asosida asosan raqib maydonida jamoaviy faol himoya tashkil 

etadi. Toʻpli hujumchilar III yoki IV mintaqada kirib kelganda zona pressingi 

vaqtincha birmuncha oldinga surilgan 3-2 zona himoyasi xarakterini qabul qiladi. 

Bu holda biron-bir hujumchining zonali himoya orqasiga yoki jarima otish 

maydonchasiga xavfli kirib kelganda, himoyalanayotgan jamoa bu hujumchini 

vaqtincha shaxsiy ta‟qib qiladi. Maydon burchaklarida toʻpli hujumchiga guruh 

boʻlib toʻpni olish uchun hujum qilinadi.  

Zonali pressingning afzalligiga qoʻyidagilarni kiritish mumkin: 

a) raqib uchun kutilmaganlik; 

b) raqib jamoaning toʻpni juda yaxshi olib yuruvchi etakchi oʻyinchilariga 

butun maydon boʻylab qarshi harakat imkoniyati; 

v) oʻyinchiga ta‟sir etib toʻpni notoʻgʻri uzatish, qoida buzishga olib keluvchi, 

toʻpni guruh boʻlib olib qoʻyishni muntazam qoʻllash; 

g) bir-birini straxovka qilishni yengillashtiruvchi va toʻpni olib qoʻyishga 

chiqqanda tavakkalga yoʻl qoʻyuvchi butun maydon boʻlab barqaror himoya 

muvozanati; 

d)aniq paytda (vaziyatda) hamjihatlik va harakat qilish qoidalarining oddiy va 

oydin tushunarliligi. 

Oʻz maydonidagi faol himoya. Bu sistemada jamoa harakatlarining 

zichlanish va taqoqo prinsplari birlashadi, shu bilan birga qarshi harakatlarning 

struktira va intensivligi oʻyinchining shit va maydonning toʻp boʻlgan tomonga, 

yoki toʻpsiz tomonga nisbatan egallagan pozisiyaga bogʻliq ravishda farqlanadi. 

Toʻp turgan tomonga toʻp bilan bolgan oʻyinchiga qattiq va doymiy ta‟sir 

koʻrsatiladi, qolgan sheriklari toʻpni uzatilishgi mumkin boʻlgan yoʻnalishlarda 

raqibni zich ta‟qib qiladi: markaziy oʻyinchi – oldidan yoki yonidan, kanot 

hujumchisi – toʻpni olish imkonini bermaslik va raqib burilib moʻljallovchi aloqani 



yoqotmasdan orqaga oʻyib olganda, uning orqasidan yugurib ulgurish uchun 

yoʻpiq turishda (yuzma-yuz) turishi kerak. 

Shaxsiy zonali pressing. Jamoali himoyaning intensivligini oshirish uchun 

aralash shaxsiy-zonali pressingni qoʻllab erishish mumkin. 

Musobaqa amaliyotida ba‟zida bir toʻpni oʻynab maqsadga erishish uchun 

oʻyinchilarni almashib pressing qilish qoʻllaniladi; jamoa oʻz oldiga maydonning 

oʻrta qismini yaxshi berkitish, 1x2 tuzogʻini qoʻyish vazifasini qoʻyib, sof zonali 

pressing bilan boshlaydi; tuzoq ishga tushganda jamoa aralash pressing va hihoyat, 

oʻz maydonida faol shaxsiy himoyaga oʻtadi. 

Shuni e‟tiborga olish kerakki, maydon oʻrta qismini toʻsish uchun 2-2-1 zona 

pressingini ochiqdan-ochiq juda toraytirib yuborish raqibga yon chiziq boʻylab 

oʻtib himoyani yoʻrib kirishiga imkon yaratishi mumkin. 

Keyin barcha himoyachilarning tuzoq hosil qilish uchun yoʻn chiziqlardan 

biriga harakat qilganda, raqibning toʻpni qarama-qarshi kanotga uzatishi 

himoyachilarni qiyin ahvolga solib qoʻyishi mumkin.  

Shiddatli hujumga qarshi himoya. Shiddatli hujum qilishni yaxshi egallab 

olgan jamoaga qarshi oʻyinda raqib uchun qulay boʻlgan oʻyin sur‟atini 

pasaytirishga harakat qilish kerak. Buning uchun pozitsion hujumni odatdagidan 

sekinroq oʻtkazish bilan oʻynash, qaltis toʻp uzatish va tayyorlanmasdan toʻpni 

savatga otishdan saqlanish kerak. Oʻzining orqa zonasini kamida ikki oʻyinchi 

kuchi bilan juda ham etiborlik bilan straxovka qilish kerak. Shitdab sapchigan toʻp 

uchun kurashda yoki boshqa paytda toʻpni egallab olgan oʻyinchini himoyani yorib 

oʻtish maqsadida birinchi toʻpni uzatishiga halaqit berishi uchun unga qurmasdan 

hujum qilish kerak. Raqibning ijobiy natijali toʻp otgandan soʻng hujumchilar 

vaqti-vaqti bilan maydon boʻylab ta‟qib qilish va yana oʻzining jarima toʻpi otish 

maydonchasiga qaytib kelish kerak.  



IVbob. OʻYIN QОIDАSI VА MUSОBАQА TАSHKIL QILISH АSОSLАRI 

 

Bаskеtbоl oʻyinidа hаr biri bеsh oʻyinchidаn ibоrаt ikkitа jаmоа qаtnаshаdi. 

Hаr ikkаlа jаmоаning mаqsаdi rаqib sаvаtigа toʻp tаshlаsh vа bоshqа jаmоаning 

toʻpni egаllаb оlishigа hаmdа uni sаvаtgа tаshlаshgа qаrshilik koʻrsаtishdаn ibоrаt. 

Toʻpni uzаtish, sаvаtgа tаshlаsh, dumаlаtish yoki mаydоndа istаgаn tоmоngа 

оlib yurish quyidа bаyon etilgаn qоnunlаrgа riоya qilingаn shаrоitdаginа mumkin. 

Oʻyin mаydоni toʻgʻri toʻrtburchаk shаklidа, yuzаsi qаttiq, yassi hаmdа 

toʻsiqlаrdаn hоli jоy boʻlishi kеrаk.  

Оlimpiаdа turnirlаri vа Jаhоn birinchiligi oʻyinlаri uchun mаydоn oʻlchоvlаri 

uzunligi 28m х 15m boʻlishi vа ulаr chеgаrаlаngаn chiziqning ichki tоmоnidаn 

oʻlchаnishi kеrаk. 

Qоlgаn bаrchа musоbаqаlаr uchun FIBАgа tеgishli strukturаlаr, mаsаlаn, 

zоnаl hаmdа kоntinеntаl musоbаqаlаrdа zоnаl kоmissiya yoki ichki musоbаqаlаr 

uchun Milliy Fеdеrаsiya mаvjud oʻyin mаydоnlаrining quyidаgichа oʻlchоvini 

tаsdiqlаsh huquqigа egа: oʻzgаrtirishlаr bir-birigа prоpоrsiоnаl boʻlish shаrti bilаn, 

4 m uzunligigа vа 2 m enigа qisqаrtirish mumkin.    

Bаrchа yangi qurilаyotgаn mаydоnlаr FIBАning muhim rаsmiy musоbаqаlаri 

uchun хоs boʻlgаn tаlаblаrgа mоs, ya‟ni 28 m х 15 m boʻlishi lоzim. 

Shift bаlаndligi 7 m dаn pаst boʻlmаsligi vа еtаrli dаrаjаdа yoritilgаn boʻlishi 

zаrur. Yorugʻlik mаnbаlаri oʻyinchilаrgа хаlаqit bеrmаydigаn jоylаrdа oʻrnаtilishi 

shаrt. 

Oʻyin mаydоni yaхshi koʻrinаdigаn chiziqlаr bilаn bеlgilаngаn boʻlishi vа bu 

chiziqlаr istаgаn nuqtаdа tоmоshаbinlаr, rеklаmа toʻsiqlаri vа bоshqа gʻоvlаrdаn 

kаmidа 2 m uzоqlikdа jоylаshishi kеrаk. Mаydоnning uzun tоmоnlаrini 

bеlgilоvchi chiziqlаr – yon chiziqlаr, qisqа tоmоnlаrini bеlgilоvchi chiziqlаr esа – 

en chiziqlаr dеb аtаlishi lоzim. Chiziqlаr shundаy chizilishi kеrаkki, ulаr yaqqоl 

koʻrinаdigаn vа eni 0,5 sm boʻlishi kеrаk. Mаrkаziy dоirа rаdiusi 1,80 m gа tеng 

boʻlishi vа mаydоn mаrkаzidа bеlgilаnishi kеrаk. Rаdius dоirаning tаshqi 

chеkkаsigаchа oʻlchаnishi shаrt. Mаrkаziy chiziq en chiziqlаrigа pаrаllеl hоldа yon 



chiziqlаri oʻrtаsidаn oʻtkаzilishi vа hаr ikkаlа yon chiziqlаridаn 15 sm tаshqаrigа 

chiqib turishi kеrаk. Mаydоnning rаqib shiti оrqаsidаgi en chizigʻi vа mаrkаziy 

chiziqning yaqin chеkkаsi oʻrtаsidа jоylаshgаn qismi jаmоаning оld zоnаsi 

hisоblаnаdi. Mаydоning qоlgаn qismi, shu jumlаdаn, mаrkаziy chiziq hаm 

jаmоаning оrqа zоnаsi hisоblаnаdi.  Pоlning mаydоndа аjrаtilgаn vа ikkitа yoy 

hоsil qilаdigаn chiziqlаr bilаn chеgаrаlаngаn qismi oʻyindаn 3 оchkоli toʻplаrni 

tаshlаsh zоnаlаri boʻlib hisоblаnаdi. Hаr bir yoy sаvаtning mutlоq mаrkаzigа 

toʻgʻri pеrpеndikulyar boʻlgаn pоldаgi nuqtаni mаrkаz qilib bеlgilаb turib, tаshqi 

qirrаsigаchа 6,25 rаdiusli yarim dоirа shаklidа chizilаdi vа pаrаllеl hоldа yon 

chiziqlаrigа dаvоm ettirilib, en chiziqlаridа tugаydi (29-rasm).  

Mаydоndа аjrаtilаdigаn en chiziqlаri, jаrimа toʻpini tаshlаsh chiziqlаri vа en 

chiziqlаridаn oʻtkаzilаdigаn chiziqlаr bilаn chеgаrаlаngаn pоl qismi chеgаrаlаngаn 

zоnаlаr hisоblаnаdi. Ulаrning tаshqi chеgаrаlаri en chiziqlаrining oʻrtаsidаn 3 m 

uzоqlikdа boʻlаdi, jаrimа toʻpini tаshlаsh chizigʻining tаshqi chеkkаsidа tugаydi.  

 

 



 

29-rаsm. Mаydоn. Uning oʻlchоvlаri. 

 

30-rаsm. Ikki vа uch оchkо tаshlаsh zоnаsi. 



Jаrimа toʻpini tаshlаsh jоyi – bu oʻyin mаydоnidа 1,80 rаdiusli yarim dоirа 

bilаn аjrаtilаdigаn chеgаrаlаngаn zоnаlаrdir. Ulаrning mаrkаzlаri jаrimа toʻpini 

tаshlаsh chizigʻi oʻrtаsidа jоylаshgаn. Bundаy yarim dоirаlаr chеgаrаlаngаn 

zоnаlаrning ichidа nuqtаli chiziqlаr bilаn oʻtkаzilаdi (30,31-rasm). 

 

31-rаsm. Chеgаrаlаngаn zоnа. 

 

Jаrimа toʻpni tаshlаsh zоnаsi boʻylаb bеlgilаngаn jоylаrni oʻyinchilаr jаrimа 

toʻpi tаshlаnаyotgаndа egаllаydilаr. Bundаy jоylаr quyidаgichа bеlgilаnаdi: jаrimа 

toʻpini tаshlаsh zоnаsi tоmоnidаn chiziqlаr boʻylаb oʻlchаb turib, en chizigʻining 

ichki chеkkаsidаn 1,75 m uzоqlikdа birinchi bеlgilаnаdi. Birinchi jоy 85 sm 

uzоqlikdа oʻtkаzilаdigаn chiziq bilаn chеgаrаlаnаdi. Bu chiziq оrqаsidа eni 30 sm 

boʻlgаn bеtаrаf хоnа jоylаshаdi. Ikkinchi jоy bеtаrаf zоnа kеtidа jоylаshаdi vа eni 

85 sm boʻlаdi. Ikkinchi jоyni bеlgilаb turgаn chiziqdаn kеyin eni 85 sm boʻlgаn 

uchinchi jоy bеlgilаnаdi. Bu jоylаrni bеlgilаsh uchun ishlаtilаdigаn hаmmа 

chiziqlаrning uzunligi 10 sm vа eni 0,5 sm boʻlаdi. Bu chiziqlаr jаrimа 



mаydоnchаsining yon chiziqlаrigа nisbаtаn pеrpеndikulyar boʻlib, tаshqi 

tоmоndаn chizilgаn boʻlishi kеrаk.  

Jаrimа toʻpini tаshlаsh chizigʻi hаr ikkаlа en chizigʻigа pаrаllеl hоldа 

oʻtkаzilаdi. Uning uzоq chеkkаsi en chizigʻining ichki chеkkаsidаn 5,80 m 

uzоqlikdа turishi vа u  3,60 m uzunlikdа boʻlishi kеrаk. Uning oʻrtаsi esа ikkаlа en 

chiziqlаrning oʻrtаsini tutаshtiruvchi chiziqdа boʻlishi lоzim.  

Jаmоа oʻrindigʻi zоnаsi mаydоn tаshqаrisidа, kоtib stоli vа jаmоаlаr 

oʻrindiqlаri uchun jоy аjrаtilgаn tоmоndа jоylаnаdi. Zоnа, en chizigʻidаn 

tаshqаrigа chiqib turаdigаn, uzunligi 2 m boʻlgаn chiziq vа mаrkаziy chiziqdаn 

hаmdа pеrpеndikulyar yon chizigʻidаn 5 m nаridа chizilаdigаn bоshqа chiziq bilаn 

bеlgilаnаdi.  

2 m uzunlikdаgi chiziqlаrning rаngi vа yon chiziqlаri rаngigа qаrаmа-qаrshi 

boʻlishi kеrаk.  

Ikkаlа shitning hаr biri qаlinligi 0,3 sm boʻlgаn qаttiq yogʻоchdаn yoki 

shungа mоs оynаdеk tiniq аshyodаn (yogʻоchning qаttiqligigа oʻхshаsh 

qаttiqlikdаgi bir boʻlаkdаn) tаyyorlаnishi lоzim.  

Оlimpiаdа oʻyinlаri vа jаhоn Birinchiligi musоbаqаlаri uchun shit oʻlchоvlаri 

gоrizоntаl boʻyichа 1,80 m vа vеrtikаl boʻyichа 1,05 m boʻlishi, pаstki qirrаsi 

mаydоn yuzаsidаn 2,90 m bаlаndlikdа turishi kеrаk. Qоlgаn bаrchа musоbаqаlаr 

uchun FIBАgа tеgishli strukturаlаr, mаsаlаn, zоnаl vа kоntinеntаl musоbаqаlаr 

oʻtkаzilgаndа zоnаl kоmissiya yoki bаrchа ichki musоbаqаlаr uchun milliy 

fеdеrаsiya shitlаrining quyidаgichа oʻlchоvlаrini tаsdiqlаshgа hаqqilаri bоr: shitlаr 

gоrizоntаl boʻyichа 1,80 m vа vеrtikаl boʻyichа 1,20 m boʻlishi, pаstki qirrаsi 

mаydоn yuzаsidаn 2,75 m bаlаndlikdа turishi mumkin yoki gоrizоntаl boʻyichа 

1,80 m vа vеrtikаl boʻyichа 1,05 m boʻlishi, pаstki qirrаsi mаydоn yuzаsidаn 2,90 

m. bаlаndlikdа turishi mumkin. Bundаn qаt‟iy nаzаr, bаrchа yangi qurilаyotgаn 

shitlаr хuddi Оlimpiаdаlаr vа jаhоn Birinchiligi uchun moʻljаllаngаndеk, 

gоrizоntаl boʻyichа 1,80 m vа vеrtikаl boʻyichа 1,05 m qilib tаyyorlаnishi kеrаk.  

Аgаr shit yuzi silliq vа оynаdаn tiniq boʻlmаgаn аshyodаn tаyyorlаngаn 

boʻlsа, оq rаngdа boʻlishi shаrt. Uning sirti quyidаgichа bеlgilаnаdi: hаlqа оrqаsigа 



eni 0,5 sm gа tеng boʻlgаn chiziqlаr bilаn toʻgʻri toʻrtburchаk chizilаdi. Toʻgʻri 

toʻrtburchаkning tаshqi oʻlchоvlаri gоrizоntаligа 59 sm, vеrtikаligа 45 sm boʻlishi 

kеrаk. Uning аsоs chizigʻining yuqоri qismi hаlqа bilаn tеng turishi kеrаk. 

Shitlаrning chеtlаri 0,5 sm kеnglikdаgi chiziqlаr bilаn bеlgilаnаdi. Bu chiziqlаr shit 

rаngidаn yaqqоl аjrаlib turishi lоzim. Аgаr shit tiniq boʻlsа, u оq chiziqlаr bilаn, 

bоshqа hоllаrdа esа, qоrа bilаn hоshiyalаnаdi. Shitlаrning hоshiyalаri vа ulаrdа 

chizilgаn toʻgʻri toʻrtburchаkning rаnglаri bir хil boʻlishi shаrt.  

Shitlаrni mustаhkаm qilib, mаydоnning ikkаlа chеkkаsigа en chiziqlаrigа 

pаrаllеl hоldа, toʻgʻri burchаk оstidа pоlgа oʻrnаtilаdi. Ulаrning mаrkаzlаri hаr biri 

yon chiziqlаri oʻrtаsining ichki chеkkаsidаn 1,20 m nаridа mаydоndаn chiqаrilgаn 

nuqtаlаrgа pеrpеndikulyar rаvishdа jоylаshаdi.  

Shitlаrni ushlаb turаdigаn qurilmаlаr en chiziqlаrining tаshqi chеkkаsidаn 

kаmidа 2 m uzоqlikdа jоylаshishi shаrt vа ulаr oʻyinchilаrning koʻzigа yaqqоl 

tаshlаnаdigаn dаrаjаdа оchiq rаnggа boʻyalgаn boʻlishi lоzim.  

Ikkаlа shit yumshоq mаtеriаl bilаn quyidаgichа qоplаngаn boʻlishi kеrаk: 

shitlаrning pаstki qirrаsi vа yon tоmоnlаri uchun yumshоq oʻrаm tаgidаn kаmidа 

35 sm uzоqlikdа tаg sirtini vа yonlаrning ustini qоplаydi. Оldingi vа оrqа sirtlаr 

tаgidаn kаmidа 0,2 sm uzоqlikdа qоplаnаdi vа toʻldirilgаn mаtеriаl kаmidа 0,2 sm 

qаlinlikdа boʻlishi lоzim. Shitning pаstki qismi toʻldirilgаn mаtеriаl 0,5 sm 

qаlinlikdа boʻlishi kеrаk.  

Qurilmаlаr yumshоq mаtеriаl bilаn quyidаgichа qоplаnаdi: shitning hаr 

qаndаy qurilmаsi shit оrqаsidаn vа pоldаn kаmidа 2,75 m bаlаndlikdа, shitning sirt 

yuzаsidаn 60 sm uzоqlikdа, tаg yuzаsi boʻylаb yumshоq mаtеriаl bilаn qоplаngаn 

boʻlishi kеrаk.  

Hаmmа koʻchmа shitlаrning tаgi mаydоn tоmоnidаn sirti boʻylаb 2,15 m 

bаlаndlikdа yumshоq mаtеriаl bilаn oʻrаlgаn boʻlishi lоzim (32-rasm). 



 

32-rаsm. Hаlqа shit qurilmаsi. 

 

 

33-rаsm. Shit. Uning oʻlchоvlаri. 

 

Sаvаtlаr hаlqа vа toʻrlаrdаn ibоrаt. Hаlqа qаttiq mеtаlldаn tаyyorlаnаdi, uning 

ichki diаmеtri 45 sm gа tеng boʻlib, toʻq sаriq (аpеlsin) rаnggа boʻyalаdi. 

Hаlqаlаrning mеtаlli kаmi bilаn 0,17 sm vа koʻpi bilаn 0,2 sm diаmеtrgа egа 

boʻlib, pаstki qirrаsidа toʻplаrni ilish uchun qoʻshimchа bir хil kichik ilmоqlаr yoki 



shungа oʻхshаsh ilgаklаri boʻlishi kеrаk. Hаlqаlаr mаydоngа nisbаtаn gоrizоntаl 

hоlаtdа, 3,05 m bаlаndlikdа shitlаrgа mustаhkаm oʻrnаtilаdi vа shitning hаr ikkаlа 

vеrtikаl chеkkаlаridаn bir хil uzоqlikdа jоylаshаdi. Hаlqаlаr ichki chеkkаsining 

yaqin nuqtаsi shitning yuzа qismidаn 15 sm uzоqlikdа turishi kеrаk (33-rasm).  

Hаlqаlаrgа ilinаdigаn toʻrlаr оq kаnоpdаn tаyyorlаnаdi, ulаrning tuzilishi 

shundаy boʻlishi lоzimki, toʻp sаvаt оrаsidаn oʻtаyotgаn vаqtdа bir lаhzа ushlаnib 

qоlishi mumkin boʻlsin. Toʻrlаrning uzunligi 40 sm boʻlishi shаrt (34-rasm).  

 

 

34-rаsm. Hаlqа. 

 

Toʻp shаrsimоn shаkldа vа tаsdiqlаngаn qizgʻish rаngdа boʻlishi kеrаk: u sirti 

bilаn birgа chаrmdаn, rеzinа yoki sun‟iy хоmаshyodаn tаyyorlаnаdi; uning 

аylаnаsi uzunligi 749 sm dаn kаm vа 780 sm dаn koʻp boʻlmаsligi lоzim; u kаmidа 

567 g dаn kаm vа 650 g dаn koʻp boʻlmаgаn оgʻirlikkа egа boʻlishi kеrаk; ungа 

hаvо shundаy toʻldirilishi kеrаkki, toʻp tахminаn 1,80 m bаlаndlikdаn (toʻpning 

pаstki qirrаsidаn oʻlchаngаndа) oʻyin mаydоnigа yoki qаttiq yogʻоch pоlgа 

tushgаn vаqtidа toʻpning yuqоri qirrаsidаn oʻlchаngаndа 1,20 m dаn kаm vа 1,40 

m dаn оrtiq boʻlmаgаn bаlаndlikkа koʻtаrilishi lоzim. Toʻpning chоklаri yoki 

chuqurliklаrining kеngligi 0,635 sm dаn оrtiq boʻlmаsligi kеrаk (35-rasm).  

 



 

yoki 

 

 

 

35-rаsm. Bаskеtbоl toʻpi. 

 

Mаydоn egаsi boʻlgаn jаmоа yuqоridа аytib oʻtilgаn shаrtlаrgа jаvоb 

bеrаdigаn, kаmidа bittа аvvаl ishlаtilgаn toʻp bilаn tа‟minlаnishi lоzim. Kаttа 

hаkаm toʻpning yarоqliligini аniqlаb bеruvchi yagоnа shахs boʻlib hisоblаnаdi vа 

u mеhmоn jаmоа tаqdim qilgаn toʻpni oʻyin uchun tаnlаb оlishi mumkin.  

Quyidаgi tехnik jihоzlаr mаydоn egаlаri tоmоnidаn tаyyorlаngаn boʻlishi vа 

hаkаmlаr hаmdа ulаrning yordаmchilаri iхtiyorigа hаvоlа qilinishi kеrаk: 

а) Oʻyin vаqtini bеlgilоvchi sоаt vа tаnаffuslаrni hisоblаydigаn sоаt; sоniya 

hisоblоvchi, hеch boʻlmаgаndа bittа oʻyin vаqtini bеlgilоvchi sоаt yoki bittа 

sоniya oʻlchаgich bilаn tа‟minlаngаn boʻlishi kеrаk. Oʻyin boʻlimlаrini vа ulаr 

оrаsidаgi tаnаffuslаrni hisоblаshdа ishlаtilаdigаn sоаt hаmdа tаnаffus vаqtini 

bеlgilаshdа ishlаtilаdigаn sоniya oʻlchаgich shundаy jоylаshgаn boʻlishi kеrаkki, 

ulаrni hаm sоniya hisоblоvchi, hаm kоtib аniq vа rаvshаn koʻrib turishlаri lоzim; 

b) 24 sоniya qоidаsigа riоya qilinishini nаzоrаt qilish uchun bаrchа 

oʻyinchilаr vа tоmоshаbinlаrgа koʻrinаdigаn tеgishli mоslаmа boʻlishi kеrаk. Uni 

24 sоniya vаqtini bеlgilоvchi оpеrаtоr bоshqаrаdi.  

v) Halqarо bаskеtbоl Fеdеrаtsiyasi tоmоnidаn tаsdiqlаngаn qаydnоmа rаsmiy 

hisоblаnib, undаgi qоidаlаrgа аsоsаn oʻyin bоshlаnishidаn оldin vа oʻyin 

dаvоmidа kоtib tоmоnidаn toʻldirib bоrilаdi; 

g) Judа boʻlmаgаndа ushbu qоidаlаrdа koʻzdа tutilgаn uchtа signаl uchun 

mоslаmаlаr boʻlishi lоzim.  



Oʻyinchilаr, tоmоshаbinlаr vа kоtibgа koʻrinаdigаn qoʻshimchа hisоb tаblоchi 

boʻlishi kеrаk;  

d) 1-chi rаqаmdаn 5-rаqаmgаchа boʻlgаn koʻrsаtkichlаr kоtib iхtiyoridа 

boʻlishi zаrur. Hаr sаfаr u yoki bu oʻyinchi fоl qilgаnidа, kоtib oʻyinchi nеchаnchi 

fоl оlgаnligigа qаrаb shu rаqаmli koʻrsаtkichni hаr ikkаlа murabbiy koʻrа оlаdigаn 

dаrаjаdа yuqоrigа koʻtаrаdi. Koʻrsаtkichlаr оq rаngdа boʻlishi, rаqаmlаri oʻlchоv 

boʻyichа 2 sm vа enigа 1 sm, hаmdа 1-chidаn 4-chi rаqаmgаchа qоrа rаngdа, 5-chi 

qizil rаngdа boʻlishi kеrаk; 

е) Kоtib jаmоа fоllаrini bеlgilоvchi ikkitа koʻrsаtkichlаr bilаn tа‟minlаngаn 

boʻlishi shаrt. Koʻrsаtkichlаr qizil rаngdа vа shundаy tаyyorlаngаn boʻlishi 

kеrаkki, kоtib stоli ustidа turgаnidа oʻyinchilаr, murabbiylаr vа hаkаmlаr yaqqоl 

koʻrib turishsin; 

toʻp jаmоа oʻyinchisi bеshinchi fоl qilingаnidаn soʻng oʻyingа kirgаn vаqtdа, 

koʻrsаtkich kоtib stоli ustigа, ya‟ni oʻyinchisi bеshinchi fоl qilgаn jаmоа oʻrindigʻi 

yaqinidаgi chеkkаgа qoʻyilishi kеrаk; 

j) Jаmоа fоllаrini bеlgilаsh uchun ishlаtilаdigаn munоsib mоslаmа. 

 

4.1. Jаmоаlаr, oʻyinchilаr, zаhirаdаgi oʻyinchilаr, sаrdоr, murabbiylаr 

Hаr bir jаmоа murabbiy vа koʻpi bilаn 10 tа oʻyinchidаn ibоrаt boʻlаdi. 

Oʻyinchilаrdаn biri sаrdоr boʻlib hisоblаnаdi. Hаr bir jаmоа tаrkibidа murabbiy 

yordаmchisi boʻlishi mumkin. Аgаr jаmоа birоn bir turnirdа uchtаdаn оrtiq 

oʻyindа ishtirоk etаdigаn boʻlsа, hаr bir jаmоаning oʻyinchilаri sоni 12 tаgаchа 

оrtishi mumkin. Oʻyin pаytidа hаr ikkаlа jаmоаdаn bеshtаdаn oʻyinchi mаydоndа 

boʻlishi kеrаk. Ulаr qоidаlаrgа muvоfiq аlmаshishlаri mumkin. 

Аgаr jаmоа а‟zоsi mаydоndа boʻlsа, u oʻyinchi boʻlib hisоblаnаdi vа oʻyindа 

qаtnаshish huquqigа egа. Bоshqа hоllаrdа u zахirаdаgi oʻyinchi boʻlib hisоblаnаdi.  

Аgаr hаkаm zаhirаdаgi oʻyinchigа mаydоngа tushish uchun ruхsаt bеrsа, 

undа u oʻyinchigа аylаnаdi.  

Hаr bir oʻyinchining koʻkrаk vа оrqа tоmоnidа rаqаmi boʻlishi kеrаk. Bu 

rаqаmlаr tushunаrli vа bir хil rаngdа, mаykаning rаngidаn yaqqоl аjrаlib turishi 



zаrur. Rаqаmlаr аniq koʻrinib turishi lоzim: оrqаdаgi rаqаmlаrning bаlаndligi 

kаmidа 2 sm, koʻkrаkdаgi rаqаmlаrning bаlаndligi kаmidа 1 sm boʻlishi shаrt. 

Rаqаmlаr uchun ishlаtilаdigаn аshyoning eni 0,2 sm dаn kаm boʻlmаsligi kеrаk. 

Jаmоаlаr 4-chidаn 15-chigаchа boʻlgаn rаqаmlаrni ishlаtishlаri lоzim. Bir jаmоа 

oʻyinchilаri tаkrоrlаnаdigаn rаqаmli mаykаni kiyib chiqishlаri mumkin emаs.  

Oʻyinchining spоrt kiyimi quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

- bir jаmоаning hаmmа oʻyinchilаri оld vа  оrqа tоmоnlаri bir хil vа 

umumiy rаngdа boʻlgаn mаykаlаrni kiyishlаri shаrt. Yoʻl-yoʻl mаykаlаrni kiyish 

mаn etilаdi; 

- bir jаmоаning hаmmа oʻyinchilаri bir хil vа umumiy rаngdа boʻlgаn 

shоrtik kiyishlаri kеrаk; 

- mаykаlаr tаgidаn kаltа yеngli mаykаlаr kiyish mumkin. Lеkin kаltа еngli 

mаykаlаr kiyilsа, ulаrning rаngi mаykа rаngigа mоs boʻlishi shаrt; 

- kаltа shim tаgidаn pаstgа chiqib turаdigаn ichki kiyim kiyilsа, uning 

rаngi kаltа shim rаngigа mоs kеlishi kеrаk.  

Sаrdоr zаruriyati tugʻilgаndа mаydоndа oʻz jаmоаsining vаkili boʻlib 

hisоblаnаdi. Bu qоidаlаrni izоhlаsh bilаn bоgʻliq boʻlgаn sаvоllаr boʻyichа yoki 

kеrаkli mа‟lumоt оlish uchun hаkаmgа murоjааt qilish mumkin. Bu nаrsа 

хushmuоmаlаlik bilаn qilinishi lоzim. Sаrdоr birоn-bir uzrli sаbаb bilаn 

mаydоndаn chiqib kеtishdаn оldin, kаttа hаkаmgа oʻyinchilаrdаn qаysi biri uning 

oʻrnigа sаrdоr sifаtidа qоlаyotgаnligini mа‟lum qilаdi.  

Tаrtib boʻyichа oʻyin bоshlаnishigа hеch boʻlmаgаndа 20 dаqiqа qоlgаnidа 

hаr bir murabbiy kоtibgа oʻyindа qаtnаshаdigаn oʻyinchilаrning fаmiliyalаri vа 

rаqаmlаrini, shuningdеk jаmоа sаrdоri, murabbiyi vа murabbiy yordаmchisining 

fаmiliyalаrini mа‟lum qilishi kеrаk.  

Oʻyin bоshlаnishigа 10 dаqiqа qоlgаnidа murabbiylаr oʻz oʻyinchilаrining 

fаmiliyalаri vа rаqаmlаrni tаsdiqlаydilаr vа qаydnоmаgа qoʻl qoʻyadilаr hаmdа 

shu vаqtning oʻzidа oʻyinni bоshlаydigаn 5 tа oʻyinchini bеlgilаb qoʻyadilаr. «А» 

jаmоаsi murabbiyi shu mа‟lumоtni birinchi bildirаyotgаn boʻlib hisоblаnаdi. 



Аgаr oʻyinchi oʻyin jаrаyonidа oʻz rаqаmini oʻzgаrtirаdigаn boʻlsа, undа bu 

hаqidа kоtib vа kаttа hаkаmgа mа‟lum qilishi zаrur. 

Bir daqiqalik tаnаffuslаr hаqidаgi iltimоslаrni murabbiy yoki murabbiy 

yordаmchisi qilishlаri mumkin. Аgаr murabbiy yoki murabbiy yordаmchisi 

oʻyinchini аlmаshtirish kеrаkligi toʻgʻrisidа bir qаrоrgа kеlsаlаr, undа zаhirаdаgi 

oʻyinchi shu iltimоsni еtkаzish uchun kоtibgа murоjааt qilishi kеrаk vа oʻyingа 

dаrhоl tushish uchun tаyyor turishi zаrur. 

Аgаr jаmоаdа murabbiy yordаmchisi mаvjud boʻlsа, uning fаmiliyasi oʻyin 

bоshlаnishidаn оldin qаydnоmаgа yozilgаn boʻlishi shаrt. 

Аgаr murabbiy turli sаbаblаrgа koʻrа oʻz vаzifаsini dаvоm ettirа оlmаsа, 

bundа murabbiy yordаmchisi murabbiy vаzifаsini bаjаrаdi. 

Jаmоа sаrdоri murabbiydеk hаrаkаt qilishi mumkin. Аgаr u birоn bir uzrli 

sаbаb bilаn mаydоndаn chiqib kеtishi kеrаk boʻlsа, undа u murabbiy sifаtidа 

hаrаkаtini dаvоm ettirishi mumkin. Lеkin, аgаr u qоidаni buzgаnligi tufаyli 

oʻyindа qаtnаshish huquqidаn mаhrum etilgаn boʻlsа yoki оgʻir jаrоhаtlаngаnligi 

sаbаbli murabbiylik vаzifаsini bаjаrа оlmаsа, uning oʻrnigа sаrdоr sifаtidа oʻyingа 

tushgаn oʻyinchi uni murabbiy sifаtidа hаm аlmаshtirish kеrаk. 

4.2. Murabbiy vа murabbiy yordаmchisining stоl аtrоfidаgi  

hаkаmlаr bilаn mulоqоti 

Murabbiy yoki murabbiy yordаmchisi oʻyin pаytidа stоl аtrоfidа oʻtirgаn 

hаkаmlаr bilаn mulоqоt qilа оlаdigаn jаmоаning yagоnа vаkili boʻlib hisоblаnаdi. 

U istаgаn pаytidа, mаsаlаn, hisоb, vаqt tаblоgа yoki fоllаr sоnigа tеgishli boʻlgаn 

mа‟lumоtni оlmоqchi boʻlgаnidа hаmdа bir dаqiqаli tаnаffus оlish uchun murоjааt 

qilgаnidа bu ishni qilishi mumkin. Uning hаkаmlаr stоli аtrоfidа oʻtirgаn hаkаmlаr 

bilаn oʻzаrо mulоqоt hаr vаqt oʻyinning bir mе‟yordа kеchishigа хаlаqit 

bеrmаydigаn boʻlishi vа оsоyishtаlik hаmdа vаzminlik bilаn oʻtishi kеrаk. Аgаr 

murabbiy oʻyinchini аlmаshtirmоqchi boʻlsа, u zахirаdаgi oʻyinchigа аlmаshish 

toʻgʻrisidа kоtibgа murоjааt qilishni tаklif etаdi. Bu iltimоsni аytish uchun 

murabbiy hаkаmlаr stоli оldigа bоrishi shаrt emаs.  

 



4.3. Oʻyin hоlаtlаri 

 Oʻyin vаqti – «tоzа»  vаqt 40 dаqiqа dаvоm etаdi. U toʻrttа 10 dаqiqаlik 

chоrаklаrdаn ibоrаt. Birinchi vа uchinchi chоrаklаrdаn soʻng 2 dаqiqаlik tаnаffus 

boʻlаdi. Ikkinchi chоrаkdаn kеyin 10-15 dаqiqаlik tаnаffus boʻlаdi. Oʻyin nаtijаsi 

durаng boʻlsа, 5 daqiqalik tаymlаr bеrilаdi.  

Oʻyin sоаti: 

а) bаhsli toʻpni yuqоrigа оtib bеrish vаqtidа toʻp oʻzining eng yuqоri 

nuqtаsigа еtgаnidаn soʻng, toʻp oʻyinchilаrning biri tоmоnidаn urib yubоrilgаn 

pаytidа, yoki;  

b) аgаr jаrimа toʻpi nоаniq tаshlаngаn boʻlsа vа mаydоndаgi birоn oʻyinchi 

toʻpni egаllаb оlgаn pаytidа toʻp oʻyindа qоlishi kеrаk boʻlsа, yoki; 

v) mаydоndаgi birоn oʻyinchi toʻpgа tеkkаn pаytdа oʻyin toʻpni mаydоn 

tаshqаrisidаn oʻyingа kiritish bilаn dаvоm ettirilsа, yoqilаdi. 

Oʻyin sоаti: 

а) oʻyinning hаr ikkаlа yarmi yoki qoʻshimchа dаvr охiridа yoki;  

b) hаkаm hushtаk chаlgаn vаqtdа yoki;  

v) 24 sоniya оpеrаtоrining signаli chаlingаn pаytdа yoki;  

g) аgаr tаnаffus tаlаb qilgаn murabbiy jаmоаsining sаvаtigа toʻp tushsа, 

аmmо shu toʻp sаvаtgа tаshlаyotgаn oʻyinchining qoʻlidаn murabbiy iltimоsigа 

nisbаtаn kеyin chiqib kеtgаn boʻlsа, toʻхtаtilаdi.   

Аgаr oʻyinnning ikkinchi yarmi tugаgаn vаqtdа hisоb durаng boʻlsа, 

hisоbdаgi tеnglikni buzish mаqsаdidа 5 dаqiqаlik qoʻshimchа dаvr yoki 

muvоzаnаt buzilgungа qаdаr bir nеchа 5 dаqiqаlik dаvrlаr bеlgilаnаdi. Jаmоаlаr 

birinchi qoʻshimchа dаvr bоshlаnishidаn оldin qur‟а tаshlаsh yoʻli bilаn sаvаtlаrni 

tаnlаb оlаdilаr vа hаr bir kеyingi qoʻshimchа dаvr bоshlаnishidаn оldin sаvаtlаrni 

аlmаshtirаdilаr. Hаr bir qoʻshimchа dаvr оrаsidа 1 dаqiqаlik tаnаffuslаr koʻzdа 

tutilаdi. Hаr bir qoʻshimchа dаvr bоshidа oʻyin mаrkаziy dоirаdа bаhsli toʻp оtib 

bеrilishi bilаn bоshlаnаdi.  

Oʻyin mаrkаziy dоirаdа bаhsli toʻp tаshlаb bеrilishi bilаn bоshlаnаdi. Kаttа 

hаkаm ikki rаqib oʻrtаsidа toʻpni yuqоrigа оtib bеrаdi. Bu nаrsа oʻyinning ikkinchi 



yarmi bоshlаnishidа, аgаr kеrаk boʻlsа, hаr bir qoʻshimchа dаvr оldidаn hаm 

bаjаrilаdi. 

Mеhmоn jаmоа sаvаtni vа jаmоа oʻrindigʻini tаnlаb оlish huquqigа egа 

boʻlishi kеrаk. Аgаr oʻyin bеtаrаf mаydоndа oʻtkаzilаyotgаn boʻlsа, bu huquqni 

jаmоаlаr oʻzаrо qur‟а tаshlаsh yoʻli bilаn аniqlаydilаr. Oʻyinning ikkinchi yarmidа 

jаmоаlаr sаvаtlаrini аlmаshаdilаr. Аgаr jаmоаlаrdаn biridа oʻyingа tаyyor bеshtа 

oʻyinchi mаydоndа boʻlmаsа, oʻyin bоshlаnishi mumkin emаs. Аgаr oʻyin 

bоshlаnishi vаqtidаn 15 dаqiqа oʻtgаnidаn soʻng qоidаni buzаyotgаn jаmоа yoʻq 

boʻlsа yoki mаydоngа 5 tа oʻyinchisini chiqаrа оlmаsа, undа bu jаmоа oʻynаsh 

huquqidаn mаhrum qilingаnligi sаbаbli mаgʻlubiyatgа uchrаydi vа gʻаlаbа bоshqа 

jаmоаgа bеrilаdi.  

I-II chоrаkdаn kеyin jаmоаlаr hujum qilish tоmоnlаrini аlmаshtirаdilаr. 

Qoʻshimchа chоrаklаrdа hujum qilish tоmоnlаri bilаn аlmаshinmаydi. Toʻrtinchi 

chоrаkdа qаysi sаvаt tоmоn hujum boʻlgаn boʻlsа, shu tоmоngа hujum qilаdilаr. 

а) hаkаm bаhsli toʻpni оtib bеrish uchun dоirа ichigа kirgаn pаytdа yoki;  

b) hаkаm jаrimа toʻpi оtilishini bоshqаrish uchun jаrimа toʻpini tаshlаsh 

mаydоnigа kirgаn pаytdа, yoki; 

v) mаydоn tаshqаrisidаgi vаziyatdа, toʻp toʻpni oʻyingа kiritish jоyidа turgаn 

oʻyinchining iхtiyoridа boʻlgаn pаytdа, toʻp oʻyingа kiritildi dеb hisоblаnаdi. 

Аgаr jоnli toʻp yuqоridаn sаvаtgа tushib, uning ichidа qоlsа yoki undаn oʻtib 

pаstgа tushsа, toʻp sаvаtgа tushdi dеb hisоblаnаdi. Toʻp oʻyin jаrаyonidа 

mаydоndаn sаvаtgа tushsа, 2 оchkо, uch оchkо kеltirаdigаn chiziq оrqаsidаn 

sаvаtgа tushsа 3 оchkо hisоblаnаdi.  

Jаrimа toʻpi tаshlаngаndа sаvаtgа tushgаn toʻp 1 оchkо hisоblаnаdi. Qаysi 

jаmоа hujum uyushtirib sаvаtgа toʻp tushirsа, mаydоndаn tаshlаngаn bundаy toʻp 

shu jаmоа hisоbigа yozilаdi. Аgаr toʻp pаstdаn yuqоrigа chiqаyotib bехоsdаn 

sаvаt ichigа kirib qоlsа, bu toʻp jоnsiz hisоblаnаdi vа oʻyin toʻpni oʻyingа gаlmа-

gаl kiritish qоidаsi bilаn dаvоm ettirilаdi. Lеkin аgаr oʻyinchi аtаylаb toʻpni 

pаstdаn sаvаtgа kiritsа, bu qоidаning buzilishi boʻlib hisоblаnаdi vа rаqib oʻyin 

jаmоаsi tоmоnidаn toʻpni qоidа buzilgаn jоygа yaqin boʻlgаn mаydоnning yon 



chizigʻi tаshqаrisidаn oʻyingа kiritish bilаn dаvоm ettirilаdi. Bu bаhs toʻpi vаziyati 

sоdir boʻlgаndа bаhs toʻpi оtish oʻrnigа toʻpni mаydоn tаshqаrisidаn oʻyingа 

kiritib, toʻpni jоnli qilish usulidir. 

Oʻyin bоshlаngаnidа birоn jаmоа toʻpni nаzоrаt qilgаn zаhоti, toʻpni gаlmа-

gаl oʻyingа kiritilishini аnglаtuvchi strеlkа toʻpni egаllаb оlgаn jаmоа tоmоnigа 

qаrаtilаdi       (              ). Yanа bаhsli toʻp vаziyati sоdir boʻlsа,  strеlkаning uchi 

qаrаtilmаgаn jаmоа oʻyinchisi shu jоy yaqinidаgi yon chiziq tаshqаrisidаn toʻpni 

oʻyingа kiritаdi. Toʻp oʻyinchining qoʻlidаn chiqqаn zаhоti strеlkа toʻp uzаtgаn 

oʻyinchining jаmоаsi tаrаfgа qаrаtilаdi (                 ).   

Zаhirаdаgi oʻyinchi mаydоngа tushishidаn оldin аlmаshish hаqidа kоtibgа 

murоjааt qilishi vа dаrhоl oʻyingа kirish uchun tаyyor turishi lоzim. Kоtib toʻp 

jоnsiz hоlаtgа  oʻtishi vа oʻyin sоаti toʻхtаtilishi bilаn, аmmо toʻp qаytаdаn 

oʻyingа kiritilishidаn оldin, oʻz signаlini bеrishi shаrt. Oʻyin qоidаsi buzilgаnidаn 

soʻng qоidаni buzmаgаn jаmоа toʻpni mаydоn tаshqаrisidаn toʻpni oʻyingа 

kiritishi kеrаk boʻlsа, fаqаt shu jаmоаginа oʻz oʻyinchisini аlmаshtirishi mumkin. 

Аgаr shundаy vаziyat yuzаgа kеlsа, rаqib jаmоаsi hаm kеyinchаlik oʻz 

oʻyinchisini аlmаshtirishi mumkin. Zахirаdаgi oʻyinchi hаkаm mаydоngа 

tushishgа ruхsаt bеrgunigа qаdаr mаydоn chеgаrаsi tаshqаrisidа turishi lоzim vа 

ruхsаt оlingаnidаn soʻng dаrhоl oʻyingа tushishi mumkin. Oʻyinchilаrni 

аlmаshtirish imkоni bоrichа tеz аmаlgа оshirilishi kеrаk. Аgаr hаkаmning fikrichа, 

birоn bir jаmоа oʻyin vаqtini аsоssiz choʻzаyotgаn boʻlsа, qоidа buzаyotgаn jаmоа 

hisоbigа tаnаffus yozilishi zаrur. Bаhsli toʻp uchun kurаshdа qаtnаshаdigаn 

oʻyinchi bоshqа oʻyinchi bilаn аlmаshtirilishi mumkin emаs. Аlmаshtirilgаn 

oʻyinchi bir аlmаshtirish dаvri ichidа yanа qаytаdаn mаydоngа chiqishgа hаqqi 

yoʻq. 

Quyidаgi hоllаrdа: 

а) аgаr tаlаb qilib оlinаdigаn tаnаffus bеrilgаn yoki fоl bеlgilаngаn boʻlmаsа, 

mаydоndаn tаshlаngаn toʻp sаvаtgа tushgаnidаn soʻng; 

b) birinchi yoki yagоnа jаrimа toʻpini tаshlаsh uchun toʻp oʻyingа kiritilgаn 

pаytdаn bоshlаb, tо oʻyin vаqti hisоbining mа‟lum bir dаvridаn soʻng toʻp yanа 



jоnsiz hоlаtgа oʻtmаgunichа, fоl yoki qоidа buzilishi sоаtdа hisоb qilishni 

bоshlаshdаn оldin qаyd qilinmаgunichа oʻyinchilаrni аlmаshtirishgа ruхsаt 

bеrilmаydi. Bundаy qоidаbuzаrlik uchun jаrimа toʻpini yoki toʻplаrni tаshlаsh, 

gаlmа-gаllik qоidаsi  bеrish yoki mаydоnning yon chizigʻi tаshqаrisidаn toʻpni 

oʻyingа kiritish jаzо boʻlib hisоblаnаdi. 

Oʻyinning birinchi yarmidа 2 tа, ikkinchi yarmidа 3 tа, shu bilаn birgа hаr bir 

qoʻshimchа dаvrdа hаr bir jаmоа bir dаqiqаli tаnаffus оlishi mumkin.  

Fоydаlаnilmаgаn 4 dаqiqаli tаnаffus 1 chi chоrаkdа оlinmаsа, 2 chi chоrаkkа 

oʻtishi mumkin, yoki oʻyinchi chоrаkdа оlinmаgаn dаqiqаlik tаnаffus toʻrtinchi 

chоrаkkа oʻtishi mumkin, lеkin oʻyinning birinchi yarmidаgi оlinmаgаn tаnаffuslаr 

ikkinchi yarmigа oʻtmаydi, bеrilmаydi. Oʻyin vаqtining hаr ikkаlа yarmidа hаr bir 

jаmоаgа ikkitа tаlаb qilib оlinаdigаn tаnаffuslаr vа qoʻshimchа dаvrning hаr biridа 

bir mаrtа shundаy tаnаffus bеrilishi mumkin. Tаlаb qilib оlinmаgаn tаnаffuslаr 

oʻyinning kеyingi yarmi yoki qoʻshimchа dаvrgа koʻchirilishi mumkin emаs. 

Murabbiy vа murabbiy yordаmchisi tаlаb qilib оlinаdigаn tаnаffusni soʻrаshigа 

hаqqilаri bоr. Buni ulаr shахsаn kоtibgа bоrib, qоidаlаrdа koʻrsаtilgаn ishоrаlаr 

оrqаli «tаnаffus» оlishlаrini qoʻllаri bilаn koʻrsаtishlаri lоzim. Kоtib tаlаb qilingаn 

tаnаffus hаqidаgi iltimоsni toʻp jоnsiz hоlаtgа oʻtgаn pаytdа, hаmdа аlbаttа, toʻp 

oʻyingа kiritilishidаn оldin hаkаmlаrgа mа‟lum qilаdi. 

Shuningdеk, murabbiy yoki murabbiy yordаmchisining tаlаb qilib оlinаdigаn 

tаnаffus hаqidаgi iltimоsidаn soʻng, rаqib jаmоаsi mаydоndаn sаvаtgа toʻp 

tаshlаsа, bu iltimоs sаvаtgа toʻp tаshlаnishidаn оldin, ya‟ni toʻp оtаyotgаn 

oʻyinchining qoʻlidаn chiqib kеtishidаn оldin qilingаn boʻlsаginа, ulаrgа tаnаffus 

bеrilishi mumkin. Bu hоldа sоniya hisоblоvchi oʻyin sоаtini dаrhоl toʻхtаtishi 

lоzim. Shundаn soʻng, kоtib oʻz signаlini chаlаdi vа tаlаb qilib оlinаdigаn tаnаffus 

hаqidа iltimоs bildirilgаnligini hаkаmlаrgа mа‟lum qilаdi. Toʻp birinchi yoki 

yagоnа jаrimа toʻpi tаshlаngаnidаn kеyin, oʻyingа kirgаn pаytdаgi dаqiqаdаn tо 

oʻyin vаqti tugаb, toʻp yanа jоnsiz hоlаtgа oʻtmаgunchа, quyidаgi hоllаrdаn 

tаshqаri: 



а) jаrimа toʻplаrini tаshlаsh оrаligʻidа fоl qilingаn pаytdа jаrimа toʻplаrini 

tаshlаsh охirigа еtkаzilаdi, tаnаffus esа fоl uchun yangi jаzо bеrilgаndа, toʻp 

oʻyingа kirishidаn оldin оlinаdi; 

b) oʻyin sоаti yurgаzilishidаn оldin qоidа buzilishi  qаyd qilinsа, bundа bаhsli 

toʻp tаshlаb bеrish yoki mаydоnning en chizigʻi tаshqаrisidаn toʻpni oʻyingа 

kiritish jаzо boʻlib hisоblаnаdi, tаlаb qilib оlinаdigаn tаnаffusni оlishgа ruхsаt 

bеrilmаydi. 

Bir dаqiqа dаvоm etаdigаn tаnаffus ushbu shаrtlаrgа binоаn jаmоа hisоbigа 

yozilаdi. Аgаr tаnаffusgа jаvоbgаr jаmоа tаlаb qilib оlingаn tаnаffus vаqti tаmоm 

boʻlmаsidаn oʻyinni bоshlаshgа tаyyor boʻlsа, kаttа hаkаm dаrhоl oʻyinni 

bоshlаydi. Tаnаffus vаqtidа oʻyinchilаrgа oʻyin mаydоnini tаshlаb chiqish vа 

jаmоа oʻrindigʻidа oʻtirishgа ruхsаt etilаdi.       

Toʻp jоnsiz hоlаtgа oʻtishi vа oʻyin sоаti toʻхtаlishi bilаn, аmmо toʻp oʻyingа 

kiritishdаn оldin kоtib signаl bеrgаnidаn kеyin mаydоndаgi hаkаm ruхsаt 

bеrgаnidаginа аmаlgа оshishi mumkin. Oʻyinchilаrni аlmаshtirish ikkаlа jаmоаni 

хоhlаgаn pаytidа аmаlgа оshirilаdi.   

Jаrimа toʻpini оtish bеlgilаngаndа, oʻyinchilаr jаrimа 

toʻpi оtilаdigаn sаvаt tаgidаgi 3 sоniyali mаydоnchа 

аtrоfidа quyidаgi tаrtibdа jоylаshishlаri shаrt. Uch 

sоniyali zоnаni, ya‟ni trаpеsiyani shitgа yaqin tоmоnidаgi 

ikkаlа birinchi jоyni himоyachilаr egаllаydilаr, bеtаrаf 

zоnаdа hеch kim turmаydi. Bеtаrаf zоnаdаn kеyingi 

ikkinchi jоyni hujumchilаr egаllаydilаr, undаn kеyingi 

uchinchi jоylаrdаn birini bittа himоyachi egаllаshi kеrаk.  

Hаmmаsi boʻlib 3 sоniyali zоnа аtrоfidа оltitа oʻyinchi jоylаshishi kеrаk. 

Qоlgаn oʻyinchilаr оrqа tоmоndа jоylаshаdilаr.  

Oʻyin nаtijаsi oʻyin dаvоmidа toʻplаngаn eng koʻp оchkоlаr sоnigа qаrаb 

аniqlаnаdi.  



3 soniya qoidasi. Toʻpni nazorat qilayotgan jamoa oʻyinchisi toʻp bilan yoki 

toʻpsiz boʻlishidan qat‟iy nazar raqib jamoaning trapetsiya shaklidagi 

chegaralangan zonasida qatorasiga 3 soniyadan ortiq turishi mumkin emas. 

Uch soniyali zonani chegaralab turgan chiziqlar shu zonaning qismi boʻlib 

hisoblanadi. Shu chiziqlarning birini bosib turgan oʻyinchi zona ichida turgandek 

hisoblanadi. 

5 soniya qoidasi. Toʻpni egallab turgan hamda raqib tomonidan yaqindan 

ta‟qib qilinayotgan oʻyinchi, toʻpni sheriklariga 5 soniya ichida uzatmasa, savatga 

otmasa, yumalatmasa yoki olib yurmasa, qoida buzilgan hisoblanadi. Maydon 

tashqarisidan toʻpni oʻyinga kiritishga hamda jarima toʻpini otishga ham 5 soniya 

vaqt beriladi. 

Agar qoida buzilsa, toʻp qoida buzilgan joyga yaqin boʻlgan yon (en) chiziq 

tashqarisidan oʻyinga kiritiladi. 

8 soniya qoidasi. Agar oʻyinchi oʻzining orqa zonasida jonli toʻp ustidan 

nazorat oʻrnatsa, uning jamoasi 8 soniya ichida toʻpni oʻzining old zonasiga albatta 

oʻtkazishi kerak (agar raqib oʻyinchisi toʻpni maydon tashqarisiga urib chiqarsa, u 

holda 8 soniya boshidan sanaladi, 24 soniyali vaqt esa davom etaveradi.). 

Agar toʻp old zonada turgan sherigiga yoki old zonaga tegsa, toʻp jamoaning 

old zonasiga oʻtgan hisoblanadi. Qoida buzilganda toʻp qoida buzilgan joy 

yaqinidagi yon (en) chiziq tashqarisidan oʻyinga kiritish uchun raqib jamoasiga 

beriladi. 

24 soniya qoidasi. Agar oʻyinchi maydonda jonli toʻp ustidan nazorat 

oʻrnatsa, uning jamoasi 24 soniya ichida raqibi savati tomon toʻp otishi kerak. 

Ushbu qoidaga rioya qilmaslik qoidaning buzilishi hisoblanadi. 

4.4. Qоidаlаrgа riоya qilmаslik vа jаzо 

Qоidа buzilishi - bu qоidаlаrgа riоya qilmаslikdir. Bundа qоidаni buzgаn 

jаmоа tоmоnidаn toʻpning yoʻqоtilishi jаzо boʻlib hisоblаnаdi. 

Fоl - bu qоidаlаrgа riоya qilmаslik. U qоidаni buzgаn oʻyinchi nоmigа 

yozilаdigаn vа qоidаning mоddаlаri shаrtlаrigа muvоfiq munоsib dаrаjаdа 



jаzоlаnаdigаn rаqib bilаn shахsiy mulоqоtni yoki spоrtchilаrgа zid boʻlgаn хаtti-

hаrаkаtlаrni oʻz ichigа оlаdi.  

Shахsiy fоl - bu toʻp oʻyindа jоnli yoki jоnsiz boʻlishi yoki boʻlmаsligidаn 

qаt‟iy nаzаr, rаqib bilаn toʻqnаshuvni sоdir qilgаn oʻyinchigа bеrilgаn fоldir. 

Oʻyinchi qoʻllаri, еlkаlаri, sоnlаri vа tizzаlаrini qoʻyib, oʻz tаnаsini 

оdаtdаgidаn tаshqаri hоlаtdа bukib, rаqibning hаrаkаtlаnishigа хаlаqit bеrishi, 

toʻqnаshishi, оyogʻidаn chаlishi, itаrishi, оyogʻidаn ushlаb qоlishi, yoʻlini toʻsishi 

hаmdа qаndаy boʻlsа hаm qoʻpоl tаktikа qoʻllаshi mumkin emаs. 

Ikki tomonlama fol – ikkita raqib oʻyinchi bir vaqtning oʻzida bir-biriga 

qarshi fol sodir qilgan vaziyatda belgilanadi. 

Texnik fol oʻyinchilarga, zahiradagilarga, murabbiyga va uning 

yordamchisiga berilishi mumkin. Agar oʻyinchi hakamlar koʻrsatmalarini 

mensimasa yoki sportchilarga xos boʻlmagan “taktika” qoʻllasa texnik fol beriladi. 

Ataylab qilingan fol – hakamning fikricha, oʻyinchi tomonidan toʻp bilan 

yoki toʻpsiz harakatlanayotgan raqibiga nisbatan qasddan qilingan shaxsiy foldir. 

Bu qilingan hatto-harakatning jiddiyligi bilan belgilanmaydi, balki oldindan 

oʻylangan yoki moʻljallangandek koʻrinadigan toʻqnashuv boʻlib hisoblanadi. 

Ataylab qilingan follarni takrorlagan oʻyinchi oʻyinda qatnashish huquqidan 

mahrum qilinishi mumkin. 

Oʻyinda qatnashish huquqidan mahrum (diskvalifikatsiya) qilinadigan 

fol. Shaxsiy va texnik follarda qayd qilinganlarga sportchilarga xos boʻlmagan 

darajada rioya qilmaslik – oʻyinda qatnashish huquqidan mahum qiladigan fol 

(diskvalifikatsiya foli) hisoblanadi. Ikkita jarima toʻpi tashlanadi hamda toʻp “zona 

chizigʻi”dan jarima toʻpi otgan jamoa oʻyinchisi tomonidan oʻyinga kiritiladi. 

 Jarima toʻplarini otish bilan jazolanadigan fol. Hakam fol boʻlganligini 

qayd qilganda, agar bu fol uchun jarima chizigʻidan savatga toʻp (toʻplar) otish 

bilan aybdor jamoni jazolash lozim boʻlsa, u barmoqlari bilan aybdor jamoaning 

jarima chizigʻini koʻrsatadi. 

Jamoaning toʻrtta foli. Har bir jamoa oʻyinchisining yoki oʻyinchilarining 

olgan follarini soni 4 ta boʻlsa, bundan keyingi oladigan follari uchun jarima 



chizigʻidan 2 ta jarima toʻpi otish imkoniyati raqib jamoasiga beriladi. Har bir 

chorakda jamoani 4 ta foli alohida-alohida hisoblanadi.  

4.5. Hаkаmlаr  

Hаkаmlаr dеyilgаndа kаttа hаkаm vа hаkаm tushunilаdi. Ulаrgа sоniya 

hisоblоvchi, kоtib vа 24 sоniya оpеrаtоri yordаm bеrаdilаr. Shuningdеk, tехnik 

kоmissаr hаm qаtnаshishi mumkin.  

Hakamlarning imo-ishoralari 

1. Ikki оchkо 

(bir оchkо -  bir 

bаrmоq) 

 

Pаnjа hаrаkаti оrqаli 

koʻtаrish vа tushirish 

2. 3 оchkоli toʻp 

tаshlаshgа urinish 

 

3 bаrmоq koʻrsаtilаdi  

(kаttа, koʻrsаtkich, 

oʻrtа) 

3. Muvаffаqiyatli 

bаjаrilgаn 3 оchkоli toʻp 

 

3 bаrmоq koʻrsаtilаdi 

(kаttа, koʻrsаtkich, oʻrtа) 

4. Tаshlаngаn toʻp 

hisоblаnmаydi, oʻyin 

hаrаkаti hisоblаnmаydi 

 

Gаvdа оldidа qoʻllаrni 

yozish 

5. Sоаtni toʻхtаtish 

yoki oʻyin sоаtini 

ishgа sоlmаslik 

 

Kаft koʻtаrilаdi, 

bаrmоqlаr birgа 

6. Oʻyin vаqti ishgа 

tushirilsin 

 

Оchiq kаftli qoʻl bilаn 

yuqоrigа vа pаstgа 

hаrаkаtlаntirish 

7. Oʻyinchini 

аlmаshtirish 

 

 

8. Oʻyindа tаlаb qilib 

оlingаn tаnаffus 

 

 

9. Toʻp bilаn 

hаrаkаtlаnаyotgаndа 

qоidа buzilishi 

 



 

 

Koʻkrаk оldidа 

qoʻllаrni chаlishtirish 

 

 

Kаft vа bаrmоq “t” 

hоsil qilаdi 

 

Ikkаlа qoʻl mushtini 

oʻzаrо аylаntirish  

10. Toʻpni nоtoʻgʻri 

оlib yurish 

 

 

Qoʻllаrni tеpаgа-pаstgа 

hаrаkаtlаntirish 

11. 3 sоniya 

qоidаsining buzilishi 

 

 
 

Qoʻlni оysimоn 

hаrаkаtlаntirish 

12. Toʻpni ushlаb qоlish 

 

Kаftni оldingа yarim dоirа 

shаklidа аylаntirish 

 

13. 5 sоniya yoki 10 

sоniya qоidаsining 

buzilishi 

 

10 sоniya uchun 2 

qoʻl ishlаtilаdi 

14. Toʻpning оrqа 

zоnаgа qаytаrilishi 

 

 

Bаrmоqni burib 

koʻrsаtish 

15. Оyoq bilаn 

аtаylаb oʻynаsh 

 

 

Bаrmоq bilаn оyoq 

koʻrsаtilаdi 

16. 30 sоniya 

qоidаsining buzilishi 

 

 

Bаrmоqlаr еlkаgа 

17. 30 sоniyani 

yangidаn hisоblаsh 

 

Bаrmоqni аylаntirish 

18. Bаhsli toʻp 

 

Kаttа bаrmоqlаr 

koʻtаrilаdi 



tеgаdi 

19. Fоl pаytidа 

sоаtlаrni toʻхtаtish 

 

Qoʻl musht qilib 

siqilgаn, kаft bеl 

dаrаjаsidа qоidа 

buzgаn oʻyinchi 

tоmоngа 

yoʻnаltirilgаn 

20. Jаrimа toʻplаrisiz 

bеlgilаngаn shахsiy 

fоl 

 

Bаrmоq yon chiziq 

tоmоnni koʻrsаtаdi 

21. Qоidа buzuvchini 

bеlgilаsh uchun  

 

 

Oʻyinchi rаqаmini 

koʻrsаtish 

22. Ushlаb qоlish 

 

Bilаkni siqib ushlаsh 

23. Toʻpsiz itаrib 

yubоrish yoki 

toʻqnаshish 

 

 

Itаrib yubоrishni 

imо-ishоrа bilаn 

koʻrsаtish 

24. Qoʻllаr bilаn 

nоtoʻgʻri oʻynаsh  

 

 

 

Pаnjа bilаn bilаkni 

urish 

25. Qurshаb оlish 

(hujumdа vа 

himоyadа) 

 

 

Ikkаlа qoʻl bilаn 

26. Tirsаklаrni 

hаddаn tаshqаri 

yozib yubоrish 

 

Tirsаklаrni yongа vа 

оrqаgа 

hаrаkаtlаntirish  

27. Toʻpli 

oʻyinchining rаqib 

bilаn toʻqnаshishi 

(zoʻrаvоnlik qilib 

oʻtish) 

 

Оchiq kаftgа musht 

bilаn urish 



V bob. MUSОBАQАLАRNI TАSHKIL QILISH VА OʻTKАZISH 

5.1. Musоbаqаlаrning аhаmiyati 

Spоrt musоbаqаlаri spоrtchilаrning mаlаkаlаrini оshirishdа kаttа аhаmiyatgа 

egа. Ulаr jismоniy, tехnik, tаktik, ruhiy, funksiоnаl tаyyorgаrliklаrni аniqlаshgа vа 

tаkоmillаshtirishgа yordаm bеrаdi hаmdа qilinаyotgаn mеhnаtni nаtijаsini 

koʻrsаtаdi. 

Toʻgʻri vа yaхshi tаshkil qilingаn musоbаqаlаr kаttа tаrbiyaviy аhаmiyatgа 

egа, chunki musоbаqаlаr fаqаt jismоniy sifаtlаrgаginа (kuchlilik, chidаmlilik, 

tеzkоrlik vа egiluvchаnlik) emаs, bаlki ruhiy-psiхоlоgik sifаtlаrgа hаm kаttа tа‟sir 

koʻrsаtаdi. Musоbаqа dаvridа spоrtchilаrning tаshkilоtchilik, oʻzini tutа bilishlik, 

jаmоа mаqsаdini oʻz mаqsаdidаn yuqоri qoʻya оlishlik kаbi yanа bir qаnchа 

sifаtlаri hаm tаkоmillаshаdi. 

Musоbаqаlаrdа qаtnаshuvchilаr аvvаlоmbоr, tаjribа аlmаshаdilаr, 

murabbiylаr esа yangi trеnirоvkа usullаrini sinоvdаn oʻtkаzish imkоniyatigа egа 

boʻlаdilаr. Shuningdеk, spоrt musоbаqаlаri spоrt turlаrini tаrgʻib qilishning eng 

yaхshi vа hаmmаbоp shаkllаridаn hisоblаnаdi. 

5.2. Musоbаqаlаrning turlаri 

Musоbаqаlаr qoʻyilgаn vаzifаlаrgаginа qаrаb: birinchiliklаr yoki 

chеmpiоnаtlаr, kubоk musоbаqаlаri, qisqаrtirilgаn, bаrаvаrlаshtirilgаn, 

klаssifikаsiya vа sаrаlаsh musоbаqаlаri, mаtch vа oʻrtоqlik uchrаshuvlаr kаbi 

turlаrgа boʻlinаdi. 

Birinchiliklаr yoki chеmpiоnаtlаr eng kаttа musоbаqаlаrdаn boʻlib, ulаrdа 

kоllеktiv, tumаn, shаhаr, rеspublikа chеmpiоni dеgаn fахriy unvоn bеrilаdi. Ulаr 

yildа bir mаrtа oʻtkаzilаdi. Birinchilik gʻоliblаri оltin, kumush vа brоnzа mеdаllаri 

bilаn mukоfоtlаnаdilаr. 

Kubоk musоbаqаlаri “yutkаzgаn chiqib kеtish” prinsipidа oʻtkаzilаdi. Bu 

musоbаqаlаr koʻp vаqt tаlаb qilmаydi vа koʻp qаtnаshuvchilаrni jаlb qilish 

imkоnini bеrаdi. 

Qisqаrtirilgаn musоbаqаlаr (blis turnirlаr)dа koʻp jаmоаlаr qаtnаshgаnlаri 

hоldа bir kundа oʻtkаzilаdi. Buning uchun oʻyin vаqti 30 daqiqagаchа 



qisqаrtirilаdi. Bundаy musоbаqаlаr mаvsumning оchilishigа yoki bаyrаmlаrgа 

bаgʻishlаb oʻtkаzilаdi. 

Bаrаvаrlаshtirilgаn musоbаqаlаr tаyyorgаrligi hаr хil boʻlgаn jаmоаlаr 

оrаsidа oʻtkаzilаdi. Jаmоаlаrning qiziqishini sаqlаb qоlish uchun kuchsizrоk 

jаmоаgа оldindаn yoki uchrаshuv tаmоm boʻlgаndаn soʻng qoʻshimchа оchkоlаr 

bеrilаdi. 

Klаssifikаtsiya musоbаqаlаri jаmоаlаrning (oʻyinchilаrning) tаyyorgаrligini 

аniqlаsh, spоrt klаssifikаsiyasining rаzryad tаlаblаrini bаjаrish mаqsаdidа 

oʻtkаzilаdi. 

Sаrаlаsh musоbаqаlаri tаyyorgаrligi eng yaхshi jаmоаlаrni (oʻyinchilаrni) 

аniqlаb, kеyingi yirik musоbаqаlаrdа qаtnаshtirish uchun oʻtkаzilаdi. 

Mаtch uchrаshuvlаri musоbаqаlаr kаlеndаridа koʻzdа tutilgаn vа аn‟аnаviy 

hisоblаnаdi. Uchrаshuvlаrdа ikki vа undаn оrtiq jаmоаlаr qаtnаshishi mumkin. 

Musоbаqаlаrning bundаy turlаri аlоhidа shаhаrlаr, vilоyatlаr hаmdа chеt dаvlаtlаr 

оrаsidа doʻstlik munоsаbаtlаrining rivоjlаnishigа yordаm bеrаdi. 

Oʻrtоqlik uchrаshuvlаri boʻlаjаk musоbаqаlаrgа vа spоrt trеnirоvkаsining 

bа‟zi bir boʻlimlаri boʻyichа tаyyorgаrlikni аniqlаsh mаqsаdidа аyrim jаmоаlаr 

oʻrtаsidа oʻtkаzilаdi. 

 

5.3. Musobaqa o`tkazish tizimlari 

  

      Musobaqa paytida hamma jamoalariga g`alaba uchun kurashishga bir xil 

sharoit yaratib berishga va g`oliblarni haqiqiy natijalar asosida aniqlash kerak. 

   Musobaqalarni o`tkazish sistemalari har xil bo`lishi mumkin. Lekin u yoki bu 

sistemalarni tanlashda quyidagi sharoitlarni hisobga olishlozim: 

   1) musobaqa oldida  turgan vazifalarni;    

  2) musobaqa o`tkazish shartlarini;  

  3) qatnashuvchi jamoalarning sonini; 

  4) o`tkazilayotgan musobaqalarning turlarini; 

  5) qatnashuvchilarning sport tayyorgarligi va ishlab chiqarishda bandligini; 



   6) musobaqa o`tkazish joylarining bandligi, soni va territorial joylashuvini. 

    Sport o`yinlari musobaqalarinio`tkazish amaliyotida asosan (aylanma va chiqib 

ketish) sistema qo`llaniladi. Bu ikki sistemaningqo`shilishi natijasida uchinchi – 

aralash sistema paydo bo`ladi.  

 

5.3.1. Chiqib ketish sistemasi 

 

. Bu sistema bo`yicha musobaqalar o`tkazilganda uchrashuvda yutqazgan jamoa 

keyingi uchrashuvlarda qatnashmaydi. Natijada musobaqa oxiridabiror marta ham 

yutqazmagan jamoa qoladi. Ana shu jamoa g`olib hisoblanadi. Oxirgi uchrashuvda 

(final) uchrashuvda g`olib  jamoaga yutqazgan jamoa ikkinchi hisoblanadi. 

      Bu sistemaning afzalligi shundaki, agar 64 jamoa bilan aylanma sistema 

bo`yicha musobaqa o`tkazish uchun 63 kalendar kuni talab qilinadigan bo`lsa 

chiqib ketish sistemasi bo`yicha esa fasqat 6 kalendar kunining  o`zi kifoya. Lekin 

u bir qator kamchiliklarga ham ega.Bu sistema barcha jamoalarning haqiqiy 

o`rinlarinianiqlash imkonini bermaydi va shu usul qo`llanilganda aksaryat jamoalar 

juda kam uchrashuvlarda qatnashadi.  

     Birorta kuchli jamoa birinchi kunning o`zidan mag`lubyatga uchrab, 

musobaqalardan chiqib ketishi mumkin. 

       Chiqib ketish sistemasi bo`yicha o`tkazilgan musobaqada hamda uchrashuvlar 

biror jamoaning g`alabasi bilan tugallanishi lozim. 

          Bu sistema ikki variantdan iborat. 

           a) bir marta mag`lubyathga uchraganidan keyin chiqib ketish; 

           b) ikki marta mag`lubyatga uchragandan keyin chiqib ketish. 

          Bir marta mag`lubyatga uchragandan keyin chiqib ketish usuli bilan 

o`tkaziladigan musobaqa uchun quyidagicha kalendar tuziladi. Avvalo 

musobaqada kalendarga jamoalarning uchrashuv tartibini belgilaydigan jadval 

tuziladi. So`ng qur‟a tashlanib, har bir jamoaning jadvaldagi tartib nomeri 

belgilanadi. 



          Agarda qatnashayotgan jamoaning soni 2 darajasi (4,8,32,64 va boshqa) ga 

teng bo`lsa, u holda hamma jamoalar musobaqaga birinchi kalendar kunida 

qatnashadilar. Birinchi turda jadvalda yonma-yon yurgan jamoalar qatnashadi: 

birinchi ikkinchi bilan uchinchi to`rtinchi bilan va hokazo. Ikkinchi turda birinchi 

turning g`oliblari qatnashadilar: birinchi juftning g`olibi ikkinchi juft g`olibi bilan 

uchrashadi va hokazo. Masalan, musobaqalarda sakkiz jamoa qatnashayotgan 

bo`lsa, bir marta mag`lubiyatga uchragandan keyin chiqib ketish usuli bo`yicha 

o`tkaziladigan musobaqaning ko`rinishi 3 – sxemada keltirilgan. 

 I tur (chorak final), II tur (yarim final), III tur (final). 

1.__________ 

                        _____________ 

2.__________ 

                                                   _____________ 

3.__________ 

                        _____________ 

4.__________ 

                                                                             _________________ 

5.__________ 

                       _____________ 

6. _________ 

                                                  _____________ 

7. _________ 

                       _____________  

8. _________ 

 

Birinchi turda hamma jamoalar musobaqada qatnashmagan paytlarda sxemaning 

o`rtasidagi jamoalar birinchi turda, chetdagi (yuqoridagi va pastdagi) jamoalar esa 

ikkinchi turda musobaqalarga qatnasha boshlaydilar. 

 Jamoalarning soni juft bo`lganda yuqoridagi va pastdagi bab-baravar 

sondagi jamoalar birinchi tur o`yinlaridan ozod qilinadi. 



 Jamoalarning soni toq bo`lgan paytlarda birinchi tur o`yinlarida jadvalning 

pastidan yuqoriga nisbatan 1 jamoa ortiq ozod qilinadi. 

 Kuchli jamoalar birinchi turning o`zida mag`lubiyatga uchrab, chiqib 

ketishlarining oldini olish uchun ularni jadvalga tarqatib chiqish mumkin. 

 Ayrim vaqtlarda kuchli jamoalar musobaqalarga birinchi turdan emas, balki 

keyingi turlardan, masalan, chorak finaldan qo`yiladi. 

 Ikki mag`lubiyatdan keyin chiqib ketish usuli qatnashayotgan jamoalarning 

soni ko`p bo`lmagan paytlarda qo`llaniladi. Bunda jamoa ikki marta mag`lubiyatga 

uchragandan so`ng musobaqalardan chiqib ketadi. 

                             5.3.2. Aylanma sistema 

Musobaqalar aylanma sistemada o`tkazilganda hamma jamoalar bir-birlari bilan 

uchrashib chiqadilar. Ular bir-birlari bilan bir, ikki yoki undan ham ko`proq 

uchrashib chiqishlari mumkin. Pirovardida butun musobaqa davomida eng ko`p 

ochko to`plagan jamoa g`olib chiqadi.  

 Aylanma sistema eng takomillashgan sistema hisoblanadi. Chunki u faqat 

birinchi o`rinni egallagan jamoanigina aniqlab qolmay, balki musobaqada 

qatnashayotgan hamma jamoalarning tayyorgarligiga munosib o`rinlarni aniqlab 

beradi. Bu sistema qatnashuvchilardan katta tayyorgarlikni va basketbolchilarning 

butun musobaqa davrida yuqori sport formasida bo`lishlarini talab qiladi. 

 Lekin aylanma sistemaning salbiy tomoni shundaki, bunda musobaqa 

o`tkazish uchun ko`p vaqt talab qilanadi. Buning uchun jamoalar gruppalrga 

bo`lindai. 

 Aylanma sistema bo`yicha musobaqalarda jamoalar bir-birlari bilan bir 

martadan uchrashtirilib, musobaqa tur yoki turnir sifatida o`tkazilishi ham 

mumkin. 

    Aylanma sistemasi boʻyicha kalendar tuzishda eng avval musobaqalar oʻtkazish 

uchun kerakli kalendari kunlari quyidagich aniqlanadi: qatnashuvchi 

kamandalarning soni juftb boʻlgan paytda musobaqalar uchun kerakli kalendar 

kunlarining soni kamandalarning sonidan bitta kam boʻladi, toq boʻlganda teng 

boʻladi. 



        Aylanma sistemasi boʻluvch kalendar ikki usulda tuzulish 

mumkin:takomillashgan va soddalashtirilgan. Birinchi usulda avval toq sonli 

jamoalar uchun jadval tayyorlanadi. Jamoalarning soni juft boʻlganda oxirgi son 

vaqtincha hisoblanmay turiladi. Avval kalindar kunlarining soniga teng vertikal 

chiziqlar chiziladi. Birinchi chiziqning tepasiga birinchi nomir, shu chiziqning 

atrofiga esa qolgan nomerlar soat strelkasining harakati boʻylab joylashtiriladi. 

Boshqa vertikal chiziqlar orasiga nomerlar ketma-ket “ilon izi” shaklida yozib 

chiqiladi. Masalan        5-6-jamoa uchun oʻyin kalendari quyidagicha tuziladi.  

         

          I kun                           III  kun                                          V kun    

          1                                         2                                                 3 

 

       5    2             1                      3                     2                     4 

      4     3             5                      4                     1                     5    

                          4                                                5  

                     II kun                                       IV kun 

  

Jamoalarning soni  toq   bo`lgan  paytlarda  vertikal  chiziqlarning  yuqorisidagi va 

pastdagi jamoalar shu  o`yin  kunlari  musobaqalarda  qatnashmaydilar. 

jamoalarning  soni  juft  bo`lgan paytlarda  esa  vaqtincha  hisoblanmay turilgan  

oxirgi  juft son  vertikal  chiziqlarning   yuqorisida va pastida joylashgan sonlarga 

chap tomondan, pastdagilarga  u  o`ng  tomondan, qo`shiladi. 

          

       I kun                           III  kun                                  V kun    

      (6)- 1                            (6)- 2                                     (6)-3 

 

       5    2             1                      3                     2                     4 

      4     3             5                      4                     1                     5    

                     4 -/6/                                        5-/6/  

                     II kun                                       IV kun 



    Shundan  so`ng  har  bir kalendar  kunida  avval  o`ng  tomondan  joylashgan  

son, so`ng  esa  chap  tomonda  joylashgan  son  ko`chirib  yoziladi.  Bunda  yana 

bir narsaga  ahamiyat  berish  lizim: birinchi   kalendar kuni  yuqoridan  pastga, 

ikkinchi  kalendar  kuni  pastdan  yuqoriga, uchinchi  kalendar  kuni   yuqoridan  

pastga  qarab  va  hokazo  tartibda   ko`chiriladi.  

      

I kun II kun III kun IV kun V kun 

1 - (6) 

2 - 5 

3 - 4 

(6) - 4 

5 - 3 

1 - 2 

2 – (6) 

3 – 1 

4 - 5 

(6) – 5 

1 – 4 

2 - 3 

3 – (6) 

4 – 2 

5 - 1 

   Shunday  qilib, takomillashgan  usul  bo`yicha  kalendar  tuzilganda  har  bir  

jamoa o`z  maydoni va  raqib  maydoniga galma  gal  musobaqalashish  imkoniga  

ega bo`ladi. 

       Soddalashtirilgan usul tur va turnir musobaqalarning kalendarini  tuzishlarda  

qo`llaniladi. Jamoalarning  soni toq  bo`lgan  paytlarda shartli  ravishda “0”  

nomeri  qo`shiladi.  Qaysi  jamoaning  kalendar  kuni “0” bilan juftlansa, o`sha 

kuni u musobaqalarda  qatnashmaydi (dam  oladi).       

Masalan, 7-jamoa  uchun  o`yin  kalendarini  quyidagicha  tartibda  tuzsa  bo`ladi: 

  

I kun II kun III kun IV kun V kun VI kun VII kun 

1-0 

2-7 

3-6 

4-5 

1-7 

0-6 

2-5 

3-4 

1-6 

7-5 

0-4 

2-3 

1-5 

6-4 

7-3 

0-2 

1-4 

5-3 

6-2 

7-0 

1-3 

4-2 

5-0 

6-7 

1-2 

3-0 

4-7 

5-6 

    Jamoalarning soni  juft  bo`lgan  paytlarda  shartli  qo`yilgan  “0” o`rniga  oxirgi  

juft  son  yoziladi.  

                                           5.3.3. Aralash sistema 

Musobaqalar aralash sistemasi bo`yicha o`tkazilganda  uchrashuvlarning bir  qismi 

chiqib  ketish, ikkinchi  qismi esa aylanma sistemasida o`tkaziladi. Bu usul 

musobaqalarda qatnashayotgan jamoalarning soni ko`p hamda ular bir birlaridan 



territorial jihatdan uzoqda joylashganlarida qo`llaniladi. Bunda hamma jamoalar 

zonalarga yoki gruppalarga bo`linadi. Musobaqalar zonalarda va gruppalarda 

chiqib ketish sistemasi bo`yicha o`tkazilsa final musobaqalari esa aylanma sistema 

bo`yicha o`tkazilishi mumkin. Aksincha agar musobaqalar zonalarda va 

gruppalarda aylanma sistemasida o`tkazilsa, final musobaqalari chiqib ketish 

sistemasi bo`yicha o`tkazilishi mumkin.  

     Musobaqa o`tkazish sistemalarida musobaqa kalendarining har bir juftidan 

birinchi bo`lib yozilgan kamanda mezbon, ikkinchi bo`lib yozilgan jamoa mehmon 

bo`lib hisoblanadi. 

    Ma`lumki o`tkaziladigan musobaqalarda uchrashayotgan jamoa a`zolarining 

sport formalari boshqa – boshqa rangda bo`lganligi ma`qul. Shuning uchun zarur 

№ Jamoalar 1 2 3 4 5 6 7 8 
To`plar 

farqi 

O
ch

k
o
la

r 

O
`r

in
 

1 Toshkent 
 

79:82 

   0 

105:94 

   1 

83:66 

   1 

100:71 

1 

79:60 

   1 

87:76 

   1 

92:60 

   1 

625-509= 

+116 
6 I 

2 Navoiy 
87:79 

   1  

88:91 

   0 

101:83 

    1 

79:71 

   1 

84:60 

   1 

93:85 

   1 

102:99 

   1 

629 – 568= 

+61 
6 II 

3 Buxoro 
94:105 

   0 

91:88 

   1  

83: 70 

   1 

114:71 

   1 

103:89 

   1 

94:76 

   1 

115:94 

   1 

574 – 587= 

-13 
6 III 

4 Andijon 
66:83 

   0 

83:101 

   0 

70:83 

   0  

84:75 

   1 

85:80 

   1 

97:98 

   0 

80:79 

   1 

665 – 590= 

-34 
3 IV 

5 Samarqand 
71:100 

   0 

71:79 

   0 

71:114 

   0 

75:84 

   0  

93:91 

   1 

102:86 

   1 

73:86 

   0 

556 – 640= 

-84 
2 V 

6 Fargʻona 
60:79 

   0 

60:84 

   0 

89:103 

   0 

80:85 

   0 

91:93 

   0  

73:68 

   1 

75:14 

   1 

528 – 586= 

-58 
2 VI 

7 Xorazm 
76:87 

   0 

85:93 

   0 

76:94 

   0 

98:97 

   1 

86:102 

   0 

68:73 

   0  

79:54 

   1 

568 – 600= 

-32 
2 VII 

8 
Qashqa             

daryo 

60:92 

   0 

99:102 

   0 

94:115 

   0 

79:80 

   0 

86:73 

  1 

74:75 

   0 

54:79 

   0  

546 – 616= 

-70 
1 VIII 



bo`lgan paytda mezbonlar formalarini almashtirishlari kerak. Mezbonlar uchrashuv 

boshlanishidan avval mehmonlarga maydonchani tanlashga imkoniyat berishlari 

lozim. 

                                5.4. Musobaqa natijalarini hisoblash 

    Musobaqa natijalarini quyidagi tartibda hisoblash mumkin: g`alaba uchun – 1 

ochko, mag`lubiyat uchun – 0 ochko. Musobaqa oxirida ochkolar soni qo`shib 

chiqiladi. Eng ko`p ochko toplagan jamoa birinchi o`rinni egallaydi. Qolgan 

jamoalar ham yiqqan ochkolarining soniga qarab tegishli o`rinlarni egallaydilar. 

Birinchi o`ringa da`vogar jamoalarning ochkolari soni agar teng bo`lib qolsa, u 

holda shu jamoalar o`zaro qo`shimcha uchrashuv o`tkazadilar. Uchrashuvda 

g`lalaba qilgan jamoa yuqori o`rindan joy oladi.  

    Agarda uch va undan ortiq jamoalarning ochkolari soni barobar bo`lib qolsa, 

unda o`zaro uchrashuvlarning natijalari hisobga olinadi. Bu ko`rsatkich ha bir xil 

bo`lganda esa shu uchrashuvlarning natijalari hisoblab chiqiladi (yutgan va 

yutqazgan jamoalar). 

    Musobaqalarda har bir kollektivdan bir nechta jamoa qatnashgan bo`lsa, unda 

har bir jamoaning natijasi alohida baholanadi. Bunday baholash standart ravishda 

bo`lmasdan, balki har bir musobaqadan ko`zlangan maqsadga qaraladi.  

 

 Masalan, o`smirlar komandalarning ishlariga ko`proq e‟tibor berish lozim bo`lsa, 

shu komandalar o`yinlarining natijalari yuqoriroq baholanadi.  

 Aylanma sistema bo`yicha o`tkazilgan musobaqalarning texnik natijalarini 

quyidagicha yozish mumkin. 

                        

5.5. Musobaqalar to`g`risida nizom 

Tasdiqlangan sport musobaqalarining kalendari asosida har bir musobaqa 

uchun alohida “Nizom” tuziladi. Kalendar musobaqalarini tayyorlash va o`tkazish 

“Nizom” ishlab chiqishdan boshlanadi va bu “Nizom” musobaqa o`tkazishda 

asosiy hujjat bo`lib hisoblanadi. 



 Musobaqa “Nizom”i fizkultura kollektivining o`quv-trenirovka va sport 

ishlariga katta ta`sir ko`rsatadi. “Nizom”ni oldindan aniq bilish o`quv-sport 

ishlarini to`g`ri planlashtirishga yordam beradi. “Nizom” musobaqada 

qatnashadigan barcha tashkilotlarga oldindan keragicha yuboriladi. 

 Musobaqa o`tkazayotgan tashkilot “Nizom” tuzishda quyidagilarni 

ko`rsatishi lozim. 

 1. Musobaqaning maqsadi va vazifalari. Ular quyidagilardan iborat bo`lishi 

mumkin: 

 a) o`quv-trenirovka ishlarining yakunini tekshirish; 

 b) basketbolchilarning tayyorgarligini tekshirish va kuchlarni aniqlash; 

 v) sportchilarning sistematik ravishda trenirovka qilishga va sport 

mahoratlarini oshirishga bo`lgan qiziqishlarini oshirish; 

 g) basketbol o`yinini omma o`rtasida keng yoyish va boshqalar. 

 2. Musobaqalarni o`tkazish vaqti va joyi ko`rsatiladi. 

Agar musobaqalar sportchilarning doimiy turar joylarida o`tkazilmasa, u holda 

yetib kelish va ketish kunlari ko`rsatiladi. 

 

3. Musobaqalar o`tkazishga rahbarlik. 

 Musobaqalarni o`tkazish bevosita qaysi tashkilot zimmasiga yuklanganligi 

va musobaqalarni ta`minlaydigan sudyalar kollegiyasini kim tasdiqlashi 

ko`rsatiladi. 

 

4. Musobaqalarda qatnashuvchi tashkilotlar va sportchilar. 

 Qaysi tashkilotlar va jamoalar musobaqalarga qo`yilishi, qatnashuvchilar 

qanday talablarga javob berishlari lozimligi ko`rsatiladi. 

 

5. Musobaqalarni o`tkazish tartibi (programma). 

 Musobaqalar qaysi sistema (aylanma, olimpiya, aralash) bo`yicha 

o`tkazilishi batafsil ko`rsatiladi. Qur`a tashlash vaqti, joyi va uning asosiy 



prinsiplari ma‟lum qilinadi. Musobaqa natijalarini aniqlash tartiblari belgilanadi 

(ochkolar soni bir hil, during, o`yinga kelmaslik va boshqa hollar). 

 

6. Tashkilotlarni, jamoalarni, qatnashchilarni va murabbiylarni mukofotlash. 

 Tashkilotlar, jamoalar, qatnashchilar va murabbiylar qaysi o`rin uchun nima 

bilan mukofotlanishlari ko`rsatiladi. 

 

7. Qatnashuvchi tashkilotlar va jamoalarni qabul qilish shartlari. 

Musobaqa qatnashchilari musobaqa o`tkazish joylarida qaysi vaqt davomida, 

qaysi tashkilot hisobiga nimalar bilan ta‟minlanishi ma`lum qilinadi. 

8. Zayavkalar (talabnomalar). 

 Musobaqalarda qatnashish uchun dastlabki va oxirgi zayavkalarni berish 

tartibi, muddati hamda zarur bo`lgan qo`shimcha hujjatlar (pasport, klassifikatsiya 

bileti va boshqalar) ko`rsatiladi.  
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ILOVALAR       

         

Maydonda harakat qilish 

Himoyachining maydonda harakat qilish xarakteri va yo„nalishi odatda 

hujumchining xarakteriga bog„liq. Shuning uchun himoyachi har doim muvozanat 

holatini saqlashi va har qanday yo„nalishda harakat qilishiga tayyor bo„lishi har 

vaqt yugurish yo„nalishini yonga oldinga orqaga ko„p xollarda orqa bilan oldinga 

o„zgartirib oraliqning qisqa bo„lishida tezlikni oshirib qisqartirilgan  to„xtalish 

yo„lini  va to„satdan to„xtalishi ta‟minlab raqiblarning qarshi harakat hujumi  

paytida o„zining siljish tezligini boshqarish kerak. 

Himoyachi foydalaniladigan yugurish  keskin yugurish to„xtash sakrash 

usullar hujumida foydalaniladigan tavsiyalangan usullarga o„xshash. 

Biroq hujumchidan farqlanishi bir qator xollarda himoyachi yonga qadalib 

biroz buqo„l gan oyoqlarda harakt qilishi kerak, buning  moxiyati shundaki, 

birinchi qadamni harakat yo„nalishiga yaqinroq oyoq bilan qilinadi, ikkinchi 

qo„yilgan qadam sirpanchiq bo„lishi kerak. 

 Bu paytda tezlik va chaqonlik pasaymasligi uchun oyoqni chalishtirish va  

depsinuvchi oyoqni tayanch oyoq orqasiga qo„yish mumkin emas.  

Himoyachi harakatidagi o„ziga xos jihatlar: 

- dastlabki  holatni doimiy ommalanishi;  

- raqib hujumni boshlagunga qadar mo„jallangan (oldindan bo„ladigan) 

yo„nalishi xaqida ma‟lumotga ega bo„lmaslik; 

- oldinga tezlanishlardan keyin keskin yugurishi bajarish, har doim 

xarakteristikalari jiddiy farqlanadigan yo„nalish, usul boshqa knematik va  dinamik 

daqiqalar; 

- boshlang„ich harakat parametirining to„pning uchish yo„nalishi va tezligi 

parametiriga raqiblarning harakat qilishlariga, texnik usullarining bajarilishi 

shaxsiy xususiyatlariga to„g„ri kelishi kerakligi; 



-“ishga soluvchi” signallarning (tovushli, raqibning qarash nigoxi yo„nalishi 

sherik yoki raqib harakatining boshlanishi murabbiyning aytib berish va boshqalar) 

har xil yo„nalganligi va har xilligi; 

- portlovchi xarakterdagi kuchlar yordami bilan oldindan bir oz sakrab faol 

start olish mumkunligi; 

To„pni egallash texnikasi 

To„pni tortib olish. 

To„pni urib chiqarish. 

To„pni raqib qo„llaridan urib chiqarish. 

To„pni olib yugurish paytida urib chiqarish 

To„pni to„sib olib qo„yish 

To„pni olib yugurganda to„sib olib qo„yish 

To„pni otish paytida ushlab olish  

Sakrab savatga otish paytida to„pni qaytarish  

O„zining shchiti oldida yoki ostida sapchigan to„p uchun kurashda to„pni 

egallash.  (80-rasm) 

                                       Strategiya va taktika 

 



Sport kurashi olib borishning ob‟ektiv qonuniyatlarini uning masshtablariga 

muvofiq strategiya va taktikaga bo„linadi.  Strategiya sport kurashining amaliyoti 

va nazariyasini butun musoboqa hajm    ida hamda asosiy raqib bilan, taktika esa 

shu jarayonlarni bitta uchrashuv masshtabida o„rganadi.    

Strategiya taktika  bilan uzviy bog„liq. U yetakchi hisoblanadi    , chunki 

sport kurashini, kuchini, tadbirini yakunlovchi maqsadini va uning yechish usulini 

aniqlaydi. Strategiya va taktikaning o„zaro  bog„lanishi va strategiyaning 

yetaklovchi holati shu bilan tushintiriladiki, taktik muvoffaqiyat, ya‟ni alohida 

uchrashuvda muvoffaqiyat, umumiy strategik maqsadni yechish taktik vazifalarini 

muvoffaqiyatli bajaraishga to„g„ridan – to„g„ri bog„liq bo„ladi. 

 Taktika – strategiya qismidir. Bu unga bo„ysinadi.(yani straktegiyasi). 

Strategiyaning bosh vazifalaridan biri- oldinda turgan musobaqalar xarakteri 

va sharoitlarini o„rganish tayyorgarlik (forma)  ko„rinishlari usullarini va kurash 

olib borishni ishlab chiqarish. Shundan xulosa chiqarib, strategiya maqsadga 

erishish uchun kerak bo„lgani kuch va  tadbirlarni, binobarin, jamoning 

musobaqalarga  tayyorlanishi umumiy strategik yo„nalishini aniqlashi shart. 

Strategiya hamma bu masalalarni o„yin jarayonini rivojlanishi qonuniyatlariga 

musobaqa kurashi tajribasiga, asosiy raqiblarning qarash va imkoniyatlariga hamda 

jamoaning imkoniyatlariga muvofiq o„rganiladi. 

Musobaqaga tayyorlanish davrida strategiya tomonidan o„rganiladigan 

misollar doirasiga quydagilar kiradi: 

1.O„yin jarayonining rivojlanish qonuniyatlari va tendensiyalari (moyillik). 

2.Musobaqalarda qatnashish tajribasi. 

3.Jamoaning musobaqalarga tayyorlanishini boshqarish, asoslari. 

4.Rezervlarni(zahiralarni) tayyorlash. 

5.Musobaqalarning shartlari va xarakterli xususiyatlari. 

6.Raqiblarnig qarashlari va imkoniyatlari 

7.Tayyorgarlikning asosiy starotegik yo„nalishlari va uning rejalashtirish 

prinsiplari; 

8. Kurash olib borishning tadbir, usul va vositalari; 



9. Jamoani material – texnik, ilmiy – uslubiy va tibbiy ta‟minlash asoslari.  

Musobaqalarda qatnashish davomida strategiyaning bosh vazifalari deb 

quyidagilar hisoblanadi:    

1) Musobaqa rejimini (tartibini) tuzish asoslari;  

2) Vosita va kuchlarni asosiy bosh yo„nalishlar bo„yicha joylashtirish.   

3) operativ boshqarish usullari. 

 

Strategiya o„zida musobaqa kurashi qonuniyatlari  haqidagi bilimlar 

yig„indisini mujasamlashtirgan. Bu qonuniyatlarni bilish murabbiyga oldinda 

turgan musobaqalarning xarakter va sharoitlarini oldindan ko„rishga va jamoani 

boshqarishga imkon beradi.  

O„yin jarayonining rivojlanish qonuniyatlarini o„rganish musobaqalarga 

tayyorlash va qatnashish tajribasi, jamoaning imkoniyatlari, musobaqa kurashiga  

tayyorlash  va olib borishlik ya‟ni tadbir va usullari, asosiy raqiblarning qarash va 

imkoniyatlari asosida strategik rejim tuziladi. Strategiya oldinda turgan 

musobaqalar xarakteri va sharoitlarini, ularga tayyorlanish usullari va 

ko„rinishlarini, kurash tadbirlarini, shuningdek musobaqalar jarayonida jamoani 

boshqarish asoslarini qidiradi. 

Shu bilan birga strategiya – bu  jamoaning musobaqaga tayyorlash jarayoniga  

va musobaqalar jarayonida uni boshqarishga tegishli bo„lgan amaliy faoliyat 

hisoblanadi.  

 

Taktika 

 

Asosiy tushunchalarning ta‟rifi. 

Taktika – bu sport kurashi olib borishning usul va ko„rinishlarini, o„yinning 

rivojlanishi qonuniyatlarini va aniq raqibga qarshi  ularni  ratsional ko„llashni 

amaliy va nazariy  jihatidan  o„rganadigan bo„limdir.  

 



O„yin olib borish tadbirlariga texnika usullari ta‟luqli. Aslini olganda, 

texnikani egallamay turib o„yinash mumkin  emas. Biroq texnik  tayyorgarlik u 

yoki bu harakatning tarkibini o„rganishga yo„nalgan bo„lsa, unda taktik 

tayyorgarlik basekitbolchini ikki jamoa kurashi sharoitlarida o„rganilgan usullarni 

maqsadga muvofiq  qo„llashning mahorati va bilimlari bilan qurollantiradi.  

Taktik tayyorgarlik avvalo har xil kurashdagi kombinatsiyalarni o„rganishni 

taqazo qiladi. Kombinatsiya deganda, basketboldan birining savatga hujum qilish 

uchun sharoit yaratishga yo„naltirilgan, aniq sistema chegarasida guruh yoki 

jamoaning hamma o„yinchilari, tomonidan ilgaridan o„rganilgan va o„zaro 

kelishilgan harakatlar tushuniladi. Bundan tashqari, kambinatsiya, tipavoy o„zaro 

harakatlar, ularning uyg„unligi va yig„ilgan musobaqa tajribalari asosida 

o„yinchilar tomonidan ijodiy tuzilgan va amalga oshirilgan bo„lishi mumkin.  

 

Taktika tasnifnomasi 

 

O„yinning asosiy mazmuniga muvofik taktika hujum va himoya taktikasiga 

bo„linadi.  (. a,b -rasm) 

Uning har bir bo„limi o„yinchilar harakatini tashkil qilish prinsipiga qarab 

yaqin, guruhli va jamoaga  bo„linadi. O„z navbatida, har bir guruh o„yinini olib 

borish ko„rinishini hisobga olib, ko„rinishlarga bo„linadi. (Masalan, yakka 

harakatlar, hujum davomida o„yinchining to„psiz harakati va o„yinchining to„p 

bilan harakati ham bo„lishi mumkin). O„yin harakatlarining aniq mazmuniga qarab 

ko„rinishlar usullarga bo„linadi. Bajarishning har xil hususiyatlariga  ega bo„lgan 

usullar variantlarning paydo bo„lishiga  sabab bo„ladilar. Masalan, markaziy 

o„yinchi orqali hujum qilish sistemasi pazitsion hujum qilish usullaridan biri 

hisoblanadi. Bir vaqtning o„zida tayangan markaziy o„yinchilar sonini hisobga 

olib, bu  sistemasi ichiga uchta variantga ega bo„lishi mumkin: bitta markaziy 

o„yincha orqali, ikkita va uchta markaziy o„yinchilar orqali hujum qilish.   
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Basketbol taktikasi klassifikatsiyasi  
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Basketbol taktika tasnifnomasi  
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O„yin texnikasini o„rgatish metodikasi. 

O„yin texnikasi 

 

O„rgatishni harakatlanish texnikasi bilan birga to„pni ilib olish uzatish, 

tishlash va olib yurishdan boshlash kerak. 

Harakatlanish: harakatalagishga yugurish, sakrash, burulish va boshqa usullar 

kiradi. Dastlab yugurish bilan to„xtashni keyin sakrash bilan burilishni o„rgatish 

lozim 

Yugurish: yugurish yordamida shug„ullanuvchi bir joydan ikkinchi joyga tez 

ko„chadi. Bu esa o„yin suratini oshiradi. Yugurish mashqlarini ketma – ket 

ravishda tanlab olish kerak oddiy yugurish, yo„nalishni o„zgartirish bilan to„g„g„ri 

tez yugurish (zigzaksimon, yoysimon va burilishlar bilan), yugurish tezligini 

o„zgartirib tashlanib va to„xtab har xil masofaga yugurish. Asosiy diqqatni 

yugurish tezligiga, startdan chiish tezligiga qaratish kerak. Bu mashqlarni 

muntazam ravishda bajarib turish lozim 

 

Yugurishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Oddiy yugurish, signal bo„yicha oddiy yugurishdan tez yugurishga o„tish. 

Turli holatlardan yarim cho„qqayib va cho„qqayib o„tirgan holda signal 

bo„yicha tez yugurish. 

Yonlama qadam va oyoqni chalishtirib yugurish bilan almashtirib yugurish. 

Turli holatlardan oldi, yon va orqa tomonga qarab turganda signal bilan tez 

yugurish. 

Signaldan so„ng 1-1,5 metr oraliqda turgan sherigiga tez yugurib yetib olish. 

Harakatli o„yinlar. Kun va tun «Chumchuq va qarg„alar» 

 

To„xtash: to„xtash dastlab ikki qadam bilan keyin sakrash bilan o„rgatiladi. 

 

To„xtashni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 
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To„g„ri yugurish va to„xtash.  

Oldindan mo„ljallangan joyda to„xtash. 

Signal bo„yicha to„xtash. 

 

Burilishlar: burilishlarni o„rgatish, qadamlashdan boshlanadi. Asosiy oyoqni 

joydan sijitmay har tomonlarga qadamlab burila oladi. Burilish mashqlarni 

bajarishda o„ng va chap oyoqlarni almashtirib bajarilishi lozim 

Sakrash: sakrashni dastlab turgan joyda keyin harakat vaqtida o„rgatiladi. 

Sakrashni o„rgatishda yengil atletika mashqlaridan foydalniladi. Asosy diqqatni 

to„g„ri yerga qo„ymoqqa hamda oyoqlarni to„g„ri buqo„l ishi va to„g„ri 

joylashshishiga qaratiladi. 

 

Sakrashni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Bir oyoqda sakrash (o„ng, chap) joyda, oldinga qarab harakat qilib, xuddi 

mashqni ikki oyoqda. 

Gimnastik o„rindiq ustidan har xil dastlabki holatda turib sakrash. (bir va ikki 

oyoqda). 

Zinadan balandaga va pastga bir va ikki oyoqda sakrash. 

Cho„qqayib o„tirgan holda yuqoriga sakrash. 

Harakatli o„yinlar “qarmoq”, sakrash elementlari bor estafetalar. 

 

Hujum texnikasi 

 

To„p bilan bajariladigan usullarni o„rganishdan oldin, to„pni shakli, tarangligi 

va egiluvchanlik hislatlari bilan tanishish kerak. Bu texnika usullari tez o„rganishga 

yordam beradi. Buning uchun umurivojlantiruvchi mashqlarni to„p bilan olib 

borishsa maqsadaga muvofiq bo„ladi. 
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To„p bilan bajariladigan mashqlarni o„rgatish uchun namunaviy 

mashqlar 

 

Tana atrofidan to„pni bir qo„lda ikkinchi qo„lga o„tkazib aylantirish. 

Oldinga egilib oyoqlar orasidan to„pni aylantirish. 

To„pni ikki qo„llab  oldinga otib, qo„lni orqaga qilib ilib olish va aksincha. 

Xuddi shu mashqni bir qo„lda bajariladi. 

Yerga o„tirgan holda to„pni yerga urib ilib olish. 

Shunga o„xshash ko„p qiziqarli mashqlar o„ylab topish mumkin. 

To„pni ilib olish: To„pni ilib olishni o„rganishda ko„pgina qiziqarli 

mashqlardan foydalanilsa bo„ladi. Hamma vaqt diqqatni to„pni yo„nalishiga 

qaratish kerak. To„pni ilib olish bilan to„pni uzatishni har doim mashq qilib borish 

bu usullarni o„zlashtirishga yordam beradi. 

To„pni uzatish. Dastlab to„pni uzatishni ko„krakdan ikki qo„llab va yelkadan 

bir qo„llab uzatishni o„rgatish lozim Bu usullar o„rgatishda mashqlar joyda 

o„rgatiladi, keyin harakatda sakrab bajariladi. 

 

To„pni uzatishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Bir qator bo„lib saflanib to„pni juftlikda bir – biriga uzatish. 

Bir qator bo„lib saflanib to„pni zigzagsimon shaklda bir – biriga uzatish. 

Xudi shu mashq lekin to„pni uzatishdan so„ng shug„ullanuvchi qarama – 

qarshi turgan sherigi joyiga yugurib boradi. 38 – rasm  

Shug„ullanuvchilar qarama – qarshi kolona bo„lib saflanadilar navbati bilan 

to„pni bir kolonadan ikkinchi kolonaga uzatadilar. 39 – rasm 

Shug„ullanuvchilar aylana bo„lib saflanadilar, aylana ichida bir kishi aylana 

bo„ylab to„pni uzatadi va ilib oradi. 

To„pni ilib olish va uzatishga oid estafeta o„yinlari. 
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To„pni uzatishni o„rgatishda diqqatni to„pni ushlash vaqtiga qaratish kerak. 

To„pni ushlashda ilib olishda qadam tashlash bilan bog„liq xatolar paydo bo„lsa, 

quyidagi mashqlar bilan bartaraf etish mumkin: 

To„pni yerga urish chap yoki o„ng oyoq bilan oldinga qadam tashlash bir 

vaqtda bo„lishi kerak. 

Xuddi  shu mashq lekin qadamni keng tashlash kerak, yugurishdagidek. 

Xuddi shu mashq to„xtamasdan darrov ikkinchi qadamni tashlash kerak. 

To„pni ilib olish va uzatishni o„zlashtirgandan so„ng ko„pgina murakkab 

mashqlarni bajarish mumkin. 

To„pni tashlash. To„pni tashlashni asosiy vazifasi uning aniqligidir. To„pni 

tashlashni to„pni uzatishdan so„ng o„rganiladi. Asosiy diqqat to„pni tashlash 

vaqtida qo„llarni yuqoriga cho„zilganligiga, qo„l va oyoq harakatlarini birligiga va 

to„pni tashlash vaqtini oxirida gavdani ko„tarishga qaratish lozim To„pni tashlashni 

o„rgatish dastlabki mashqlar savatsiz shitga tashlash bilan boshlagan maqul. 

Chunki savatga to„p tashlansa unda shug„ullanuvchi o„z harakatlarini nazorat 

qila olmaydi. Savatga to„pni tashlash mashqlari boshlanganda, birinchi navbatda 

diqqatni to„g„ri mo„ljalga olishga qaratish kerak. Dastlabki mashqlar shitga yaqin 

masofadan bo„rchakdan tashlanadi.  

 

To„pni tashlashni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Shitga yaqin masofadan burchakda shug„ullanuvchilar 1 qator turib to„pni 

savatga tashlaydi va to„pni ilib oladi, keyin qatorni oxiriga borib to„radi. 

Xuddi  shu mashq faqat shug„ullanuvchilar ikki qator bo„lib turadilar va 

navbati bilan to„pni savatga tashlaydila. 

To„pni tashlashda to„g„ri mo„ljalga olishni o„rgangandan so„ng, yaqin 

masofadan harakatdan to„pni savatga tashlashni o„rgatiladi. 

qatordan yugurib kelib shitni tagidan sakrab to„pni tashlashni mashq qilinadi. 

Murabbiy to„pni ushlab turadi, shug„ullanuvchi yugurib kelib murabbiyni 

qo„lidan to„pni olib sakrab to„pni savatga tashlaydi. 
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Xuddi shu mashq lekin murabbiy to„pni har xil yo„nalishda uzatadi. 

O„rta va uzoq masofadan to„pni tashlashni o„rganishda bir xil nuqtadan 8 – 10 

marta to„pni tashlashdan boshlanadi. Jarima to„pini savatga tashlash aloxida 

o„rgatiladi. 

 

Jarima to„pini tashlashni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Dastlabki holatda turib, turib jarima chizig„ini bosmasdan to„pni to„g„ri 

tashlash. 

Xuddi shu mashq lekin to„pni tashlashdan oldin to„pni yerga bir – ikki marta 

urib olish va oyoqlarni yerdan uzmasdan to„pni tashlash.  

Xuddi shu mashq to„pni tashlashdan oldin nafas olish va nafasni chiqargandan 

keyin to„pni tashlash. 

To„pni savatga tashlashni muntazam ravishda mashq qilib borish kerak. 

To„pni savatga tashlashni musobaqa tarzida olib borilsa malaka oshib boradi. 

To„pni olib yurish. To„pni olib yurishni oddiy olib yurishdan boshlash kerak. 

To„pni bir qo„lda yerga urib to„pni qaytishini to„g„ri nazorat qilinadi. Shundan 

so„ng qo„llarning harakatlari oyoqlarning harakati bilan birga uyg„unlashtiriladi. 

Bu usullar yurish va to„g„ri chiziq bo„ylab har xil tezlikda yugurish paytida 

bajariladi. 

Bunda shug„ullanuvchining o„z turish holatini qanday saklay olishiga va 

harakat tezligiga qarab to„pni yerdan sapchish burchagini o„zgartirishga katta 

e‟tibor beriladi.  

Yoysimon, doira chiziqlari bo„ylab va yo„nalishni o„zgartirib, to„pni yerga 

urib yurish mashqlarni o„zgartirib, to„pni yerga urib yurish mashqlarini qo„llash 

yaxshi natija beradi. To„pni yerga urib olib yurishni taqqoslashtirish uchun 

quyidagi mashqlar katta ahamiyat ga ega. 

 

To„pni olib yurishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 
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Bir qator bo„lib turib, aniq belgiga qadar to„pni olib borib va orqaga qaytish. 

O„rtada turgan to„siqlarni orasidan to„pni olib yurish (chap va o„ng qo„llarda). 

Yugurish tezligini o„zgartirib to„pni olib yurish.  

To„pni harakatda ilib olishdan so„ng olib yurish. 

Yon tomon bilan yurib to„pni olib yurish. 

Yuqori tezlikda boshqa usullarni qo„shib to„pni yerga urib olib yurish. 

 

Himoya texnikasi 

 

Himoyada harakat qilishning xususiyatlari o„rganilayotganda orqa bilan 

yurishga yon bilan qadamlab yugurishga ko„proq e‟tiborni qaratish kerak. 

Maydonda qilinayotgan harakat vaqtida to„pni holatiga qarab qo„llarning joylanishi 

ham o„rganiladi. Himoya usullari quyidagi ketma – ketlikda to„pni urib yuborish, 

to„pni tortib olish, to„pni to„sish va qaytgan to„pni ilib olish o„rgatish lozim  

To„pni urib yuborish. Bunda eng avvalo bir joyda turganda raqibni qo„lidagi 

to„pni urib chiqarish o„rgatiladi. Shundan so„ng to„pni harakat vaqtida urib 

chiqarish o„rgatiladi. 

 

To„pni urib yuborishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

Juftlik bir – biriga yuzma – yuz bo„lib turadilar. Sherigini qo„lidagi to„pni 

yuqoridan yoki pastdan urib yuboriladi.  

Xuddi shu mashq lekin to„pni egasi har xil tomonga to„pni yashirishga harakat 

qiladi. 

Xuddi shu mashq burulishlarni bajariyotgan o„yinchini qo„lidagi to„pni urib 

yuborish. 

 

To„pni tortib olish. To„pni tortib olishga o„rgatishda birinchi navbatda 

qo„llar bilan to„g„ri ushlashga va harakatni to„g„ri bajarishga, so„ng bu usulni 

bajarish uchun qulay vaqt tanlashga o„rgatiladi. Bu usulni birinchi navbatda joyda 

turib bajariladi. 
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To„pni to„sish. shug„ullanuvchi sherigiga to„pni uzatayotgan vaqtda bu 

usldan qo„llanidai. Bu usulni joyda sekin to„pni olib yurish vaqtida to„pni to„sish 

o„rgatiladi. 

 

To„pni to„sishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Shug„ullanuvchilar aylana shaklida turadilar, aylana ichdagi o„yinchi 

uzatilayotgan to„plarni to„sib ilib olishga harakat qiladi. 

Juftlik 4 – 5 metr oraliqda bir – biriga qarab turadi. To„pni uztish vaqtida 

o„rtada turgan himoyani to„pni to„sib ilib oladi. 

qaytgan to„pni ilib olish. Bu usulni yaxshi bajarish quyidagi malakalarni 

tartiblash kerak: To„pni shitga uchib borish va qaytishni kuzata olish, raqiblari 

harakatini kuzatish, joydan va yugurib kelib balandga sakray olish va sakrab 

burilishlarni bajarish. 

 

 

Qaytgan to„pni ilib olishni o„rgatish uchun namunaviy mashqlar 

 

Mustaqil ravishda davraga to„pni otib, davradan qaytgan to„pni sakragan 

holda baland nuqtada ilib olish.  

Juftlikda to„pni yuqoriga otib baland sakrab ilib olish. 

Juftlikda hujumni va himoyani bir – biriga qarab turadi. Hujumni to„pni 

savatga tashlaydi, himoyani shitdan qaytgan to„pni burilishi bilan baland sakrab 

to„pni ilib oladi. 

 

 

O„yin taktikasini o„rgatish metodikasi  

 

Taktik tayyorgarlik o„quv-mashq    jarayonining eng murakkab bo„limlaridan 

biridir. Basketbolchilarning tatik fikr yurita bilishlik darajasi va jamoa dagi boshqa 
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basketbolchila bilan o„zaro muvaffaqiyatli  harakat qila bilishlik qobilyati o„larning 

taktik mahoratini  belgilaydi.  

Taktik tayyorgarlikning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:  

Taktik nazariyasining umumiy qonuniyatlarini va zamonaviy basketbolda 

o„ning rivojlanish g„oyalarini o„rganish.  

Taktik fikr yuritishning intensivligini, chuqurligini, elastikligini 

takomillashtirish.  

Individual, gruppa va jamoa  harakatlarining asoslarini egallash. 

Murakkab usullar variantlar va sistemalarni ayrim basketbolchilarning hamda 

butun jamoa ning imkoniyatlarini hisobga olgan holda egallab, taktik mahoratini 

kamol toptirish.  

Kutilmagan ob‟ektiv va sub‟ektiv qiyinchiliklarga qaramasdan musobaqa 

o„yinini oldindan ishlab chiqilgan plan asosida olib borish malakalarini 

shakllantirish.  

O„yin jarayonida har xil taktik variantlar va sistemalarni ishlata bilishni 

o„rganish.         

Ko„rsatilgan vazifalar ikki bosqichda xal qilinadi.  

Birinchi bosqichda  taktikaning umumiy masalalari va uning basketboldagi  

mazmuni o„rganiladi; taktik fikr yuritish rivojlantiriladi; taktikaning asosiy usul 

hamda harakat qilish variantlari o„rganiladi va takomillashtiriladi; asosiy o„yin 

sistemalar o„rganiladi.  

Ikkinchi bosqichda birmuncha murakkab vazifalar ochiladi. Bunda kuchli 

jamoa larning tajribasi, taktika nazariyasi o„rganiladi, o„zi va raqib harakatlarini 

mufassal ravishda analiz qilish qobiliyati shakllantiriladi, o„yinning murakkab 

taktik vaziyatlari amaliy ravishda egallanadi, musobaqa jarayonida oldtn tshlab 

chiqilgan plan  amalga oshirish va taktik arsenalni ustalik bilan ishlata bilish 

qobiliyati tarbiyalanadi. 

Taktik tayorgarlik – ko„rsatilgan bosqichlarning har birida taktik bilimning 

umumiy qonuniyatlari nazariyasini o„rganib olish va amaliy egallash yo„li orqali 

olib boriladi. Taktik tayyorgarlikning vazifalari turlicha xalqilinadi. 
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Mustaqil mashg„ulotlarda maxsus adabiyotlar o„rganiladi va individual taktik 

harakatlar amalda mukammallashtiriladi. Umumjamoa  nazariy mashg„ulotlarida 

va mashq qildirish  larida individual, gruppa va jamoa  haraklari 

takomillashtiriladi. Musobaqa vaqtida raqibning taktik imkoniyatlari analiz qilinadi 

va umumlashtiriladi, o„rganilgan taktik variantlar va sistemalar tekshirib ko„riladi. 

O„yin taktikasini o„rganish individual hujum harakatlari asoslarini, keyinroq 

esa himoya harakatlarini egallashdan boshlanadi. 

Vaziyatga mos texnik usullar o„rganilayotganda vaziyatna qarab maqsadga 

muvofiq harakatlarni tanlay bilish usuli rivojlantiriladi. Taktik harakatlarning 

umumiy asoslari egallangandan keyin ularni tatbiqiy o„yinning ma‟lum 

sistemalarida qo„llash o„rgatila boshlanadi. 

Taktik sistemalarning variantlari quyidagi tartibda o„rganiladi:  

- ko„rib chiqilayotgan hujum yoki himoya sistemasining asosiy maxmuni va 

uning variantlari bilan tanishish; 

- muayyan variant uchun xarakterli bo„lgan individual taktik harakatlarni 

egallash; 

- shu variantda jamoaviy  harakatlar asosini tashkil qiladigan gruppali o„zaro 

harakatlarni egallash; 

- o„rganilayotgan variantni boshqa variantlar bilan o„zaro bog„lab 

takomillashtirish. Bunda mashqlarni bajarish shart-sharoitlarini quyidagicha 

murakkablashtirish maqsadga muvofiqdir; mashqni vazifaga ko„ra himoyachining 

passiv qarshiligi bilan sekin sur‟atda bajarish; mashqni himoyachining aktiv 

qarshiligi bilan bajarish; murakkab sharoitlarda o„rganilayotgan harakatlarni 

maxsus vazifalarga ko„ra harakat qilayotgan himoyachilar yordamida hal xil 

variantlarda yakunlash; mashqni himoyachilarning ixtiyoriy ravishda aktiv 

qarshiligi ostida qaytarish; o„quv o„yinlarida maxsus vazifalarga ko„ra 

(kamaytirilgan sostavlar bilan, maydonning yarmida, raqibning ma‟lum 

harakatlaridan keyin va hakazo) mustahkamlash. 



116 

 

Taktik haraktlarni o„rganish jarayonida o„rganilayotgan o„zaro harakatlarni 

har xil (musobaqa sharoitlaridan yengilroq, unga teng va undan og„irroq) 

sharoitlarda bir necha marta qaytarish zarur. 

Yangi taktik harakatlarni o„rganishdan avval texnik usullar egallangan hamda 

psixologik va jismoniy tayyorgarlik tegishli darajaga ko„tarilgan bo„lishi lozim 

Guruh harakatlarini o„rgatish uchun namunaviy mashqlar  

 

1. Uch kishi bo„lib saflanish bir hujumchi va ikki himoyachi. Hujumchi to„pni 

olib yuradi, unga yaqin bo„lgan himoyachi faol qarshilik ko„rsatadi, ikkinchi 

himoyachi uni straxovka qiladi. 

2. To„rt kishi bo„lib saflanish. Ikki hujumchi va himoyachi. Hujumchilar 

to„pni bir – birlariga erkin uzatadilar. Himoyachilar ularni taqib qiladilar. Keyin bir 

hujumchi sherigi bilan joy almashishga harakat qiladilar himoyachilar ham joy 

almashadilar. 

3. Besh kishi bo„lib saflanish: uch hujumchi va ikki himoyachi. Hujumchilar 

«ber va chiq» ishora ostida harakat qiladilar. Himoyachilar jarima maydoniga tez 

himoyalanish uchun joylashib oladilar. To„pni savatga tashlash yo„llarini 

to„sadilar. 

Guruh harakatlarini o„rgatish jarayonida himoya va hujum taktikalarini 

parallel olda o„rgatish kerak. 

Jamoa harakatlari: Dastlab konsentratsiyali himoya sistemasi o„rgatiladi. 

O„rgatish shaxsiy himoya keyin zonali himoya va pressing o„rgatish ko„p vaqtni 

talab qiladi. Buning uchun o„quv mashqlarni maydonning yarmida o„rgatish 

tavsiya etiladi. O„rganilayotgan mashqlarni to„g„riligiga va qo„yilayotgan xatolarga 

e‟tibor berish imkoni bo„ladi. 

Shaxsiy himoya. Himoyani bu usulida jamoaning har bir o„yinchisiga 

ma‟lum bir raqib taqib etish topshiriladi. «O„yinchi – o„yinchini» ushlash shaxsiy 

ta‟qib prinsipi yakka himoya xissini tarbiyalashga yordam beradi, himoyadagi 

o„yinchilarni shaxsiy xususiyatlairga qarab taqsimlash imkonini beradi. Baland 
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bo„yli hujumchiga qarshi, tezkor o„yinni – tezkorga qarshi, sekin harakatlanuvchi – 

sekin harakatlanuvchiga qarshi va x.k. 

Bu usulning kamchiligi shundaki, hujumchilar erkinroq harakat qila oladilar, 

oldindan o„ylangan va tayyorlangan hujumlarni amalga oshirish uchun yetrli vaqt 

va imkoniyatga ega bo„ladilar. 

Zonali himoya. Himoyalanayotgan jamoa o„yinchilarini jarima maydonchasi 

atrofida to„playdi. Har bir o„yin shit yaqinidagi zonani qo„riqlaydi. O„yin 

davomida uning zonasiga kirgan har qanday raqib hujumchisini ta‟qib qiladi. 

Zonali himoyani ijobiy tomonlari shundaki, u raqibning orqasidan tinmay 

yugurishni talab qilmaydi, shitni tagida va shitdan qaytgan to„pni egallashga va 

to„p uchun kurashishga yengillik yaratadi va rejani tez qarshi hujumga o„tish 

imkonini beradi. Salbiy tomoni esa qo„riqlayotgan zonadan tashqarida to„pni 

egallash uchun kurashning faolligini susaytiradi, tashabbus hujum qilayotgan 

jamoaga o„tuvchi to„siqsiz savat to„p otishga yo„l qo„yiladi. Zonali himoyani 

o„rgatishni asosiy maqsadi shundaki, o„z vaqtida zonali egallash. Keyin esa 

zonadan – zonaga to„g„ri harakatlanish va faol qarshi harakatni o„rgatishdir. 

   

Yakka tartibdagi   taktik    harakatlar   shug„ullanuvchilarda o„yin 

vaziyatlarini analiz qila bilish, shu asosda o„yin sharoitlariga mos keladigan usul 

va usullarni tanlab, ularni amalga oshira bilish qxobiliyatini shakllantirish lozim 

Bunda basketbolchilarning taktik fikr yuritishlarini rivojlantirish asosiy masala 

bo„lib hisoblanadi. Birinchi galda hujum taktikasining haraktarini egallash amalga 

oshiriladi. Dastlab maydonda to„g„ri joy tanlay bilish hamda himoyachidan keskin 

yugurish, to„xtash, burilish, chalg„itishlardan samarali foydalanib ozod bo„lish 

takomillashtiriladi. So„ng har xil sharoitlarda to„p ilish bilan bog„liq bo„lgan 

harakatlar o„zlashtiriladi. Keyinchalik to„p bilan bajariladigan individual harakatlar 

o„rganiladi. 

Hujum harakatlariga qaratilgan individual himoya harakatlari birmuncha kech 

o„rganiladi. Dastlab himoyachiga har xil o„yin vaziyatlarida to„g„ri joylashishni va 

musobaqa davomida sharoitga qarab o„zi ta‟qib qilayotgan hujumchigacha bo„lgan 
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masofani o„zgartirishni  o„rganish lozim Bir vaqtning o„zida shug„ullanuvchilarga 

maydonda hujumchilarning usullari bilan bog„liq bo„lgan harakat lish usullarini 

bajarish o„rgatiladi. Bu harakatlar avval bir joydatugan va harakat qilayotgan 

to„psiz basketbochiga qarshi, so„ng to„pni yerga urib yurish xuquqini yoqotgan va 

bu xuquqini saqlab qolgan to„pli basketbolchiga qarshi va nixoyat to„p bilan 

harakat qilayotgan basketbolchiga qarshi o„rganiladi. Keyinchalik shchitdan 

sapchip qaytayotgan to„pni egallashdagi taktik harakatlar o„rganilada. 

Shug„ullanuvchilar o„zlari ta‟qib kilayotgan basketbolchilarning shchit tomonga 

o„tish yo„lini o„z vaqtida to„sishni, keyin esa uni tez yorib o„tishni tashkil qilish 

bilan birga qo„shib o„rganiladi. Shchitdan qaytayotgan to„pni egallab, qarshi 

hujumga o„tish qo„shilib o„rganilayotganda basketbolchining tezlik bilan birinchi 

to„pni sherigiga uzatishga yoki to„p bilan oldinga harakat qilishga ahamiyat 

beriladi. Keyingi bosqichda to„pni tortib olish, urib chiqarish, to„pni olib qo„yish 

va yuqoridan to„sish uchun qulay vaziyatlardan foydalanishga o„rgatiladi.  

Guruhda harakatlarni egallash «to„pni uzat va chiq» o„zaro harakatidan 

boshlanadi. Bu ikki basketbolchi orasida bir shchitdan ikkinchi shchitga bir-

birlarining oldinga chiqishlarini mo„ljallab to„p uzatib, tez yorib o„tish sistemasida 

bajarilishi mumkin. Pozitsion hujum uchun gruppada harakatlar maydonning 

birorta qismida to„pga ko„ndalangiga yoki uzunasiga keskin chiqib, amalga 

oshiriladi. Eng avval basketbolchilarning maydonda uchburchak joylashib, o„zaro 

harakat qilishi o„rganiladi. Bunda to„p har doim maydon o„rtasida, ikki sherigidan 

orqaroqda qolib harakat qilayotgan basketbolchi orqali uzatiladi va 

basketbolchilarning shunday joylashishi mashq oxirigacha saqlanib qolinadi. 

Keyinchalik bu o„zaro harakatlar oldingi zonaning kichik qismlarida o„rganiladi.   

Guruhli  himoya harakatlari birmuncha kechroq o„rganila boshlanadi. 

Dastavval straxovka qilish va shchitdan sapchib qaytgan to„p uchun kurash 

harakatlari ta‟qib qilinayotgan o„yinchilarni almashtirish hamda himoyachilar kam 

bo„lganda o„zaro bajariladigan harakatlar o„rganiladi. Bu mashqlarda 

o„rganilayotgan usullarga qarshi harakat qilayotgan huchmlarning harakatlari 

oldindan aniq kelishilgan va chegaralangan bo„lishi kerak.   
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Jamoada    o„zaro     harakatlarni   o„rganish basketbolchilar 

tayorgarligining eng murakkab va davomli bosqichidir. 

Jamoada o„zaro harakatlarining asosiy maqsadi-tanlangan jamoa  o„yin 

variantiga bo„ysungan ayrim basketbolchilar va zvenolarning kelishilgan 

harakatlarini bajarishlariga erishishdir. Jamoa  harakatlarini o„rganish quyidagi 

bosqichlar  amalga oshiriladi: 

1. Basketbolchilarning joylashishi va ular pozitsiyalarining o„yin sistemasiga 

muvofiq  o„rganish xususiyatlari bilan tanishish; 

2. Yaxshi tashkil qilingan holda himoyadan hujumga va aksincha, hujumdan 

himoyaga o„tishni egallash;  

3. Jamoaning maydonda qanday joylashish variantiga qarab individual 

harakatlardan samarali foydalana bilish; 

4. Basketbolchilarning umumiy qabul qilingan joylashishida ayrim zvenolar 

bilan harakat qila bilish; 

5. Turli zvenolarning harakatlarini maqsadga  muvofiq ravishda birga qo„sha 

bilish; 

6. Standart holatlarda jamoa ning kombinatsiyalarini o„yin jarayonida 

o„rganish; 

7. Muayyan raqibga qarshi o„yin   sistemalarining variantlarini maqsadga 

muvofiqlashtirib qo„llay bilish;  

8. Musobaqa o„yinlari jarayonida o„yin sistemalari va variantlaridan ustalik 

bilan foydalana bilish;   

O„yin sistemalaridan tez yorib o„tish va pozitsion hujum birinchi bo„lib 

o„rganiladi. Bir oz keyinroq shaxsiy ta‟qib qilish sistemasi, so„ng zona va aralash 

himoya sistemalari o„rganiladi. Undan keyin asosiy o„yin sistemalari paralel 

takomillashtiriladi. Bunda egallanayotgan variantlar har bir sistema ichida  va turli 

sistemalar o„rtasida ma‟lum tartibda o„rganilishi kerak. 

Boshlang„ich bosqichda tez yorib o„tish sistemasining maydon o„rtasida 

harakat qilayotgan birinchi guruh basketbolchilari yordamida tez yorib o„tish 

variantlari pozitsion hujumda -«uzat va chiq», yoysimon, qarama qarshi va «kichik 
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sakkiz» bo„ylab harakat qilish, yakka to„siqli va bir markaziy hujumchi bilan 

o„zaro harakat qilish variantlari va shaxsiy himoyaning zichlashtirilgan hamda 

tarqoq variantlari o„rganiladi. Keyingi bosqichda yon chiziq bo„ylab tez yorib 

o„tish, pozitsion hujumda ikki markaziy hujumchi bilan o„zaro harakatlar, ikki 

kishi orqali va qayta qo„yilgan to„siqlar;    

himoyada  zichlashtirilgan  va tarqoq zonali himoya hamda aralash himoya 

sistemalarini o„rganishga kirishiladi. O„yin sistemalarini o„rganish guruhli tez 

yorib o„tish, erkin hujum, shaxsiy va zonali pressing sistemalarini o„rganish bilan 

yakunlanadi.  

Hamda asosiy variantlar o„rganib bo„lingandan keyin, endi asosiy e‟tibor 

o„ylab qo„yilgan taktik planni amalga oshira olishga hamda musobaqa jarayonida 

o„yin sistemalaridan va ularning variantlaridan ustalik bilan amaliy foydalana 

bilishga qaratiladi. Buning uchun quyidagilar tavsiya qilinadi:  

shartlashilgan hisobgacha o„yin vaqtini o„zaytirish; taktik vazifalarni 

basketbolchilarga salbiy ta‟sir ko„rsatuvchi faktorlar ta‟siri ostida bajarish; son 

jihatdan ko„p bo„lgan basketbolchilarning qarshilik ko„rsatishidan foydalanish;  

o„ynning bir taktik variantidan ikkinchisiga kutilmagan signallar orqali o„tish; 

bo„lajak raqib vazifasini o„taydigan basketbolchi va jamoalar bilan o„quv va 

o„rtoqlik uchrashuvlari o„tkazish.  

 

Tez   yorib   o„tishni   o„rgatish      

va   takomillashtirish 

 

Tez yorib o„tishni yegallashdagi asosiy vazifalar quyidagilardan iborat: 

1) basketbolchilar yuqori sur‟atda bo„ladigan o„chrashuvga doimo tayyor 

turish hamda raqib shchiti tomonga katta tezlikda harakat qilish uchun har qanday 

qulay vaziyatdan foydalanishga intiluvchanlik ruhini tarbiyalash;  

2) tezkorlikning har xil tomonlarini takomillashtirish;  

3) texnik usullarni tezlik bilan bajarishga erishish;  

4) tez yorib o„tish sistemasining asosiy variantlarini egallash;  
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5) o„yin vaziyatini, raqibning imkoniyatlarini jamoa  sostavining 

xususiyatlarini hisobga olib, turli variantlarni maqsadga muvofiq qullay bilishni 

rivojlantirish.  

Tez yorib o„tish o„zaro harakat qilish variantlari quyidagi tartibda o„rganilishi 

maqsadga muvofiqdir:  

1) maydon o„rtasida o„rinlarini almashtirmasdan harakat qilayotgan 

basketbolchilarning o„zaro qisqa masofaga to„p uzatishi;   

2) basketbolchilarning uzoq masofaga to„p uzatishi 

3) maydon o„rtasida o„rinlarini almashtirib, qisqa masofaga to„p uzatishlari; 

4) to„pni uzoq vaqt yerga urib yurishi; 

5) basketbolchilarning yon chiziq bo„ylab tez yorib o„tishi bilan bog„liq 

o„zaro harakatlar. Har bil variantda dastavval birinchi gruppa basketbolchilarining 

o„zaro harakatlari ikkinchi gruppa basketbolchilari yordamida takolmillashtiriladi. 

Ular oldinda yugurayotgan sheriklariga to„p uzatib va ularni kuzatib boradilar. 

So„ng shchitdan qaytgan to„pni egallash uchun kurashadilar. Shundan so„ng 

ikkinchi gruppa basketbolchilarining to„p bilan bajaradigan harakatlari o„rganiladi. 

Birinchi gruppa basketbolchilari oldinda to„psiz harakat qiladilar. Ular to„pni faqat 

hujumni yakunlash uchungina oladilar. Shundan so„ng to„p bilan hamma 

harakatlarni ikkinchi gruppa basketbolchilari bajaradilar. Eng oxirida jamoa ning 

gruppalashgan harakatlari takomillashtiriladi. 

Tez yorib o„tishnning hamma o„zaro harakat variantlarini o„rganishda yorib 

o„tishning rivojlanish fazasi asosiy o„rinni egallaydi. Keyin diqqat yakunlovchi 

fazaga va eng oxirida boshlang„ich fazaga jalb qilinadi. Basketbolchilarning 

birinchi mashqlardagi o„zaro harakatlari bir joyda turib to„pni sheriklaridan, 

devordan va shchitdan qaytgach ilib, so„ng uni raqibdan olib qo„yishdan 

boshlanadi. Mashqlarni bajarish sharoitlarini quyidagicha qiyinlashtirish maqsadga 

muvofiq bo„ladi: basketbolchilarning harakat yo„llariga har xil to„siqlar qo„yish; 

maydonchaning chegaralangan bir qismida ma‟lum maqsadni ko„zlab passiv va 

aktiv harakat qilayotgan himoyachilar qarshiligini kiritish. qarshiliklar avval 
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rivojlanish fazasiga, so„ng yakunlovchi fazaga va nihoyat, tez yorib o„tishning 

boshlang„ich fazasiga kiritiladi. 

Tez yorib o„tishning gruppali va jamoa  harakatlarini o„rganishda gruppalarda 

tezkor basketbolchilarning bo„lganliklari ma‟qul. O„quv o„yinlarida hamma 

basketbolchilar ham to„psiz oldinga yuguradiganlar, ham to„p uzatadiganlar rolini 

bajarishlari kerak. Yorib o„tish uchun ketayotgan vaqtni tekshirib turish va ma‟lum 

miqdordagi hujumlarning har bir gruppa uchun belginlangan vaqtda bajarilishi 

kuzatib turiladi. 

  

Tez   yorib   o„tishni   o„rgatish  uchun namunaviy mashqlar  

 

1. Hujumchi himoyachi raqib yoniga to„pni yerga urib boradi va shchit 

tomonga chiqayotgan sherigiga uzatadi. Himoyachi raqib hujumchini o„rta zona 

shchit yaqinida kutib oladi. 

2. Yuqoridagi mashqda ko„rsatilganidek ikki himoyachiga qarshi harakat 

qilish. Himoyachilarning biri to„pni basketbolchiga hujum qiladi, ikkinchisi esa 

uning sheriklaridan birini to„sadi. 

 Ikkala mashq ham shchitdan qaytgan to„p erkin ilingandan so„ng yoki o„rtada 

yugurib borayotgan basktbolchi bilan shchitdan qaytgan to„pni egallash uchun 

bo„lgan kurashdan keyin bajariladi. 

3. Shu mashqning o„zi, faqat birinchi fazada qarshilik ko„rsatish. Bu mashqda 

himoyachi to„p qabul qilgan basketbolchiga yoki xohlagan to„psiz basketbolchiga 

qarshi chiqadi. 

4. Shu mashqning o„zi, lekin farqi – himoyachilarning biri to„pli hujumchiga, 

ikkinchisi esa xohlagan bo„sh hujumchiga qarshi chiqadi. 

5. Shu mashqning o„zi to„p tutib oligandan so„ng. 

6. Shu mashqning o„zi – ikkinchi gruppadagi basketbolchilarning harakatlari 

bilan hujumni oxiriga yetkazish. 

7. Uch basketbolchining o„zaro harakat qilib, himoyachilarning harakatlariga 

qaragan holda u yoki bu basketbolchining hujumni oxiriga yetkazishi. 
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Boshlang„ich fazada qanday qarshiliq ko„rsatilganda qarab, u yoki bu yon chiziq 

bo„ylab yuqorida ko„rsatilgan harakatlarni bajarish. 

8. Xuddi shu mashqning o„zi shchit tagida ikkita uchlikning kurashidan keyin: 

a) shit tomonga tashlangan to„pni egallash uchun har ikkala uchlikdan ikkitadan 

basketbolchi kurashadi, uchinchi basketbolchilar jarima to„pi otiladigan chiziqda 

turadilar va sheriklari to„pni egallaganlaridan so„ng o„yinga kiradilar.  

Boshlang„ich fazada – to„pni egallay olmagan ikkita basketbolchi, 

yakunlovchi fazada esa – boshqa ichki himoyachi qarshilik ko„rsatadi; b) 

basketbolchilar bir savat yonida X x 3 bo„lib o„ynash jarayonida shchitdan qaytgan 

to„pni egallash uchun kurashadilar. To„pni egallab olmagan jamoa  avvaliga 

kurashadi. To„pni egallab olmagan jamoa  avvaliga qarshilik ko„rsatmaydi, so„ng 

topshiriq bo„yicha, keyinroq esa ixriyoriy harakat qiladi. 

9. To„rt basketbolchining to„p bilan harakat qilishi va qarama-qarshi 

tomondagi yon chiziq bo„ylab chiqayotgan basketbolchilar tomonidan 

yakunlanadigan o„zaro harakatlari. 

10. Besh basketbolchining bir yo„nalishda o„zaro harakatlari; mashqni turli 

yon chiziqlari bo„ylab orqa tomonga takrorlash; to„pga nisbatan qarama-qarshi 

tomondan shchit tarafga chiqayotgan basketbolchilar bilan hujumni yakunlash. 

 

Pozitsion   hujumni   o„rganish    

va   uni   takomillashtirish 

 

Pozitsion hujumni o„rganish va uni takomillashtirish tez yorib o„tishni 

egallash bilan barvar amalga oshiriladi. Shug„ullanuvchilarga quyidagilarni 

o„rgatish lozim: 1) maydondagi asosiy joylashishga binoan hamda to„pli va to„psiz 

sheriklarining harakatlarini hisobiga olib shchit yaqinidagi qulay joydan 

foydalanish; 2) asosiy variantlarni bilish; 3) o„yin jarayonida muayyan sharoitlarga 

muvofiq asosiy usullarni ishlata bilish. 

Basketbolchilarni eng avval maydon bo„ylab qanday joylashish, har qaysi 

pozitsiyadagi harakatning xarakteri va o„zaro harakatlarning eng oddiylari bilan 
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tanishtirish lozim Maydon bo„ylab asosiy joylashish tushuntirilgandan va 

ko„rsatilgandan keyin to„pli va to„psiz ikki basketbolchi o„rtasida pozitsiyalarni 

to„g„ri almashtirishga oid mashqlar qo„llaniladi. Eng oddiy gruppali harakatlarning 

mashqlari quyidagicha murakkablashtiriladi: qo„shimcha vazifalar bilan 

(uzatishlar, to„pni yerga urib yurishlar va boshqalar); mo„ljalga olish sharoitini 

qiyinlashtirish bilan (to„siqlarni qo„llash); muntazam kuchaytirib boriladigan 

qarshilik bilan. Keyinchalik basketbolchining uchburchak shaklida, kesilib va 

«kichik sakkiz» bo„ylab o„zaro harakatlari o„rganiladi. «Kichik sakkiz» bo„ylab 

o„zaro harakatlarda shar xil variantlarda bajariladigan mashqlar keng qo„llaniladi. 

To„siqlar bilan gruppali harakatlarni o„rganish alohida o„rinni egallaydi. 

Dastavval shug„ullanuvchilarda to„siqlar haqida umumiy tushuncha hosil qilinadi. 

shu maqsada harakatli o„yinlar qo„llaniladi. Masalan, «Uch o„yin     chili 

quvlashmachoq». Bunda qochayotgan o„yinchi uchinchi o„yinchidan to„siq 

qilayotgan hujumchiga yaqin joylashgan himoyachining ishtirokida bajariladigan 

maxsus mashqlarda raqibga to„siq qo„yish va shundan keyingi harakatlar 

o„rganiladi. Bunda asosiy e‟tibor ko„p uchrab turadigan xatolarni yo„qotishga 

qaratiladi. Chunonchi: a) to„siq qo„yayotgan basketbolchi himoyachining yon-orqa 

tomoniga o„tib olib, uning yonida yoki yon-oldi tomonida joylashadi; raqibga 

«yotib oladi», ta‟qib qilayotgan basketbolchisining ketidan borishga harakat qilgan 

himoyachini oyoqlari yoki qo„llari bilan to„xtatib qoladi; b) qulay vaziyatga 

chiqayotgan basketbolchi harakatni to„siq qo„yilmagan tomonga boshlaydi, to„siq 

qo„yilishidan oldin chiqadi, himoyachining diqqatini o„ziga jalb qilmasdan to„siq 

qo„yilishini passiv kutadi. To„psiz hujumchilar bilan bajariladigan to„siqlar birinchi 

bo„lib o„rganiladi. 

Takomillashtirish bosqichida qayta, juft va ayniqsa harakatda qo„yiladigan 

to„siqlarga kata e‟tibor beotladi. Harakatda qo„yiladigan to„siqlar avval pozitsion 

hujumning gruppali harakatlarida, so„ngra tez yorib o„tishda takomillashtiriladi. 

 

To„siqlar bilan bajariladigan harakatlarni egallash uchun taxminiy 

mashqlar 
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1. To„p bilan harakat qilayotgan basktbolchilarning to„siqlar qo„yishi; 

a) to„pli hujumchini ozod qilish uchun to„psiz hujumchining to„siq qo„yishi; 

b) to„pni yerga urib yurayotgan basketbolchini ozod qilish uchun to„siq 

qvyish. 

2. Uch hujumchining to„siqlar bilan o„zaro harakatlari. Mashqni 4-

basketbolchi boshlaydi, shchit tomonga 5-basketbolchi chiqqanidan keyin 

himoyachi ta‟qib qilayotgan 9-basketbolchi uning o„rnini egallaydi va 6-, 7-

basketbolchilar bilan o„zaro harakat qiladi. 

3. To„siq bilan bajariladigan kombinatsiyani va basketbolchilarning boshqa 

harakatlarining birga qo„shish  

Pozitsion hujumning jamoa  harakatlaridan birinchi bo„lib markaziy 

hujumchilar ishtirokidagi variantlar quyidagi tartibda o„rganiladi:  

1) jarima to„pi otiladigan chiziq oldida joylashgan markaziy hujumchi bilan 

o„zaro harakatlar;  

2) jarima maydonchasining yonida joylashgan markaziy hujumchi Bilan 

o„zaro harakatlar;  

3) har xil pozitsiyalarda – jarima to„pi otiladigan chiziq oldida va yonida 

hamda jarima maydonchasining ikki yon tomonida joylashgan ikkita markaziy 

hujumchi bilan o„zaro harakatlar;  

4) jarima maydonchasining bir tomonida yonma-yon joylashgan ikkita 

markaziy hujumchi bilan o„zaro harakatlar. 

Dastavval markaziy hujumchi bilan bir basktbolchining o„zaro harakatlari, 

so„ngra hujumchining va undan keyin ikki basketbolchining hamda butun 

zvenoning o„zaro harakatlari o„rganiladi. Birinchi bo„lib «uzatish va chiqish», 

keyin markaziy hujumchi yonidan «kesishib» chiqish tipidagi harakatlar va oxirgi 

navbatda to„siqlar bilan harakatlar bajariladi. 

Dastlabki bosqichda hamma basketbolchilar markaziy basketbolchilar va 

uning sheriklari rolida o„ynaydilar. Markaziy hujumchi Mashq paytida to„pni 

savatga otish uchun oldin sheriklariga uzatadi va uni shchitdan qaytgach ilihda 
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aktiv qatnashadi, keyinchalik o„zi savatga hujumni yakunlaydi. Bunday usulda 

markaziy hujumchining harakat diapozoni muntazam oshib boradi, uning vazifalari 

kengayadi, pozitsiyalar bir necha marta o„zgartiriladi. 

Takomillashtirish bosqichida markaziy hujumchilarning o„zaro harakatlariga 

va shunindek, jamoa  zvenolarining markaziy hujumchilar bilan bo„ladigan o„zaro 

harakatlariga katta e‟tibor beriladi. Bunda sharoitlarni murakkablashtirish uchun 

jamoa ning harakatlari ikkita to„p bilan bajariladi. 

 

O„yin    to„xtab   qolgan   paytlarda 

qo„llaniladigan   kombinatsiyalar 

 

O„yin to„xtab qolgan paytlarda qo„llaniladigan kombinitsiyalar hujumga 

gruppali va jamoa  harakatlarini egallash jarayonida o„rgatiladi. Bu, eng avval, 

bahsli va dastlabki to„p otishlarda, so„ngra, to„p maydon yon chiziqlarining 

orqasidan o„yinga kiritilganida va nihoyat, jarima to„plarini otishlarda 

qo„llaniladigan kombinatsiyalar o„rgatiladi. Himoyachilarning harakatlarini 

o„zgartirib, har bir kombinitsiyaning bir necha yakunlovchi variantlarini o„rgatish 

lozim 

 

Shaxsiy      himoyaga      o„rgatish        usullari 

va   uni    takomillashtirishdagi    asosiy 

vazifalar 

1) raqib bilan kurashishning hamma shaxsiy usullarini ishlata bilishga 

o„rgatish; 

2) gruppali o„zaro harakatlarning kelishlgan holda bajarilishini egallash; 

3) mavjud variantlarni o„rganish va xarakterli jihatdan barcha beshlik bilan bir 

bo„lgan harakatlarni amalga oshira bilishga erishish. 

Birinchi bo„lib zichlashtirilgan, so„ngra tarqoq himoya o„rganiladi. Yuqorida 

ko„rsatilgan variantlar egallangandan keyin hamda jismoniy texnik va irodan so„ng 

shaxsiy pressing o„rganila boshlanadi. Shaxsiy pressingning alohida variantini 

o„rganish unga harakatlarni takomillashtirishdan boshlanadi. Mashqlar 
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himoyachilarning hujumchilarga va to„pga nisbatan joylashishi, ularning aktivligi 

va harakatlar bajariladigan maydon qismlariga qarab farqlanadi.  

Zichlashtirilgan   himoyani   o„rganishning birinchi bosqichida eng ko„p 

vaqt gruppali harakatlardan straxovkaga, keyinchalik esa shchitdan qaytgan to„p 

uchun kurashishdagi o„zaro mashqlarga ajratiladi. Bularning birinchisida pozitsisni 

to„g„ri tanlash va uni to„pning harakatiga qarab tezlik bilan almashtirish, 

ikkinchisida shchit oldida to„p egallash uchun «uchburchak» tashkil qilish 

mashqlari keng qo„llaniladi. 

Tarqoq   himoyani   egallashda avval raqib almashish, so„ng sirg„anib o„tish 

o„rganiladi. Raqib almashish mashqlarida o„z vaqtida va kelishilgan holda ta‟qib 

qilayotgan hujumchilari bilan almashishga, sirg„anib o„tish mashqlarida o„zaro 

harakat qilayotgan raqiblarning harakatlarini, ularning maqsadlarini payqab olish 

va tez qaror qabul qila olishlariga ahamiyat beriladi. 

Shaxsiy   pressingni   o„rganishga o„tishda uzoq masofalarda raqib 

almashish, bitta hujumchiga ikki himoyachi bilan hujum qilish va son jihatidan 

ko„p bo„lgan raqibga qarshi harakatlar amalga oshiriladigan mashqlarga ko„proq 

ahamiyat berila boshlanadi. Bundan tashqari, mo„ljallash (orientatsiya) tezligiga va 

himoyachilarning tezda bir qarorga kelishlariga; ta‟qib qilayotgan hujumchilarni 

majburiy almashtirishlarga; to„pli hujumchiga ikkinchi himoyachi tomonidan 

hujum qilinishi uchun zarur bo„lgan shariotni vujudga keltirishga; hujumning 

rivojlanishini shchitdan ma‟lum masofada to„xtatish va to„pli hujumchi tomonga 

tezlik bilan o„ta bilishga ko„proq e‟tibor berilishi kerak. 

Zichlashtirilgan himoyani o„ganishda mashqlar maydonning kichik 

qismlarida, shaxsiy pressingni o„rganishda esa aksincha, butun maydon bo„ylab 

bajariladi. 

Shaxsiy priessingni egallash qiyin, ancha murakkab va uzoq muddatli bosqich 

hisoblanadi. Shaxsiy pressingni o„rganish to„psiz hujumchiga qarshi individual 

usullarni takomillashtirish mashqlarida, himoyachilar harakatlarini muntazam 

aktivlashtirish jarayonida olib boriladi. So„ng to„pni egallash hamda to„p va ta‟qib 

qilinayotgan basketbolchi orasida joylashib qarshilik ko„rsatish usullari 



128 

 

o„rganiladi. Bunda aktiv qarshilik ko„rsatish mashqlari, chunonchi, ma‟lum vaqt 

davomida hujumchilarga to„pni tashqaridan kiritishga imkon bermaslikka va to„p 

o„yinga kiritilgandan so„ng hujumchilarning qulay pozitsiyalarga chiqishlariga 

aktiv qarshilik ko„rsatishga o„rgatuvchi mashqlar qo„llanila boshlanadi (1x1, 2x2, 

3x3). Gruppali mashqlarda, asosan, quyidagi konkret vazifalar qo„yiladi: har 

qanday sharoitlarda ham o„ziga birkitilgan hujumchini ta‟qib qilish; o„yinchilarni 

almashish, to„pli raqibga ikki himoyachi bilan hujum qilish va hokazolar. 

Jamoa  harakatlarni takomillashtirish mashqlari va o„yinlarida shaxsiy 

pressing dastlab orqasidan o„yinga kiritilayotganda shaxsiy pressing maydonning 

yarmida qo„llaniladi. So„ng bu usulni qo„llash onlari sistemali osha boradi va 

nihoyat, uni har bir to„p yo„qotilgandan keyin qo„llash vazifasi bajariladi. Butun 

maydon bo„ylab shaxsiy pressingni qo„llash mashqlari ham xudi shunday yo„l 

bilan qiyinlashtirilib boraveriladi. 

Basketbolchilarning psixologik tayyorgarligi ham shaxsiy pressingni 

egallashda xalqiluvchi ahamiyatga ega. Shaxsiy himoyani takomillashtirish 

jarayoning oxirgi vazifasi ana shu himoyaning variantlarini maqsadga muvofiq 

qo„llay bilishdir. Shu maqsadda qo„llaniladigan mashq va o„yin variantlari 

murabbiyning ko„rsatmasi bilan ma‟lum vaziyatlardan so„ng yoki uchrashuvda 

kuchlar nisbatining o„zgarishiga qarab almashtirib turiladi. 
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TESTLAR 
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Test topshirig„i To„g„ri javob 
Muqobil 

javob 

Muqobil 

javob 

Muqobil 

javob 

1 
Basketbol o„yinini kim 

kashf etgan? 

*Djeyms 

Neysmit 

Forest Allen Kris 

Volyun 

Karl Bolyun 

2 

Maydonni 

chegaralovchi 

chiziqlarga qaysi 

chiziqlar kiradi? 

*yon va yuz 

chiziqlari 

3-ochkoli 

zona 

chiziqlari 

markaziy 

doira 

chiziqlari 

jarima 

tashlash 

chiziqlari 

3 

Jamoani 1-ta savatga 

hujum qilishiga necha 

sekund beriladi? 

*24 sek. 30 sek. 28 sek. 35 sek. 

4 
Basketbol to„pini 

ogirligi qancha? 

*600-650gr. 650-670gr. 670-700gr. 700-730gr. 

5 

O„yinni birinchi 

yarmida, nechta 

minutlik tanaffus olish 

mumkin? 

*2 ta 4 ta 1 ta 6 ta 

6 

Qaysi o„yinchi 

hujumchi deb ataladi? 

*to„pni 

nazorat 

kilaetgan 

jamoa 

o„yinchisi 

himoyada 

turgan 

jamoani 

o„yinchisi 

to„p ulik 

hisoblagan

da 

hakam qoida 

buzilganligi 

xakida 

signal beradi 

7 
Markaziy doira radiusi 

qanday? 

*180 170 160 190 

8 

Pastda sanab utilganlar 

ichidan kim oxirgi 

karorni kabul kiladi? 

*maydondagi 

hakam 

musobakani 

bosh hakami 

texnik 

komissar 

kotib 

9 

O„yinga necha daqiqa 

kolganda hakamlar 

maydonga kirishlari 

kerak? 

*20 - daqiqa 10 - daqiqa 15 - daqiqa 25 - daqiqa 

10 
Shchit o„lchamlari 

qancha (sm. larda)? 

*180-105 sm. 180-120 sm. 160-130 

sm. 

200-150 sm. 

11 
Savatdagi turning 

uzunligi qancha? 

*40-45sm. 20-25sm. 50-60sm. 70-75sm. 

12 

3-ochkoli to„plarni 

tashlash zonasi 

maydonni qaysi 

nuktasidan ulchanadi? 

*savatni 

markazidan 

tugri 

perpendiqo„ly

yuz 

chiziqning 

markazidan 

yon 

chiziqning 

markazidan 

jarima to„pi 

otiladigan 

chiziqdan 
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ar bo„lgan 

chiziq 

tushiriladi va 

poldagi 

nuktani 

markaz kilib 

belgilab, usha 

nuktadan 

chiziladi 

13 

Agar to„p maydondan 

tashkariga chikib 

ketsa, hakam faqat 

signal berishi kerakmi 

yoki qo„l harakatlarini 

ishlatishi kerakmi? 

*signal ham 

bir vaktda 

qo„l 

harakatlarini 

kursatish 

kerak 

faqat signal 

bilan 

chegaralanib 

kolish 

qo„l 

harakatlari 

bilan 

chegaralani

b kolish 

signal va 

qo„l 

harakatlarini 

kotib 

kursatadi 

14 

O„yin paytida texnik 

komissarni qaysi 

harakatlari xakli deb 

hisoblanadi? 

*kuzatish, 

yordam, aytib 

turish 

maydondagi 

hakamlar 

karorini 

bekor qilish 

oxirgi 

karorni 

kabul qilish 

o„yin olib 

borayotgan 

hakamlarni 

almashtirib 

turish 

15 

O„yin durrang bilan 

tugasa, necha marta 

"besh minutlik" 

qo„shimcha vakt berish 

mumkin? 

*hisobni 

tenglash 

uchun 

qancha-kerak 

bulsa, 

shuncha olish 

mumkin 

bir marta ikki marta uch marta 

16 

Jamoa o„rindigi zonasi 

markaziy chiziqdan 

qanday oraliqda turishi 

kerak? 

*5m. 2m. 3m. 4m. 

17 

To„p tashlash 3-

ochkoli zonadan 

bajarildi. 2-ochkoli 

zonada turgan 

himoyachi xavodagi 

to„pga tegadi. Keyin 

to„p savatga tushadi. 

Bunda necha ochko 

deb belgilanadi? 

*uch ikki baxslashuv 

to„pi otiladi 

hisoblanmay

di 

18 
FIBA kachon, qaysi 

yili tashkil kilingan? 

*1932y. 1940y. 1956y 1948y. 

19 
Halqaning diametri 

qancha? 

*45sm. 48sm. 52sm. 56sm. 
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20 

O„yinchilar 

maykalarini orqadagi 

nomerlari razmeri 

necha sm. gacha 

bulishi kerak? 

*20sm. 25sm. 35sm. 30sm. 

21 
Ayollar basketbolini 

boshlovchisi kim? 

*Mod 

Sherman 

Lilian 

Ronketti 

Keroll 

Vashington 

Beatris-Lu 

22 

Markaziy chiziq eniga 

qaysi zonalar kiradi? 

*orqa zona old zona yon chiziq jarima 

tashlash 

maydoni 

23 

Maydon polidan, 

shchit chetigacha 

bo„lgan masofa 

qancha? 

*290sm. 270sm. 295sm. 280sm. 

24 

O„yinchiga shikast 

yetkazilganini kim 

aniklaydi va o„yinchini 

qanday almashtiradi? 

*katta hakam jamoa 

sardori 

trener shifokor 

25 

Agar o„yinchi 

kaidnomada yozilgan 

bulsa,  kechib kolsa 

o„yinda ishtirok etishi 

mumkinmi? 

*xa yuk kotib 

o„yinga 

kirgizmasli

gi mumkin 

trenerga fol 

beriladi 

26 

O„yinchining 1-chi 

yarmi tugashi bilan fol 

kilindi. Folni o„yinni 

qaysi yarmiga 

yoziladi? 

*birinchi 

yarmiga 

yoziladi 

kaydnomaga 

umuman fol 

yozilmidi 

ikkinchi 

yarmiga 

yoziladi 

qo„shimcha 

besh 

daqiqalik 

vaktda 

27 

Basketbolni 13-ta band 

qoidasi qaysi yili chop 

etildi? 

*1892y. 1812y. 1894y. 1874y. 

28 

To„p maydondan 

tashkariga chikib 

ketdi. O„yinchilar 

to„pni o„yinga 

kiritishga 

shoshilmayaptilar. 

Hakamlarning xolati, 

javobi qanday buladi? 

*to„pni to„p 

tashlanadigan 

joyga kuyishi 

va 5sek. 

sanash 

baxslashuv 

to„pini 

otishni 

belgilash 

follarni 

belgilash 

boshka 

jamoaga 

to„pni berish 

29 

Kim 1-daqiqalik 

tanaffusni surashga 

xakki bor? 

*jamoa treneri maydondagi 

o„yinchi 

kotib maydondagi 

hakam 

30 
O„yinga shchitga 

uzatish to„pini otadi va 

*qoida 

buzilgan, 

qoida 

buzilmagan, 

baxslashuv 

to„pi 

to„p tashlash 

urniga 
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uni ilib, savatga to„p 

tashlaydi, bunda qoida 

buzilgan 

hisoblanadimi? 

chunki 

o„yinchi faqat 

to„pni savatga 

tashlashi 

kerak edi 

o„yinchi ikki 

kadamni 

bajargan 

belgiladani uzatishni 

bajargani 

uchun, 

o„yinchiga 

fol 

belgilanadi 

31 

Jarima to„pini 

bajarilaetganda, 

chegaralgan zona 

chiziqlari yoni buyicha 

nechta o„yinchi 

joylashish xukukiga 

ega? 

*himoyachilar

dan 3-ta, 

hujumchilarda

n 2-ta 

har bir 

jamoadan 4-

ta 

o„yinchidan 

turish 

chegaralan

magan 

hamma 

o„yinchilar 

3-ochkoli 

zona 

tashkarisida 

joylashdilar 

32 

Jarima to„pini 1-tasi 

otilgandan so„ng to„p, 

sapchimasdan, halqa 

ustida aylanayapti, 

o„yinchilardan qaysi 

biri to„pga tegishi 

mumkin? 

*o„yinchilard

an xech 

qaysisi 

faqat 

himoyachilar 

faqat 

hujumchila

r 

faqat 

markaziy 

o„yinchi 

33 

O„yinni 1-chi yarmi 

orasidagi tanaffusda 4-

ta fol olgan o„yinchiga 

5-chi folni beradi. 

Bunda o„yin qanday 

davom ettiriladi? 

*o„yinchini 

o„yindan 

chikarib 

yuboriladi, fol 

kaydnomaga 

yoziladi, II 

yarimni 

boshlanishi 

oldidan 2-ta 

jarima to„pi 

belgilanadi 

o„yinchi 

o„yindan 

chetlatiladi, 

jarima to„pi 

otilmaydi, 

fol 

kaydnomaga 

yoziladi 

texnik folni 

trenerga 

yoziladi, 

jarima to„pi 

otilmaydi 

texnik folni 

trenerga 

yoziladi, 

jarima to„pi 

otiladi 

34 

Hujum texnikasi 

qanday guruxlarga 

bulinadi? 

*maydoncha 

harakat qilish 

va to„p bilan 

bajariladigan 

harakatlar 

yugurish, 

sakrash 

mashklari 

to„p 

uzatishlar, 

olib 

yurishlar, 

to„pni 

savatga 

otishlar 

burilishlar, 

tuxtashlar, 

kadamlashla

r 

35 

Maydonda harakat 

qilish texnikasiga 

qaysi harakatlar 

kiradi? 

*yurish, 

yugurish, 

sakrash, 

tuxtash, 

burilishlar 

to„pni urib 

chikarish, 

to„pni tusib 

kolish 

harakatda 

savatga 

to„p otish 

to„pni 

yunalishni 

o„zgartirib 

olib yurish 

36 
To„p bilan 

bajariladigan 

*ilish, uzatish, 

otish, to„pni 

harakatda bir 

qo„llab 

sapchish 

balandligini 

bir qo„llab 

pastdan 
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harakatlarga qaysi 

harakatlar kiradi? 

yerga urib 

yurish 

yelkadan 

to„pni 

savatga otish 

o„zgartirib 

to„pni olib 

yurish 

to„pni 

uzatish 

37 

O„yin paytida 

basketbolchi bir 

qo„llab to„p tashlashni 

qaysi usulini bajaradi? 

*bosh ortidan, 

yuqoridan-

pastga, 

ko„krakdan 

elkadan, 

yuqoridan, 

pastdan 

elkadan, 

yuqoridan-

pastga, 

kryuk bilan 

ko„krakdan, 

bosh 

oldidan, 

kryuk bilan 

38 

Basketbolchi tayanch 

oyokning qaysi 

kismida burilish 

harakatini bajaradi? 

*oldi orqa ichki kaftni 

hamma 

kismida 

39 

Ikki qo„llab to„p 

uzatishni qanday 

usullari mavjud? 

*ko„krakdan, 

pastdan, 

yuqoridan 

elkadan, 

yendan, chap 

oyoq 

yenidan 

chap oyok 

yenidan, 

pastdan, 

yuqoridan-

pastga 

kryuk bilan, 

yondan-

pastdan 

40 

Basketbolchi rakibini 

aldab utish uchun nima 

kiladi? 

*sapchish 

balandligi va 

burchagini 

o„zgartiradi 

sapchish 

balandligini 

va 

yunalishini 

o„zgartiradi 

sapchish 

balandligini

, tezligi va 

yunalish 

harakatini 

o„zgartiradi 

sapchish 

burchagini, 

tezligi va 

harakat 

yunalishini 

o„zgartiradi 

41 

Ikki qo„llab pastdan 

to„p uzatishni 

bajarishdagi tugri 

xolatni kursating? 

*orqa oyoqni 

soni 

yenigacha 

orqa oyoqni 

tizza 

bugimigacha 

orqaga 

ko„krakgac

ha 

oldinda 

turgan 

oyoqni 

sonigacha 

42 

O„yin priemlarini 

qarshiliksiz bajarish 

uchun, basketbolchi 

to„p bilan qaysi 

harakatlarni bajaradi? 

*to„p otish, 

to„pni urib 

yurish, 

uzatishlar 

to„p ilish, 

tuxtash, 

burilishlar   

harakatlani

sh, sakrash, 

tuxtashlar 

to„p otish, 

uzatish, 

tuxtash, 

burilishlar 

43 

O„yin paytida 

basketbolchi ikki 

qo„llab to„p tashlashni 

qaysi usulini bajaradi? 

*yuqoridan-

pastga, 

ko„krakdan 

elkadan, 

tepadan-

pastga 

kryuk 

bilan, 

yelkadan 

enboshdan, 

kryuk bilan 

44 

To„p olib yurishni 

qanday usullari 

mavjud? 

*past urta va 

baland olib 

yurish 

to„p olib 

yurish faqat 

chap qo„l 

bilan, tugri 

yunalishda 

to„p olib 

yurish faqat 

ung qo„l 

bilan tugri 

yunalishda 

to„p olib 

yurish faqat 

chap qo„l 

bilan 

yunalishni 

o„zgartirib 

45 
Burilishlarni qanday 

usullari mavjud? 

*oldinga- 

orqaga 

unga-chapga chapga-

unga 

chap oyoqda 

46 O„yin sharoitida to„p *bir qo„llab uzok, urta, nuktalardan to„pni 
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uzatishni qaysi 

xillarini qo„llaniladi? 

va ikki 

qo„llab 

yakin , harakatda, 

sakrashda 

tashlash 

qo„llab 

47 

Basketbolchi 

maydoncha to„psiz 

qanday harakatlarni 

bajaradi? 

*yugurish, 

sakrash, 

tuxtashlar 

to„pni ilish, 

uzatish, 

tuxtash 

uzatish, 

to„pni olib 

yurish, 

sakrash 

to„p 

tashlash, 

yugurish, 

burilishlar 

48 

To„pni ilgandan so„ng 

basketbolchi qaysi 

harakatlarni bajaradi? 

*to„pni 

uzatish, 

savatga 

tashlash, olib 

yurish 

to„pni 

uzatish, olib 

yurish, 

yugurish 

to„pni 

tashlash, 

tuxtash, 

burilish 

to„pni olib 

yurish, tez 

yugurish, 

tuxtash 

49 

Maydonda harakat 

qilish himoya 

texnikasiga o„yinchini 

qaysi asosiy 

harakatlari kiradi? 

*yurish, 

yugurish, 

sakrash, 

to„xtash, 

burilish, 

yonbosh bilan 

qadamlab 

yugurish 

to„pni tortib 

olish, urib 

chiqarish 

olib qo„yish 

maydonda 

hujumchini 

ta‟qib 

qilish va 

himoyachin

i to„pga 

nisbatan 

turishi 

son jixatidan 

kam 

bo„lmaganda 

harakatlanis

h 

50 

To„pni olib qo„yishda 

himoyachini 

harakatlari qanday? 

*xavoda 

uchib 

ketayotgan 

to„pni 

ilayotganda 

olib qo„yish 

to„pni 

uzatilayotga

nida olib 

qo„yish 

to„pni olib 

yurayotgan

da olib 

qo„yish 

to„pni 

savatga 

otayotganda 

olib qo„yish 
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Shit 

 

 

  

Toʻplar 
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Elektron tablo 
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GLOSSARIY 

Aut - aut, chetda. Sport o‟yinlarida to‟pning maydondan chiqib ketishi 

Bitum –bitum (karbon vodorodlardan iborat smolali moddalar) 

Diskvalifikatsiya-sportchini o‟yin qoidalarini buzgani uchun sport musobaqalariga 

qatnashishdan mahrum qilish.  

Dyuym-dyuym (eski Rossiyada va hozirgi Angliyada uzunlik ulchovi birligi; 

futning o‟n ikkidan biri 25.4 mm ga teng.) 

Kombinatsiya - kombinatsiya. Umuman sport o‟yinlarida uzoqni ko‟zlab qilingan 

harakat. 

Krossovka - krossovka. Sportchilar kiyadigan maxsus yengil oyoq kiyimi. 

Stadion-o‟yingoh, stadion (stadion-musobaqalashish joyi) 

Sekundomer -sekundomer. Juda qisqa vaqt oralig‟ini soniyalar bilan o‟lchash 

asbobi. 

Tablo-tablo. O‟yin bilan bog‟liq bo‟lgan ommaga aniq ko‟rib olishga moslangan 

ekran, taxta, schit. 

Ochko-ochko. Sport turlariga qarab g‟oliblar uchun ochkolar har-xil beriladi. 

Taym aut- taym aut. Tanaffus. 

Fint-chalg‟itish, raqibni aldaydigan harakatlar. 

Fut-fut (30.479 santimetrga teng keladigan rus va ingliz uzunlik ulchovi). 

Rekord-rekord. Sport turlari bo‟yicha o‟tkazilgan musobaqalarda eng yuqori 

ko‟rsatkichga erishib, birinchilikni egallash. 

Zona-mintaqa.1 geografik maydon. Sport musobaqalarining dastlabki o‟yinlari bir 

necha mintaqalarda o‟tkazishi mumkin.  
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